To: (10)(2elfi 0)(2€f_(T03(Ze] }@minbuza.nl]

Ce: (10)2e) | (10)2e) || (10)2e)  Dminbuza.nl]
Bec: { (10)(2e) @minbuza.nl]
From:  [(10)2e) ] [(10)(2e)]

Sent: Wed 1/20/2021 2:10:11 PM
Subject: RE: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]
Received: Wed 1/20/2021 2:10:00 PM

Beste(10)(28)

Nogmaals dank voor je mail. Hieronder een update over de 2 rechtszaken gerelateerd aan PHC/Feronia.

Groet, |(10)(2e)

The (10)(2e) ‘case

De heer |(10)2e)\werd vrijgesproken omdat zijn verantwoordelijkheid voor de val in het water van de heer
niet kan worden bewezen. De rechter beschouwt het als een conflict van privé-aarde. De twee heren vielen in het
water zonder de verantwoordelijkheid van een van de partijen te kunnen bepalen. Meneer Mkon uit het water
komen maar meneermniet omdat hij niet kan zwemmen. Volgens ons is er geen bezwaar gemaakt.
Reacties

De voorzitter van de raad van bestuur van de NGO “RIAQ”, de heer Jean-Francois Mombia, heeft hierop gereageerd.
De volgende link bevat artikelen over dit onderwerp : https://congoaujourlejour.blogspot.com/?g=imbangola

De laatste publicatie over dit onderwerp dateert van 24 maart 2020 na het overlijden van de weduwe van()
(10)(2e) |

ht‘cps:f/conqoauiourleiour.bloqspot.comfz020/03fmort-inopinee-de-la-veuve{ (10)(2e) .html

Commentaren van PHC over de arrestaties in Yalifombo:
- De arrestaties hebben plaatsgevonden naar aanleiding van een klacht van PHC na de fysieke aanval van
twee werknemers en de vernietiging van verschillende bedrijfseigendommen op 7 juni 2019 door de
inwoners van het dorp Yalifombo.
- Op 9 september 2019 stuurde de procureur-generaal de politie om enkele mensen te arresteren die
deelnamen aan de evenementen in juni.
- Deze mensen werden op 12 september gearresteerd, gehoord door de rechter en op 17 september naar de
gevangenis gebracht. Voorlopige invrijheidstelling kon hen niet worden verleend aangezien er sterke
aanwijzingen zijn voor hun schuld.

(10)(2e) |(\ (10)(2e) \op 7 juni 2019) en de heer  (10)(2e)

q (10)(2e) \— PHC) werden door de procureur-generaal geinterviewd.

- De vertragingen zijn de gevolgen van de afwezigheid van de procureur-generaal en stakingen.

- In maart besloot PHC haar klacht in te trekken. PHC eiste geen schadevergoeding.

(10)(2g)

- Volgens PHC zou de zaak definitief zijn gesloten, maar deze moet nog worden bevestigd.
- Volgens de blog waarop de ngo RIAO publiceert, had de hoorzitting moeten plaatsvinden op 13 januari:
https://congoaujourlejour.blogspot.com/2020/12/audience-pour-les-leaders. html

From:({10)(2 )(10')(29)4 (10)(2e) E}minbuza.nlba

Sent: Monday, January 11, 2021 09:57

To:| (10)2e) | [(10)2e)|d  (10)2¢)  Pminbuza.nl>
Cc:[10)(2e], | (10)(2e) [@minbuza.nl>

Subject: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]

Hallo |(10)(2e)),

Zou jij kunnen helpen met een update over twee rechtszaken gerelateerd aan Feronia/PHC?

T.a.v. de (10)(2e) zaak hebben wij nog een openstaande toezegging een de Kamer om hen te updaten, zie onderstaande. Dit
|b‘6‘2"“ wij nog niet gedaan i.v.m. de lopende rechtszaak. Nu de rechtszaak voorbij is zouden we de Kamer kunnen updatea3"1"éb“9
aangeczien de verdachte is vrijgesproken probeer ik te voorkomen dat hier sprake is van en discutabele uitspraak en/of dat i



bijvoorbeeld nog een hoger beroep loopt. Zou jij kunnen checken wat de status is van deze rechtszaak en evt. binnenlandse (NGO)
reacties op deze rechtszaak?

Vraag 5 Is het onderzoek van de ontwikkelingsbanken naar de moord op mensenrechtenactivist | (10)(2e) ‘ al afgerond? Kunt
u bevestigen dat hij is vermoord door een werknemer van Feronia en dat hij de afgelopen maanden vaker bedreigd werd door
beveiligers van Feronia?

Antwoord 5 Het onderzoek is niet uitgevoerd door de ontwikkelingsbanken zelf, maar door een derde partij en is inmiddels
afgerond. FMQ en het Ministerie van Buitenlandse Zaken zullen in de kamende weken worden geinformeerd aver de bevindingen.
Nadat er een analyse is gemaakt, wordt u nader geinformeerd.

T.a.v. de arrestaties bij Yalifombo werden destijds aantijgingen van martlingen gedaan door NGO's
(https://www.farmlandgrab.org/post/view/29157), als hier iets bekend over is zou dit ook erg welkom zijn.

The (10)(2e) case

« [10)(2e)(defendant) was acquitted in his trial by court.
* Following the ruling, it was not possible to declare who is responsible for the fall of (10)(2e) in the river because it

was a fight between them so they are both responsible.
* The public hearing for this case was on the 4" of February 2020, and registered under judgment | (10)(2e)
¢ Through PHC (and their lawyer) FMO obtained the picture of the first page of the judgment note:

(10)(2e)

(10)(2e)

(10)(2g)

The Yalifombo arrests
¢ Pending before High Court of Yangambi
* Unclear where the case currently rests as a court hearing, first scheduled on 14 October 2020, is now adjourned to 11
November 2020.
¢ PHC informed FMO that:
O Both the company and the victim (who decided to not constitute as a civil party) have withdrawn as parties to the
court case, judging that prisoners had already spent enough time in the prison.
00272 0 The company was in favour of the approval of a bail, which was approved by the prosecutor but this does ni431209
that charges against them were removed but it is suspended.




¢ On the later, it is important to bear in mind the criminal law nature of the case, the public prosecutor is still/ can still be of

the believe that these 5 people have committed a crime for which to could be held criminally responsible.

* Latest development (which is to be double checked again):

o FMO is informed by a few NGQOs that the 5 community members still haven't received any notification about the

withdrawal of the complaint by the company and the victim (working for the company).

O Also, it is unclear what the latest position is of the public prosecutor in this case (case closed or still pending)

following the 11 November 2020 hearing.

O |deally, a reference date for this decision is available/ can be communicated so that villagers can be at ease and not

to worry about charges against hem being taken up again.

O Late November 2020, FMO has asked PHC to verify with company’s lawyer (no information obtained yet).

Bij voorbaat veel dank.
Met vriendelijke groet,
(10)(2e)

(10)(28)

Senior Policy Advisor | ‘ (10)(2e)

Sustainable Economic Development Department
Directorate-General for International Cooperation
Ministry of Foreign Affairs

Rijnstraat 8 | 2515 XP | The Hague

PO Box 20061 | 2500 EB | The Hague

M +31 (10)(2e)

E[ (10)2e) [@minbuza.nl

Twitter @ (10)(2e)
Are you curious to know what Dutch Development Aid achieves?
Go to www.DutchDevelopmentResults.nl
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To: [_(10)2e) ([[10)26] (10)(2e) Dfmo.nl]

From: (10)(2€)([10)24) 1—P

Sent Mon 1/25/2021 1:58:22 PM

Subject: RE: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]
Received: Mon 1/25/2021 1:58:00 PM

Klopt, maar ik interpreteer onderstaande als dat de ambassade die info credible vindt.
10)(2e
T (10)(2e) |

From:lmﬁ(m)(ze)@fmo.nb
Sent: maandag 25 januari 2021 13:16
Toxi0)ze)|__(10)(2e) [10)2ef@minbuza.nl>
Subject: RE: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]
Hi([0XZ8)
Dank voor het doorsturen. Zit volgens mij geen informatie tussen die afwijkt van het beeld dat wij hebben.

Inzake de vijf arrestanten, ziet er naar uit dat de ambassade vooral informatie heeft weten te verkrijgen via PHC.

Hoe zit jij dit?
Groeten, | (10)(2e)
Frumi@@}d@@}ﬂ (10)2e) |@minbuza.nl>
Sent: 25 January 2021 11:42 AM
To:[__(10@e)___| <[(10)2e)pfmo.nl>
Subject: FW: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]

Hoi[_(10)(2e) ||,
Zie hieronder de info van[(10)(2e]| t.a.v. de relevante PHC gerelateerde rechtszaken.
Groet,

[ (o)2e) |

From:[(10)2e) | [10J2e) { (10)2e)  |@minbuza.nl>
Sent: woensdag 20 januari 2021 14:11

To:[f02df10)2e)| (10)2e) ®minbuza.nl>

Ce: [10)2e] | (10)(2e) [(0yZe)® minbuza.n ks
Subject: RE: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]
Beste(l0)(28g)

Nogmaals dank voor je mail. Hieronder een update over de 2 rechtszaken gerelateerd aan PHC/Ferania.
Groet, [(10)(2e}]
The (10)(2e) | case

De heer[@0)Ze)werd vrijgesproken omdat zijn verantwoordelijkheid voor de val in het water van|

(10)(2e) |

niet kan worden bewezen. De rechter beschouwt het als een conflict van privé-aarde. De twee heren vielen in het
water zonder de verantwoordelijkheid van een van de partijen te kunnen bepalen (10)(2e) kon uit het water
d

komen maar| (10)(2e) | niet omdat hij niet kan zwemmen. Volgens ons i
Reacties

ar gemaakt.

De voorzitter van de raad van bestuur van de NGO "RIAQ", de heer Jean-Frangois Mombia, heeft hierop gereageerd.
De volgende link artikelen over dit onderwerp : https://congoaujourlejour.blogspot.com/?g=  (10)(2e)

De laatste Fublicatie over dit onderwerp dateert van 24 maart 2020 na het overlijden van de weduwe var(hO)(2ﬂ)

(10)(2e) |
https://congoaujourlejour.blogspot.com/2020/03/mort-inopinee-de-la-veuve- (10)(2e) html
Commentaren van PHC over de arrestaties in Yalifombo:

- De arrestaties hebben plaatsgevonden naar aanleiding van een klacht van PHC na de fysieke aanval van
twee werknemers en de vernietiging van verschillende bedrijfseigendommen op 7 juni 2019 door de

inwoners van het dorp Yalifombo.

- Op 9 september 2019 stuurde de procureur-generaal de politie om enkele mensen te arresteren die

deelnamen aan de evenementen in juni.

- Deze mensen werden op 12 september gearresteerd, gehoord door de rechter en op 17 september naar de
gevangenis gebracht. Voorlopige invrijheidstelling kon hen niet worden verleend aangezien er sterke

aanwijzingen zijn voor hun schuld.

- De heer | (10)(2e) ‘en slachtoffer op 7 juni 2019) en de heer| (10)2e)

(10)(2e) 'PHC) werden door de procureur-generaal geinterviewd.

= De vertragingen znn de gevelgen van de afwezigheid van de procureur-generaal en stakingen.

- In maart besloot PHC haar klacht in te trekken. PHC eiste geen schadevergoeding.

- Wat betreft de beschuldigingen van foltering: PHC heeft nog nooit van dit soort daden gehoord, maar

wijfelt niet aan de moeilijke omstandigheden in de Congolese gevangenissen.
00273} Volgens PHC zou de zaak definitief zijn gesloten, maar deze moet nog worden bevestigd.

661889




- Volgens de blog waarop de ngo RIAO publiceert, had de hoorzitting moeten plaatsvinden op 13 januari:
https://congoaujourlejour.blogspot.com/2020/12/audience-pour-les-leaders. html
Fromi@}@@}ﬁ (10)2e) |[@minbuza.nl>
Sent: Monday, January 11, 2021 09:57
To:| (10)2e) | [(10)2e)| I (10)2e)  @minbuza.nl>
Cei (10)2e)] (10)(2e) >
Subject: Update Feronia/PHC rechtszaken? [CONFIDENTIAL]

Hallo [(10)(Ze]],
Zou jij kunnen helpen met een update over twee rechtszaken gerelateerd aan Feronia/PHC?
T.a.v. de (10)(2e) zaak hebben wij nog een openstaande toezegging een de Kamer om hen te updaten, zie onderstaande. Dit

hebben wij nog niet gedaan i.v.m. de lopende rechtszaak. Nu de rechtszaak voorbij is zouden we de Kamer kunnen updaten. Maar
aangezien de verdachte is vrijgesproken probeer ik te voorkomen dat hier sprake is van en discutabele uitspraak en/of dat er
bijvoorbeeld nog een hoger beroep loopt. Zou jij kunnen checken wat de status is van deze rechtszaak en evt. binnenlandse (NGO)
reacties op deze rechtszaak?
Vraag 5 is het onderzoek van de ontwikkelingsbanken naar de moord op mensenrechtenacﬁw’s# (10)(2e) al afgerond? Kunt
u bevestigen dat hij is vermoord door een werknemer van Feronia en dat hij de afgelopen maanden vaker bedreigd werd door

beveiligers van Feronia?
Antwoord 5 Het onderzoek is niet uitgevoerd door de ontwikkelingsbanken zelf, maar door een derde partij en is inmiddels
afgerond. FMO en het Ministerie van Buitenlandse Zaken zullen in de komende weken worden geinformeerd over de bevindingen.
Nadat er een analyse is gemaakt, wordt u nader geinformeerd.
T.a.v. de arrestaties bij Yalifombo werden destijds aantijgingen van martlingen gedaan door NGO's
(https://www.farmlandgrab.org/post/view/29157), als hier iets bekend over is zou dit ook erg welkom zijn.
The case
« [10)(2e](defendant) was acquitted in his trial by court.
* Following the ruling, it was not possible to declare who is responsible for theﬁ (10)(2e) ‘in the river because it was a
fight between them so they are both responsible.
* The public hearing for this case was on the 4" of February 2020, and registered under judgment  (10)2¢)
¢ Through PHC (and their lawyer) FMO obtained the picture of the first page of the judgment note:

(10)(2e)

R L (10)(2e)

(10)(2g)

The Yalifombo arrests

00273|Pending before High Court of Yangambi 661889




¢ Unclear where the case currently rests as a court hearing, first scheduled on 14 October 2020, is now adjourned to 11
November 2020.
* PHC informed FMO that:
O Both the company and the victim (who decided to not constitute as a civil party) have withdrawn as parties to the
court case, judging that prisoners had already spent enough time in the prison.
0 The company was in favour of the approval of a bail, which was approved by the prosecutor but this does not mean
that charges against them were removed but it is suspended.
s On the later, it is important to bear in mind the criminal law nature of the case, the public prosecutor is still/ can still be of
the believe that these 5 people have committed a crime for which to could be held criminally responsible.
¢ Latest development (which is to be double checked again):
0 FMO is informed by a few NGQOs that the 5 community members still haven't received any notification about the
withdrawal of the complaint by the company and the victim (working for the company).
O Also, itis unclear what the latest position is of the public prosecutor in this case (case closed or still pending)
following the 11 November 2020 hearing.
O |deally, a reference date for this decision is available/ can be communicated so that villagers can be at ease and not
to warry about charges against hem being taken up again.
O Late November 2020, FMO has asked PHC to verify with company’s lawyer (no information obtained yet).

Bij voorbaat veel dank.
Met vriendelijke groet,
()28

10)(2e] [10)(2e)

(10)(2e)

Sustainable Economic Development Department
Directorate-General for International Cooperation
Ministry of Foreign Affairs

Rijnstraat 8 | 2515 XP | The Hague

PO Box 20061 | 2500 EB | The Hague

M| (10)(2e) |
E| (10)2e) p@minbuza.nl
Twitter [~ [@0j2e) |

Are you curious to know what Dutch Development Aid achieves?
Go to www.DutchDevelopmentResults.nl
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To: (10)(2e) @minbuza nl

ce (10)(2e) @minbuza.nlﬂ (10)2e) _ Pminbuza.nil;(19)2e)]_(10)(2e) |{10 (2epmlnbuza nij;
\ (10)(2e) minbuza.nl]] (10)(2e) [@minbuza.nl]

From: [0)2ej| Y%

Sent Mon 1/25/2021 12:20:59 PM
Subject: RE: Bedrijfsvertrouwelijk - Verslag FMO (IMVO) issue-overleg 18-01-2020
Received: Mon 1/25/2021 12:20:00 PM

Dag| (10)(2e)

Hierbij ontvang je een verslag van het periodieke issue-management overleg met FMO. | Buiten reikwijdte, ander onderwerp
Buiten reikwijdte, ander onderwerp

Buiten reikwijdte, ander onderwerp

Update Feronia/PHC — Congo (Building Prospects)
e  Zoals eerder aangegeven is de problematische palmolie plantage Feronia/ PHC in DRC geherstructureerd. FMO (en andere
ontwikkelingsbanken) trekken zich (op termijn) terug maar zien wel toe op een goede borging van IMVO. PHC maakt

inmiddels een tour langs de lokale gemeenschappen en er worden ‘livelyhood programma’s’ opgezet, waar wordt bezien
hoe de lokale bevolking haar inkomensbronnen kan diversifiéren.

o De ‘world Rainforest Movement’ beschuldigd PHC ervan dat het de verkregen (nationale) vergunning opdeelt in
(regionale) deelvergunning. PHC zou daardoor in staat zijn om onder bestaande vergunningscriteria uit te komen. Het

artikel met de beschuldiging wordt waarschijnlijk binnenkort gepubliceerd. Volgens FMO is de claim (nog) niet gefundeerd.

00274 MO houdt ons op de hoogte van het rapport en evt. vervolghandelingen worden met FMO besproken. 661954




Mochten er nog vragen zijn m.b.t. bovenstaande issues, dan hoor ik dat graag.

Groet,
(T0)(2¢e)(10)(2e]

Ministry of Foreign Affairs

(10)(2e) Eminbuza.nl

Rijnstraat 8, 2515XP
Den Haag, the Netherlands

00274 661954




To: (10)(2e) minbuza.nl];| (10)(2e) [ (10)(2e) l@minbuza.nl]
Ce. ___[(f0)ze)f@minbuza.nll| (10)2e) [@minbuza.nil; (10)(2e) Bminbuza.n|]{ (10)2e) L)minbuza.nlg; (10)(2e)
(10)(2e) Wmﬂzminbuza.nu;u (10)2e) @minbuzanl]; (10)(2e) minbuza.nl]; |(10)(2e)
(102e) ___ |@minbuzanl
From: (10)(2e)(0)(2d)
Sent Fri 1/29/2021 4:28:50 PM

Subject: R-bulletin over Trouw artikel over FMO
Received: Fri 1/29/2021 4:28:00 PM

Halloﬂ@@}en\_w)_[

Zie hieronder een R-bulletin over een kritisch Trouw artikel over een FMO investering:

s Eris vandaag een kritisch artikel verschenen in de Trouw over de Feronia/PHC palmolieplantage in de Democratische
Republiek Congo (DRC) waar FMO via het overheidsfonds Building Prospects in geinvesteerd heeft. In een kritisch rapport
stellen elf NGO’s (waaronder Milieudefensie) dat de financiéle herstructurering van Feronia/PHC een uitgelezen kans was om
een meer inclusief model van palmolie verbouwen te introaduceren. Zij benadrukken het langlopende conflict met lokale
gemeenschappen over de originele toekenning van landrechten tijdens de koloniale tijd.

+ Middels een R-bulletin bent u op 17 juli jl. geinformeerd over de financiéle herstructurering van Feronia/PHC door een
kapitaalinjectie van bestaande aandeelhouder Afrikaans Private Equity Fonds KKM en de herstructurering van leningen van
FMO en de Duitse, Belgische en VK ontwikkelingsbanken. Hiermee is een faillissement van de plantages voorkomen. Het
bedrijf heet nu PHC, Feronia was het voormalige Canadese moederbedrijf. Verschillende NLse NGO's zijn regelmatig
geinformeerd tijdens dit herstructuringsproces.

. \De terugbetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en leningen worden stapsgewijs grotendeels |
|kwijtgescholden ha het behalen van bepaalde mijlpalen uit het nieuw opgestelde milieu- en sociaal plan|. De
ontwikkelingsbanken zullen PHC adviseren over het opzetten van programma’s voor alternatief inkomen voor de lokale
bevolking die hiervoor bijna geheel van de plantages afhankelijk zijn, mede gezien een aanstaande ontslagronde die nodig is
om het bedrijf weer financieel gezond te maken (ca. 800 mensen). FMO benadrukt dat ontslagen en afvloeiregelingen
volgens internationale standaarden moeten verlopen.

¢ De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil met de lokale gemeenschap over de landrechten van een deel
van de plantages, hierover is in 2018 een klacht ingediend bij het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse
en Franse ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de lokale gemeenschap hebben
ingestemd met een mediationtraject.

* De kritiek vanuit de NGO's is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft kunnen
starten door destijds een lokale ebola uitbraak (nav. 2020 afgelopen) en COVID reisbeperkingen. Panelleden van het
klachtenmechanisme zijn al wel reeds afgereisd naar DRC voor onderzoek en ter voorbereiding van het mediationtraject. De
panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en het traject te laten starten zodra de reisbeperkingen
opgeheven worden.

* FMO benadrukt dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van het land is en dat daarmee Feronia/PHC beperkte
invloed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale gemeenschappen. De Congolese overheid is ook
minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC.

¢ Het artikel is voor zover bekend nog niet verder opgepakt in de pers, FMO is vooralsnog niet van plan een actief hierop te
reageren.

Groet,

eE)
[10)(2¢] [10)(2e)

Directie Duurzame Economische Ontwikkeling
Directoraat-Generaal Internationale Samenwerking
Ministerie van Buitenlandse Zaken

Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag

Postbus 20061 | 2500 EB | Den Haag

M| (10)(2e) \
E|__(10)2e) Bminbuza.nl
Twitter (10)(2e)

Ook benieuwd welke resultaten we boeken?

00275 W.DutchDevelopmentResults.nl 661955
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To:
From:
Sent:

(10)2el10)(28) (10)2e) |@minbuza.nl]
(10)(2e) [j0)(2d)
Fri 1/29/2021 2:34:47 PM

Subject: FW: GRAAG ZSM CHECK: bhericht aan Min.Kaag over PHC
Received: Fri 1/29/2021 2:34.51 PM

oz

Hierbij in geel en onder ter verdere verduidelijking:

¢ Duidelijk maken dat onze klant PHC is. Feronia Inc is out of de picture. Ons geld is nog noet kwijtgescholden. Gebeurt pas als E&S acties
worden gehaald.

* De stichting staat op de back burner. Idee is om het bedrijf nu vanuit de DFI's te adviseren over het opzetten van livelihood
programma’s op alle drie de plantages. Dit heeft voorrang gekregen met oog op de op handen zijnde ontslagronde, omdat op deze
manier de lokale gemeenschappen in brede zin sneller geholpen kunnen worden. Voor het al dan niet opzetten van een sticting wordt al
gauw gedacht aan 1-2 jaar voorbereidingstijd.

Bel je nu!

From:(10)2 }(10)(2%}4 (10)(2e) @minbuza.nl:a

Sent: 29 January 2021 1:15 PM

To:‘ (10)(2e) #hU)(ZG%-){(m)(Qe)@fmo.nb

Subject: GRAAG ZSM CHECK: bericht aan Min.Kaag over PHC

Graag een snelle check en evt. aanvullingen van jouw kant:

(10)29)
(10)(2e)

* Eris vandaag een kritisch artikel verschenen in de Trouw over de Feronia/PHC palmolieplantage in de Democratische
Repuhliek Congo (DRC) waar FMQ via het overheidsfonds Building Prospects in geinvesteerd heeft. In een kritisch rapport
stellen elf NGO’s (waaronder Milieudefensie) dat de financiéle herstructurering van Feronia/PHC een uitgelezen kans was om
een meer inclusief model van palmaolie verbouwen te introduceren en benadrukken het langlopende conflict met lokale
gemeenschappen over de originele toekenning van landrechten tijdens de koloniale tijd.

¢+ Middels een R-bulletin bent u op 17 juli jl geinformeerd over de financiéle herstructurering van Feronia/PHC door een
kapitaalinjectie van bestaande aandeelhouder KKM (Afrikaans Private Equity bedrijf) en de herstructurering van leningen van
FMO en de Duitse, Belgische en VK ontwikkelingsbanken. Hiermee is een faillissement van de plantages in DRC voorkomen.
De terugbetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en deze leningen worden stapsgewijs
kwijtgescholden (tot 80% kwijtschelden) op voorwaarden dat een nieuw afgesproken milieu- en sociaal plan wordt
uitgevoerd.

¢+ Door FMO en andere aandeelhouders wordt gewerkt aan een plan om d.m.v. een stichting de onderwijs- en
gezondheidsvoorzieningen in de regio waar PHC op dit moment zorg voor draagt te waarborgen, om de regio minder
afhankelijk van Feronia te maken voor deze voorzieningen. Ca. 100.000 mensen zijn (in)direct afhankelijk van Feronia voor
inkomen, scholing en gezondheidszorg. PM hoe staat het hier mee? Zie boven)

s De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil over de landrechten van een deel van de plantage, hierover is in
2018 een klacht ingediend hij het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse en Franse
ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de lokale gemeenschappen hebben ingestemd
met een mediationtraject.

¢ De kritiek vanuit de NGO's is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft kunnen
starten door een lokale ebola uitbraak en COVID reisbeperkingen, klachtenmechanisme panelleden zijn in het voortraject wel
reeds afgereisd naar DRC. De panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en het traject te laten
starten zodra de reisbeperkingen opgeheven worden. FMO benadruk dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van
het land is en dat daarmee Feronia/PHC beperkte invloed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale
gemeenschappen. De Congolese overheid is ook minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC. Verscherpen dat er wel al eea
heeft plaatsgevonden. ICM heeft plantages toch al een keer bezocht?

¢ Milieudefensie is binnen de groep van NL NGQ's het meest activistisch op dit dossier en naar verluid heeft minstens één
andere NL hebben besloten om niet mee te teken op het rapport omdat de feiten niet te controleren waren door hen.

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dinpn277t kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijg59926



is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sentto you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

The following conditions apply to this e-mail: https://www fimo.nl/e-mail-disclaimer
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To:
Cc:

From:

Sent:

(10)(2€lfio)2e] (10)2e) [@minbuza.nl]
(10) 2e\| 10) 29 m (10)(2e) minbuza.nl]

Fri 11’29i202‘1 3 31 49 PM

Subject: RE: GRAAG SNELLE CHECK: R-BULLETIN FERONIA
Received: Fri 1/29/2021 3:31:00 PM

Hoi(10)(2e)

Dank voor je mail. Geen opmerking over de inhoud.

Akkoord.

Groet, |(10)(2Ze)

From:k“lOD(ZEi,
Sent: Friday, January 29, 2021 15:25

To:(10)(2%)d103(2%)# (10)(2e) @minbuza.nl::-;

(10)(2e) Dminbuza.nl>

(10)(2e) @minbuza.nl>

Subject: RE: GRAAG SNELLE CHECK: R-BULLETIN FERONIA

Hallol10)(2¢)

Prima. Ik laat de inhoud aan jou en|(10)(2e), Alleen twee edit puntjes en de opmerking dat de ebolauitbraak al in november ten
einde is verklaard.
(10)(2e)

From:(l 0} 0)(2 } (10)( 2e) @minbuza.nl>
Sent: vrudag 29 januari 2021 15:11

To:| (10)2e) | [10)2e)| ] (10)2e)  |@minbuza.nl>

Cc:kTC')(Zei,‘ (10)(2e) @minbuza.nl}

Subject: GRAAG SNELLE CHECK: R-BULLETIN FERONIA

Hallo|(10)2e)|,

Zie hieronder een R-bulletin die wij zo naar R willen sturen. Zou jij hier een snelle blik op kunnen werpen ter check?

00278

« Eris vandaag een kritisch artikel verschenen in de Trouw over de Feronia/PHC palmolieplantage in de
Democratische Republiek Congo (DRC) waar FMO via het overheidsfonds Building Prospects in geinvesteerd
heeft. In een kritisch rapport stellen elf NGO’s (waaronder Milieudefensie) dat de financiéle herstructurering van
Feroma/PHC een uitgelezen kans was om een meer inclusief model van palmolie verbouwen te introduceren. Zij
benadrukken het langlopende conflict met lokale gemeenschappen over de originele toekenning van landrechten
tijdens de koloniale tijd.

« Middels een R-bulletin bent u op 17 juli jl. geinformeerd over de financiéle herstructurering van Feronia/PHC
door een kapitaalinjectie van bestaande aandeelhouder Afrikaans Private Equity Fonds KKM en de herstructurering
van leningen van FMO en de Duitse, Belgische en VK ontwikkelingsbanken. Hiermee 1s een faillissement van de
plantages voorkomen. Het bednjf heet nu PHC, Feromia was het voormalige Canadese moederbedn;f.

* De terugbetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en leningen worden stapsgewijs
grotendeels kwijtgescholden na het behalen van bepaalde mijlpalen uit het nieuw opgestelde milieu- en sociaal plan.
De ontwikkelingsbanken zullen PHC adviseren over het opzetten van programma’s voor alternatief inkomen voor
de lokale bevolking die hiervoor bijna geheel van de plantages athankelijk zijn, mede gezien een aanstaande
ontslagronde die nodig is om het bedrijf weer financieel gezond te maken.

¢ De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil met de lokale gemeenschap over de landrechten van een
deel van de plantages, hierover is in 2018 een klacht ingediend bij het onathankelijke klachtenmechanisme van
FMO en de Duitse en Franse ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de
lokale gemeenschap hebben ingestemd met een mediationtraject.

* De kritiek vamut de NGO’s is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft
lnnen starten door destijds een lokale ebola uitbraak | deze is in november 2020 atgelopen| en COVID
cisbeperkingen. Panelleden van het klachtenmechanisme zijn al wel reeds afgereisd naar DRC voor onderz&,:i1 g.] L



ter voorbereiding van het mediationtraject. De panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en
het traject te laten starten zodra de reisbeperkingen opgeheven worden.

« FMO benadrukt dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van het land is en dat daarmee Feronia/ PHC
beperkte invlioed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale gemeenschappen. De Congolese overheid 1s ook
minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC.

« Milieudefensie is binnen de groep van NL NGO’s het meest activistisch op dit dossier en naar verluid heeft
minstens ¢én andere NLse NGO hebben besloten om niet mee te teken op het rapport omdat de feiten niet te
controleren waren door hen.

Groet,

| oe) |

Frum:‘ (10)(2e) |, (10}(2eiH (10)(2¢) @minbuza.nl:a

Sent: vrijdag 29 januari 2021 12:25
To:(10)2e)10)2e)d (10)2¢) |@minbuza.nl>
Cc:km)(?ej,‘ (10)2e) Dminbuza.nl>
Subject: RE: lancering rapport Feronia - DFls

Beste()

Dank voor de info. Weer een nieuwe zaak over Feronia ©@

We willen graag op de hoogte blijven hoe DDE en FMO dit zullen oppakken. We laten ook jullie weten of we iets horen.

Groet uit Kinshasa,

From:(\% 10)(2e)}q  (10)(2e) BEminbuza.nl>
Sent: Friday, January 29, 2021 12:04
To:| (10)2e) |, [(10)2e) 4 (10)2e)  [@minbuza.nl>
Cc:km)(zei,‘ (10)(2e) Pminbuza.nl>
Subject: RE: lancering rapport Feronia - DFIs

Ter informatie, Trouw heeft hier een artikel over gepubliceerd: https-//www trouw nl/buitenland/banken-stappen-uit-plantages-

congo-zonder-landroof-op-te-lossen~becec7e19/

10)(2e

‘ (10)(2e) ‘

From:( )'

Sent: donderdag 28 januari 2021 14:28

Tn:‘ (10)(2e) |,|(1U)KEE)H (10)2e)  @minbuza.nl>
Ce:{10)(2e], (10)(2e) bminbuza.nl>
Subject: FW: lancering rapport Feronia - DFIs

Hallo |(10)(2e)|,

Zie onderstaand bericht van Milieudefensie en bijgevoegd rapport van verschillende NGO’s aver Feronia. |k pak dit op met FMO,
wanneer jullie hier iets over horen hoor ik het ook graag.

C-—-x

00278 431211



10)(2e

| (10)(2e)

From;| (10)(2e) @milieudefensie.nl>

Sent: donderdag 28 januari 2021 09:33

T04 (10)(2e) |@minbuza.n|>;(10)(2€3|)[|10)(29|) (10)(2e) minbuza.nlz; (10)(2e) [@minbuza.nl; (10)(2e) |,

(10x2¢]  (10)2e)  [@minbuza.nl>
Cc:‘ (10)(2e) @minhuza.nb
Subject: INF: lancering rapport Feronia - DFls

Beste] (10)2e) | {10)2e) [(10)2e)]erifo)2d) Cfi)ze)
Vandaag lanceren we met een brede civil society coalitie in Europa en DRC een overzichtsrapport over palmoliebedrijf
Ferania en de rol van de ontwikkelingsbanken, waaronder FMO.

Hieronder een nieuwsbericht en de link naar het rapport.

Ik wil ook graag terugkomen op het gesprek wat we in 2019 voerden, samen met de lokale vertegenwoordigers uit
Liberia en Indonesie en de opvolging daarna. Destijds bracht ons gesprek u tot de conclusie dat het goed zou zijn om de
rol van de Nederlandse overheid in de financiering van grootschalige industriele monoculturen, zoals de
palmolieplantages te analyseren. Wij gaven ook aan dat er alternatieven zijn, zoals beheer van bos en landbouw door
lokale gemeenschappen. Cok in deze casus komt weer naar voren dat FMO nog steeds gericht is op samenwerking met
agri-business en nu zelfs een private equity fonds uit Mauritius steunt in de overname. Terwijl er bij de Feronia plantage
juist hoopvolle initiatieven zijn van gemeenschappen die hun land nu terugnemen voor landbouw en daar goed aan
kunnen verdienen. We stellen ons de vraag hoe het er uit zou hebben gezien als de miljoenen die FMO kwijtscheld aan
de agri-business en een private equity fonds, direct naar gemeenschappen en lokale cooperatieven zou zijn gegaan. We
vragen ons ook af waarom er vanuit FMO wel honderdduizenden euros beschikbaar zijn voor de inhuur van een Britse
consultancy, maar er geen steun komt voor de gemeenschappen en civil society in DRC om op goede wijze deel te
nemen aan de klachtenprocedure bij DEG.

Ik hoor graag waar u staat in uw analyse van de financiering van industriele palmolieplantages en de gevolgen daarvan
voor mensenrechten, milieu en bos.

Met vriendelijke groeten,

| (10)(2e) |
Forest Campaign
Friends of the Earth Netherlands / Milieudefensie
| (10)(2e) |
(10)(2e)

Embargo 28% January

Campaigners call for action on European development banks for their funding of a colonial-era
oil palm plantation in the DR Congo

v  European development banks, including Dutch FMO, poured US$150 million into an o1l palm plantation
company in the DR Congo despite the company's land conflicts with communities

¥ Feronia Inc. went bankrupt in 2020, losing the development banks millions in public money

¥  Plantation owners accused of human rights abuses, undermining workers’ rights and violence towards
communities

Camnaigners from across Europe and the Democratic Republic of Congo (DR Congo) have today published a new renort

992.7_8;1ng one of the most scandalous failures of development bank investment in agriculture. The report details 431211



Europe's largest development banks poured upwards of US$150 million into an oil palm plantation company in the DR
Congo despite the company's land conflicts with communities and the allegations of serious human rights violations and
opaque financing made against it.

In late 2020, the Canadian company operating the plantations, Feronia Inc, went bankrupt. causing development banks
from the UK, Belgium, the Netherlands, Germany, France and others to agree to write-off almost all of their loans and
equity holdings, and place the company in the hands of a Mauritius-based private equity firm with no reported experience
in managing plantations. Meanwhile, the land conflict mediation process that the development banks and the company
agreed to with nine of the affected communities in January 2019 has yet to formally begin.

The report also details a litany of abuses faced by communities, beginning with the illegal seizure of their ancestral lands
in 1911. As European development banks became involved in the company 1in 2013, abuses against local people in
connection with the conflicts continued. A local land activist was killed and community members arbitrarily arrested in
2019.

PHC's operations today are completely in keeping with the industrial plantation model that played a crucial and cruel role
in European colonisation. The financing of PHC shows that development bank support for the colonial plantation model
continues to this day.

The PHC case highlights why development banks must immediately stop funding companies engaged in large-scale
plantations and industrial agriculture. Such investments are inevitably contentious and conflict-ridden, harmful to the
environment, and destructive of the food sovereignty, self-determination and well-being of commumities.

Read the full report here: https://farmlandgrab.org/30066

The report, Development Finance as Agro-Colonialism: European Development Bank funding of Feronia-PHC oil palm
plantations in the DR Congo, is published by RIAO-RDC (DR Congo), FIAN Belgium, Entraide et Fraternité (Belgium).
CNCD-11.11.11 (Belgium), CCFD-Terre Solidaire (France), FIAN Germany, urgewald (Germany), Milieudefensie (The
Netherlands), The Corner House (UK), Global Justice Now (UK), World Rainforest Movement (International), and
GRAIN (International).

For more information and spokespersons: (10)(2e) milieudefensie.nl (10)(2e)
(10)(2e)

00278 431211



(10)(2e) minbuza.nl]:| (10)2e)] | (10)(2e)
[(10)2e)f@minbuza.nl]| (10)2e) |@m

inbuza.nl]; | (10)(2e) [@minbuza.nil] (10)2e) @minbuza.nl]; [ (10)(2e) |
(10)(2e) minbuza.nl];] (10)(2e) [@minbuza.nl];| (10)(2e) || (10)(2e)]  (10)2ze)  (@minbuza.nl];|(10)(2e)

(10)(2e) @minbuza.nl]

To:

Cc:

[(10)(2e)|

|

From: (10)(2¢|[10)(2e)

Sent: Fri 1/29/2021 4:28:50 PM

Subject: R-bulletin over Trouw artikel over FMO
Received: Fri 1/29/2021 4.28:00 PM

Hallo{10)2e)en[ (10)(2e) |
Zie hieronder een R-bulletin over een kritisch Trouw artikel over een FMO investering:

¢ Eris vandaag een kritisch artikel verschenen in de Trouw over de Feronia/PHC palmolieplantage in de Democratische
Republiek Congo (DRC) waar FMO via het overheidsfonds Building Prospects in geinvesteerd heeft. In een kritisch rapport
stellen elf NGO's (waaronder Milieudefensie) dat de financiéle herstructurering van Feronia/PHC een uitgelezen kans was om
een meer inclusief model van palmolie verbouwen te introaduceren. Zij benadrukken het langlopende conflict met lokale
gemeenschappen over de originele toekenning van landrechten tijdens de koloniale tijd.

+ Middels een R-bulletin bent u op 17 juli jl. geinformeerd over de financiéle herstructurering van Feronia/PHC door een
kapitaalinjectie van bestaande aandeelhouder Afrikaans Private Equity Fonds KKM en de herstructurering van leningen van
FMO en de Duitse, Belgische en VK ontwikkelingsbanken. Hiermee is een faillissement van de plantages voorkomen. Het
bedrijf heet nu PHC, Feronia was het voormalige Canadese moederbedrijf. Verschillende NLse NGQO’s zijn regelmatig
geinformeerd tijdens dit herstructuringsproces.

* De terughetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en leningen worden stapsgewijs grotendeels
kwijtgescholden na het behalen van bepaalde mijlpalen uit het nieuw opgestelde milieu- en sociaal plan. De
ontwikkelingsbanken zullen PHC adviseren over het opzetten van programma’s voor alternatief inkomen voor de lokale
bevolking die hiervoor bijna geheel van de plantages afhankelijk zijn, mede gezien een aanstaande ontslagronde die nodig is
om het bedrijf weer financieel gezond te maken (ca. 800 mensen). FMO benadrukt dat ontslagen en afvloeiregelingen
volgens internationale standaarden moeten verlopen.

¢ De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil met de lokale gemeenschap over de landrechten van een deel
van de plantages, hierover is in 2018 een klacht ingediend bij het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse
en Franse ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de lokale gemeenschap hebben
ingestemd met een mediationtraject.

* De kritiek vanuit de NGQ's is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft kunnen
starten door destijds een lokale ebola uitbraak (nov. 2020 afgelopen) en COVID reisbeperkingen. Panelleden van het
klachtenmechanisme zijn al wel reeds afgereisd naar DRC voor onderzoek en ter voorbereiding van het mediationtraject. De
panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en het traject te laten starten zodra de reisbeperkingen
opgeheven worden.

¢+ FMO benadrukt dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van het land is en dat daarmee Feronia/PHC beperkte
invloed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale gemeenschappen. De Congolese overheid is ook
minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC.

* Het artikel is voor zover bekend nog niet verder opgepakt in de pers, FMO is vooralsnog niet van plan een actief hierop te
reageren.

Groet,

—
'y

0)(2

)

10)2e] [(10)(2e)

Senior Beleidsmedewerkerl‘ (10)(2e)

Directie Duurzame Economische Ontwikkeling
Directoraat-Generaal Internationale Samenwerking
Ministerie van Buitenlandse Zaken

Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag

Postbus 20061 | 2500 EB | Den Haag

(10)(2e) |

E| (10)2¢) [@minbuza.nl
Twitter @  (10)(2e)

QOok benieuwd welke resultaten we boeken?
Q0279/ww.DutchDevelopmentResults.nl 661682
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Bij bezoek aan het Ministerie is een geldig legitimatiebewijs verplicht
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To: . (10)(2e) B minbuza.nl] |
Cc: (10)(2e), [ (10)(2e) ] {(10)(2¢e) I (10)(2e) @minbuza.nl]
From: (10)(2e} ], [(0)(Ze]] e

Sen!j Mon 2/15/2021 10:31:29 AM
Subject: RE: lancering rapport Feronia - DFls
Received: Mon 2/15/2021 10:31:30 AM

Beste)

Fijn om te jou te spreken en nogmaals dank voor je mail. Zoals afgesproken, zal ik collega’s van andere ambassades contacteren om
deze info te verifiéren.
Voorlopig neemt ZMA Kinshasa niet contact met Feronia/PHC op. We laten dit initiatief aan FMO,
Groet,
(10)(Z¢]
Fromi@ﬂﬁ)ﬂ@ﬂﬁ)‘% (10)(2e) B®minbuza.nl>

Sent: Monday, February 15, 2021 09:31

To:[(10)2e)] [TONZe]|<  (10)2e) _ Bminbuza.nl>

ce:[10)ze],| (10)2e) |>

Subject: FW: lancering rapport Feronia - DFIs

Importance: High
Hallo,
Van milieudefensie hebben we onderstaand bericht binnen gekregen. Ik weet dat het erg lastig is voor jullie om vanuit Kinshasa
een beeld te hebben van de lokale situatie, maar is hier enige informatie over bekend of spreek jij hier collega’s van andere
ambassades over?
Met vriendelijke groet,
(T0)(2e] [T0)(ze]]

Sustainable Economic Development Department
Directorate-General for International Cooperation
Ministry of Foreign Affairs

Rijnstraat 8 | 2515 XP | The Hague

PO Box 20061 | 2500 EB | The Hague

Are you curious to know what Dutch Development Aid achieves?
Go to www.DutchDevelopmentResults.nl

= Private Sector
Development

T jobs in

When visiting the Ministry of Foreign Affairs, please produce a valid form of identification
From: (10)(2e) k@milieudefensie.nl:-

Sent: maandag 15 februari 2021 07:46

To: (10)(23} Bminbuza.nl>

Ce: [(10)2e) ‘ -)_ @minbuza.nl>

Subject: update. 4 mensen gevangen genomen RE: lancering rapport Feronia - DFIs

Importance: High

Beste

Ik wil je vragen je in te zetten voor een urgente zaak gerelateerd aan de financiering van FMO van Feronia/KKM_Voor
00280}edzame mars van de lokale bevolking tegen de misstanden van het plantagebedrijf zijn 4 mensen opgep 661956




onder valse aanklachten.De protestmars| (10)2g) |was naar aanleiding van een bezoek van de nieuwe investeerder.
Hierbij het persbericht van de maatschappelijke organisatie RIAU-RDC:
https://farmlanderab.org/30111 (FR)
https://farmlandgrab.org/30110 (EN)
Gezien de betrokkenheid van de Nederlandse overheid bij deze investering. wil ik je met klem oproepen om - eventueel
via de ambassade - diplomatieke en overige kanalen in te zetten om te voorkomen dat deze mensen maandenlang
vastziten en dat de situatiec weer de-escaleert. Nu is het in cerste instantie zaak dat ze niet naar Kisangani getransporteerd
worden. Want net als byj de vorige arrestaties van gemeenschapsleiders, kan dat leiden tot maandenlange detentie in zeer
lastige omstandigheden.
Ik kan met de Congolese partners jullie in contact brengen met journalisten die ter plaatse waren tijdens de protestmars.
Mocht er meer informatie nodig zijn.
Met vriendelilke groeten,
(10)(2e)

Forest Campaign

i Netherlands / Milieudefensie

(10)(2e)
@ (10)2e) ||
----- Original message-----
From:§0)2d)I02d] (10)2e) |@minbuza.nl>
Sent: Thursday 28th January 2021 16:41
To: (10)(2e) @milieudefensie.nl>
Cc: [0ze], 02 d  (10)2e) |@minbuza.nl>
Subject: RE: lancering rapport Feronia - DFIs

Beste| (10)(2e)
Bedankt voor jouw e-mail en voor het rapport. Op onderstaande vraag/vragen kom ik z.s.m. terug.
Met vriendelijke groet,

)
10)(2e ;
| (10)(2e)
Directie Duurzame Economische Ontwikkeling
Directoraat-Generaal Internationale Samenwerking
Ministerie van Buitenlandse Zaken
Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag
Postbus 20061 | 2500 EB | Den Haag

M (0@ |
E[ (10)2e) [@minbuza.nl

Twitter ( (10)(2e)

Ook benieuwd welke resultaten we boeken?
Go to www.DutchDevelopmentResults.n|

Bij bezoek aan het Ministerie is een geldig legitimatiebewijs verplicht

Fr0m1 (10)(2e) _@milieudefensie.nl:‘-’
Sent: donderdag 28 januari 2021 09:33
To; (10)(2e) Ibminbuza.nl‘);() )ﬂm){zéﬂ ???%@minbuza.nb; (10)2e) @ minbuza.nl; [(10)Ze) ],

|‘ (10)2e) L (10)2e) I@minbuza.nl>
Cc:U (10)(2e) |@minbuza.nl>

Subject: INF: lancering rapport Feronia - DFIs
Beste (10)(2e)
Vandaag :anceren we met een breae civil society coalitie in Europa en DRC een overzichtsrapport over palmoliebedrijf
Feronia en de rol van de ontwikkelingsbanken, waaronder FMO.
Hieronder een nieuwsbericht en de link naar het rapport.
Ik wil ook graag terugkomen op het gesprek wat we in 2019 voerden, samen met de lokale vertegenwoordigers uit
Liberia en Indonesie en de opvolging daarna. Destijds bracht ons gesprek u tot de conclusie dat het goed zou zijn om
de rol van de Nederlandse overheid in de financiering van grootschalige industriele monoculturen, zoals de
palmolieplantages te analyseren. Wij gaven ook aan dat er alternatieven zijn, zoals beheer van bos en landbouw door

E‘Akﬂnfemeenschappen. Ook in deze casus komt weer naar voren dat FMO nog steeds gericht is op samenw
9.928“0 ri-business en nu zelfs een private equity fonds uit Mauritius steunt in de overname. Terwijl er bij de Fe 661956




plantage juist hoopvolle initiatieven zijn van gemeenschappen die hun land nuterugnemen voor landbouw en daar goed
aan kunnen verdienen. We stellen ons de vraag hoe het er uit zou hebben gezien als de miljoenen die FMO kwijtscheld
aan de agri-business en een private equity fonds, direct naar gemeenschappen en lokale cooperatieven zou zijn
gegaan. We vragen ons ook af waarom er vanuit FMO wel honderdduizenden euros beschikbaar zijn voor de inhuur
van een Britse consultancy, maar er geen steun komt voor de gemeenschappen en civil society in DRC om op goede
wijze deel te nemen aan de klachtenprocedure bij DEG.

Ik hoor graag waar u staat in uw analyse van de financiering van industriele palmolieplantages en de gevolgen daarvan
voor mensenrechten, milieu en bos.

Met vriendelijke groeten,

(10)(2e)
Forest Campaign
Friends of the Earth Netherlands / Milieudefensie

(10)(2e)
(10)2e)

Embargo 28" January
Campaigners call for action on European development banks for their funding of a colonial-era
oil palm plantation in the DR Congo

7European development banks, including Dutch FMO, poured US$150 million into an oil palm plantation company in the
DR Congo despite the company's land conflicts with communities

7Feronia Inc. went bankrupt in 2020, losing the development banks millions in public money

/Plantation owners accused of human rights abuses, underminming workers’ rights and violence towards communities
Campaigners from across Europe and the Democratic Republic of Congo (DR Congo) have today published a new
report chronicling one of the most scandalous failures of development bank investment in agriculture. The report details
how Europe's largest development banks poured upwards of US$150 million into an o1l palm plantation company in the
DR Congo despite the company's land conflicts with commumities and the allegations of serious human rights violations
and opaque financing made against it.
In late 2020, the Canadian company operating the plantations, Feronia Inc, went bankrupt, causing development banks
from the UK, Belgium, the Netherlands, Germany, France and others to agree to write-off almost all of their loans and
equity holdings, and place the company in the hands of a Mauntius-based private equity firm with no reported
experience in managing plantations. Meanwhile. the land conflict mediation process that the development banks and the
company agreed to with nine of the affected commumnities in January 2019 has yet to formally begin.
The report also details a litany of abuses faced by communities, beginning with the illegal seizure of their ancestral
lands m 1911. As European development banks became involved in the company 1n 2013, abuses against local people in
connection with the conflicts continued. A local land activist was killed and community members arbitrarily arrested in
2019.
PHC's operations today are completely in keeping with the industrial plantation model that played a crucial and cruel
role in European colomsation. The financing of PHC shows that development bank support for the colonial plantation
model continues to this day.
The PHC case highlights why development banks must immediately stop funding companies engaged in large-scale
plantations and industrial agriculture. Such investments are inevitably contentious and conflict-ridden, harmful to the
environment, and destructive of the food sovereignty, self-deterrmnation and well-being of communities.
Read the full report here: https:/farmlandgrab.org/30066
The report, Development Finance as Agro-Colonialism: European Development Bank fumding of Feronia-PHC oil palm
plantations m the DR Congo, 1s published by RIAO-RDC (DR Congo), FIAN Belgium, Entraide et Fratermteé
(Belgium), CNCD-11.11.11 (Belgium), CCFD-Terre Solidaire (France), FIAN Germany, urgewald (Germany),
Milieudefensie (The Netherlands), The Comer House (UK), Global Justice Now (UK), World Rainforest Movement
(International), and GRAIN (Internatiopal),..,

For more information and spokespersons:| (10)(2e) |[@milicudefensie.nl (10)(2e)

@[]
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het elektronisch verzenden van berichten.
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To: (10)(2e) @minbuza.ni]

Cc: (10)(2e) minbuza.nl]; (10)(2e) @minbuza.nl]
From: (10)(2e)

on 21 11:03:56 AM

Subject: Bericht van milieudefensie over arrestaties in DRC bij PHC(Feronia)
Received: Mon 2/15/2021 11:03:00 AM

Hallo(10)(2¢e},

Ter informatie en evt. reactie:

-Milieudefensie heeft ons gewezen op een bericht van een lokale NGO over arrestaties op de PHC (voormalig Feronia) plantage
van enkele NGO leden, bij een volgens hun vreedzame mars.
-lk heb aan FMO om een update gevraagd. Zij hebben dezelfde mail van milieudefensie ontvangen en hebben PHC met spoed
om een reactie gevraagd.
-lk heb de info gemeld aan de post en gevraagd deze informatie te bevestigen bij collega’s van andere ambassades. Vooralsnog
zullen zij geen contact opnemen met PHC of de lokale overheid (we wachten eerst op info van FMQ).
-Wij moeten voor onszelf gaan bepalen hoe wij met dit soort situaties om willen gaan.
oF MO heeft niet veel meer mogelijkheden dan PHC om informatie vragen, dit lijkt een goed voorbeeld van wat uit de
evaluatie blijkt: FMO is erg afhankelijk van de klant voor lokale informatie.
oDit is een actie van de overheid en niet PHC. Wellicht zou dus met andere posten een signaal naar de overheid
gestuurd kunnen worden dat wij meekijken op dit soort zaken, Echter gebeuren helaas veel incidenten in het
plantage grondgebied door de fragiele/gewelddadige context aldaar, daarnaast zijn er veel twijfels over de mate
van objectiviteit van berichtgeving op deze farmlandgrab website en de NGO die hier rapporteert.
oNu worden wij op dit bericht gewezen door milieudefensie. Willen wij elke keer als een dergelijk bericht verschijnt dit
gaan uitzoeken / hier iets mee doen? Worden wij daarmee een verlengde van de NGO's of gebruiken wij NGQ's
succesvol als bron van informatie? Is dit de rol van DDE, of willen wij dat dit via FMO dan wel de post loopt? Hier
zullen we ook verder over nadenken bij het IMVO/local stakeholder engagement traject onder de joint agenda.

Groet,

From:

(10)(2e)

(10)(2e) i@milieudefensie.nl>

Sent: maandag 15 februari 2021 07:46

To:l

) (HRy2e] I@minbuza.nl:’

ce: [aoze] fo@d){  (1002e)  Pminbuza.ni>

Subject: update: 4 mensen gevangen genomen RE: lancering rapport Feronia - DFls

Importance: High

Reeds beoordeeld

W
From: | (10)(2e) [@minbuza.nl>

Sent: Thursday 28th January 2021 16:41

Ta-lr 10)(2 )milieudefensie.nl>
s I 661958
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To: (10)(#@kins. diplo.dgf)@kins diplo.de]; | (10)(2e) @fco.gov.uk| (10)(2e) [@fco.gov.uk]:

[ (10)2e)_I@afd.fr afm_%@dﬁd.gov.uk' (10)(2¢)  [@dfid.gov.uk]; {10)(2ef@kins.auswaertiges-amt.de0)i24)
§)(¥@kins.auswaertiges-amt.de]; (10)(2e) Belgium - Kinshasg  (10){2e) _ [@diplobel.fed.be]

Cc: (10)(2e), | (10)(2e) 1

From: (10)(2e) |, [(10)(2e)]

Sent: Mon 2/15/2021 10:48:46 AM
Subject: Feronia/PHC/KKM arrestations de 4 personnes (10)(2g) [?
Received: Mon 2/15/2021 10:48:00 AM

Chers collégues,

Une ONG néerlandaise nous a informé de I'arrestation de 4 personnes dont 3 membres de 'organisation RIAQ-RDC. Ces personnes
auraient éte arrétées lors d’'une manifestation de protestation contre la société de palmiers a huile PHC organisée a "occasion de la
visite de M. Kalaa Mpinga (actionnaire majoritaire). Le communiqué de presse publié par RIAO se trouve ci-dessous :

https://farmlandgrab.org/30111 (FR)
https://farmlandgrab.org/30110 (EN)

Pouvez-vous svp nous confirmer si vous étes au courant de ces faits ainsi que de toutes autres informations nous permettant de
nous renseigner sur les circonstances. Vos avis sur les suites probables/attitudes dans le cadre de ce nouveau dossier sont aussi les
bienvenus.

D’avance merci,

(10)(2e)

(n0)(2a[10)(2e
Senior Programme Officer | Affaires économiques, Diplomatie publique & Communication
Ambassade du Royaume des Pays-Bas

133, Boulevard du 30 juin (croisement de I’avenue des Jacarandas & Blvd 30 juin) | Gombe, Kinshasa
RD Congo

\:_;‘z;: = )(..u;} mmbuzam
M./Portable[  (10)(2€) | Téléphone fixe (10)(2e)

Website: Nederland wereldwiid | Les Pays-Bas et vous

I] AmbassadePaysBasCongo |m10)(2 10)(2e

00283 431180



To: (10)2e) |@fmounl];[ (10)2e) [fi0)24)(10)(2e) @fmo.nl]; (10)(2e) |@fmo.nl]
Cc: (10)(2e) @minbuza.nl];(10)2e)10)28) (10)2e) minbuza.nl]
From: (10)(2e)

Sent: Wed 2M7/2021 6:00:43 PM

Subject: Kamervragen Feronia-PHC, Transparantie/IMVO-beleid - Input FMO
Received: Wed 2/17/2021 6:00:44 PM

Vragen PvdD over FMO mn Feronia.docx

Hallcﬁ en[(10)(28)]
Zoals jullie al hebben gezien hebben we Kamervragen van PvdD en GL binnengekregen m.b.t. Feronia-PHC en het transparantie-
/IMVO-beleid van FMO. Voor het beantwoorden van deze vragen kunnen we jullie hulp goed gebruiken. Daarom de vraag of jullie
voor onderstaande vragen input kunnen leveren voor onze beantwoording. Naast algemene (feitelijke) input van jullie kant hebben
we ook een aantal specifieke vragen voor jullie.
YVragen 3, 4, 9, 10, 11, 18, 19, 26,
YVraag 5: kunnen jullie aangeven hoe het zit met de grond die is overgenomen door de lokale bevolking?
¥Vraag 6: Kunnen jullie ook aangeven wat FMQO heeft gevraagd van PHC en hoe heeft PHC dit heeft geimplementeerd?
YVraag 7: Wat is loonsituatie nu? Wat is verbetertraject en resultaat hiervan?
YVraag 13: zijn hier ook maatregelen getroffen die we mee kunnen nemen in het antwoord?
%Vraag 15: Is dit een openbaar stuk dat wij kunnen delen? Of is er andere openbare informatie die de Kamerleden kunnen
inzien?
¥Vraag 24, Kunnen jullie ingaan op het standpunt dat in slechts 25% van de gevallen negatieve gevolgen bekend zijn gemaakt.
¥Vraag 25: kunnen jullie kort weergeven hoe jullie lokale stakeholders betrekken.
Y'Vraag 28: kunnen jullie aangeven of/hoe jullie extra barrigéres voor groepen in gemarginaliseerde posities, zoals inheemse
groepen en vrouwen wegnemen/adresseren?
WVraag 30: kunnen jullie aangeven of jullie ook na afloop van investeringen openbaar maken als er iets fout is gegaan (en zo ja,
hoe jullie dit doen)?
¥Vraag 33: kunnen jullie kort aangeven welke stappen jullie zelf ondernemen?
¥Vraag 41 en 42: input graag afstemmen metNL Business/Invest International).
Daarnaast goed om te weten dat wij het volgende schema aanhouden voor onze beantwoording, dus we zouden het op prijs
stellen als jullie maandag COB de input kunnen aanleveren. Omdat we op veel van de vragen input kunnen gebruiken is het cok
mogelijk om de input in verschillende fases aan te leveren, zodat wij deze input meteen kunnen verwerken.

Planning
w24 februari (COB) laagambtelijk zijn de antwoorden afgestemd.
V25 februari leestijd + bespreken van antwoorden
%25/26 februari antwoorden aanpassen a.d.h.v. commentaar [(10)(2e
%26 februari COB - antwoorden naar
Ylreactie| (10)(2e)
v2 Maart aanpassingen antwoorden aanpassen a.d.h.v. commentaar| (10)(2e)
—V](‘ID)(ZB)

%3 Maart antwoorden de lijn in naar de inBHOSmet Evaluatie).
v9 Maart uitsturen naar de Tweede Kamer (uiterlijk)

Mochten er nog vragen zijn, dan horen wij dat graag.
Groet,

(10)24)(10)(2¢)

Ministry of Foreign Affairs

i (10)(2e) [ (10)2e)  [@minbuza.nl

Rijnstraat 8, 2515XP
Den Haag, the Netherlands

00284 464994



To: (10)2e[10)(2d) (10)(2e) |@minbuza ni];| (10)(2e) @fmo.nl]
Cc: | (10)(2e) @minbuza.nl];] (10)(2¢) @fmo.nl]; [10)(2e),
( (10)(2e) minbuza.nl]

From: (10)(2e) [fio)2d)

(10)(2¢) Thur 2/18/2021 2:58:34 PM

Subject: RE: Kamervragen Feronia-PHC, Transparantie/IMVVO-beleid - Input FMO

Received: Thur 2/18/2021 2:58:39 PM

i)

De PHC vragen worden opgepakt via ondergetekende. We zijn onze best voor je aan het doen.
Zie dat we morgen om 15:00 uur een meeting hebben staan()en ik praten je dan graag even bij over PHC.
Groeten,| (10)(2e)
From:(’M)Mk]W\@minbuza.nb
Sent: 18 February 2021 11:43 AM
To: (10)2e) {10)24K(10)2e)@fmo.nl>; (10)(2€) @fmo.nl>
Cc:‘ (10)(2e) @minbuza.nl}:\ (10)(2e) @fmo.nl>; ,)
1 (10)(2e) b
Subject: RE: Kamervragen Feronia-PHC, Transparantie/IMVO-beleid - Input FMQ
Dank({0)2¢)
Voor de PHC vragen wil ik graag z.s.m. aan de slag, lukt het om vrijdag einde dag een ruwe versies van de antwoorden te leveren?
De daadwerkelijke beantwoording doen wij natuurlijk, maar de feitelijke info heb ik van jullie nodig. Hopelijk hebben jullie vrij veel

op de plank liggen.
Bij voorbaat veel dank!
Groet,
(10)(2g)
(10)(2e)
From:| (10)(2e) @fmo.nl>
Sent: donderdag 18 februari 2021 09:10

To:|(10)2e)(10)2e)<]  (10)2¢) |@minbuza.nl>;| (10)2e) {[0)24M(10)2e)@fmo.nl>} (10)(2e)
(10)(2ef@fmo.nl>
Cc: (10)(2e) @minbuza.nl};(M)(10)(2.) minbuza.nl>
Subject: RE: Kamervragen Feronia-PHC, Transparantie/IMVO-beleid - Input FMO
Goedemorgen{we gaan ermee aan de slag.
Groet,
From: |(10)2e),(10)2e) (10)(2e) minbuza.nl>
Sent: 17 February 2021 18:01
To (10)(2e) [@fmo.nl>;| (10)2e) {10)2q)M(10)Re)@fmoO.Nl>; (10)(2e) @fmo.nl>

Cc:‘ (10)(2e) @minbuza.nI>;(1U)!29|)(|1U)!29|H (10)(2e) |@minbuza.nl>

Subject: Kamervragen Feronia-PHC, Transparantie/IMVO-beleid - Input FMO

Hallo Lizzy, en Marike,
Zoals jullie al hebben gezien hebben we Kamervragen van PvdD en GL binnengekregen m.b.t. Feronia-PHC en het transparantie-
/IMVO-beleid van FMQ. Voar het beantwoorden van deze vragen kunnen we jullie hulp goed gebruiken. Daarom de vraag of jullie
voor onderstaande vragen input kunnen leveren voor onze beantwoording. Naast algemene (feitelijke) input van jullie kant hebben
we ook een aantal specifieke vragen voor jullie.

* Vragen3, 4,9, 10, 11, 18, 19, 26,

* Vraag 5: kunnen jullie aangeven hoe het zit met de grond die is overgenomen door de lokale bevolking?

* Vraag 6: Kunnen jullie ook aangeven wat FMO heeft gevraagd van PHC en hoe heeft PHC dit heeft geimplementeerd?

& \raag 7: Wat is loonsituatie nu? Wat is verbetertraject en resultaat hiervan?
® \raag 13: zijn hier ook maatregelen getroffen die we mee kunnen nemen in het antwoord?
* \raag 15: Is dit een openbaar stuk dat wij kunnen delen? Of is er andere openbare informatie die de Kamerleden kunnen inzien?
* Vraag 24, Kunnen jullie ingaan op het standpunt dat in slechts 25% van de gevallen negatieve gevolgen bekend zijn
gemaakt.
* Vraag 25: kunnen jullie kort weergeven hoe jullie lokale stakeholders betrekken.
* Vraag 28: kunnen jullie aangeven of/hoe jullie extra barriéres voor groepen in gemarginaliseerde posities, zoals inheemse
groepen en vrouwen wegnemen/adresseren?
* Vraag 30: kunnen jullie aangeven of jullie ook na afloop van investeringen openbaar maken als er iets fout is gegaan (en zo
ja, hoe jullie dit doen)?

00286 Vraag 33: kunne.r'i jullie kort aangeven welke stappen jullie_zelf ondernemen? . 661466
* Vraag 41 en 42: input graag afstemmen met[NL Business/Invest International).



Daarnaast goed om te weten dat wij het volgende schema aanhouden voor onze beantwoording, dus we zouden het op prijs
stellen als jullie maandag COB de input kunnen aanleveren. Omdat we op veel van de vragen input kunnen gebruiken is het ook

mogelijk om de input in verschillende fases aan te leveren, zodat wij deze input meteen kunnen verwerken.
Planning

24 februari (COB) laagambtelijk zijn de antwoorden afgestemd.

25 februari \eestijc{)r bespreken van antwoorden

25/26 februari antwoorden aanpassen a.d.h.v. commentaalf)

26 februari COB - antwoorden naasrm

* lreactiel (10)(2e)

® 7 Maart aanpassingen antwoorden aanpassen a.d.h.v. commentaar
* 3 Maart antwoorden de lijn in naar demmBHOSmet Evaluatie).

& 9 Maart uitsturen naar de Tweede Kamer (uiterlijk)

Mochten er nog vragen zijn, dan horen wij dat graag.
Groet,

(10)(28)}(10)(2e)

Ministry of Foreign Affairs

| (10)(2e) ®minbuza.nl
Rijnstraat 8, 2515XP

Den Haag, the Netherlands
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To: (10)2€jf10)2e) (10)(2e) | @minbuza.nl]
Ce: 10)(2e) (10)(2e) | (10)2¢) [@fmo.nl]
From: (10)(2e) [Jlo)(2d)

(10)(2§) Fri 2/19/2021 1:30:50 PM

Subject: Vertrouwelijk: Input FMO op kamervragen PHC
Received: Fri 2/19/2021 1:30:57 PM

Vragen PvdD over FMO mn Feronia FC TG edsb.docx

Oz

Hierbij een eerste slag voor wat betreft PHC vragen.
Als het goed is hebben we zo nog een call, stel voor om er dan even doorheen te lopen.

Tot straks!
Groeten, mede namens(
(10)(2e)
The following conditions apply to this e-mail: https://www . fmo.nl/e-mail-disclaimer

00287 465000



00288

20217203229
(ingezonden 16 februari 2021)

Vragen van de leden Van Raan (PvdD) en Van den Nieuwenhuijzen (GroenLinks) aan de ministers
voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamenwerking en van Financién over het
transparantiebeleid van ontwikkelingsbank FMO en door FMO gefinancierde misstanden in de
Democratische Republiek Congo

1. Bent u bekend met het bericht "Banken stappen uit plantages Congo zonder landroof op te
lossen" [1] en het rapport "Finance as Agro-Colonialism" gepubliceerd door elf ngo's,
waaronder Milieudefensie? [2]

2. Heeft u contact gehad met FMO over het rapport en zo ja, wat was de reactie van FMQO?

3. Welk deel van de in totaal 150 miljoen dollar aan leningen die Feronia-PHC sinds 2013 heeft
ontvangen van Europese ontwikkelingsbanken is verstrekt door FMO?
USD 16.5 miljoen.

4. Klopt het dat FMO en de ontwikkelingshanken BIO, DEG en EAIF zich in mei 2020 bereid
toonden om 80% van de uitstaande leningen aan Feronia-PHC af te schrijven? Kunt u
verduidelijken welk bedrag de ontwikkelingsbanken precies bereid waren af te schrijven en wat
daarbinnen het aandeel van FMO was? Kunt u delen wat de overwegingen waren om in te
stemmen met deze afschrijving? Kunt u bevestigen dat deze afschrijving plaatsvond of zal
plaatsvinden?

FMOQ is bereid tot maximaal 80% van haar lening op te geven (USD 13.2 miljoen) indien PHC
de E&S milestones behaalt die het met de banken is overgekomen in het nieuwe E&S Actie
Plan (ESAP). Dit gebeurt in tranches per gehaalde milestone.

5. Klaopt het dat na het faillissement van Feronia Inc. het teruggeven van de concessierechten aan
lokale gemeenschappen niet aan de orde is geweest? Heeft FMO hier op enig moment voor
gepleit? Zo nee, waarom niet?

Nee om twee redenen: de grond is van de DRC overheid, FMO gaat niet over de
concessierechten. Nog belangrijker, FMO’s lening is verstrekt aan PHC, het bedrijf aan DRC. Dit
bedrijf is ook houder van de concessierechten, niet de holding entiteit Feronia Inc (Canada).
Feronia Inc is failliet gegaan maar PHC bestaat nog steeds en houdt daarmee nog steeds de
concessierechten. (| (10)(2e) |is checking)

6. Heeft Feronia-PHC voldaan aan de voorwaarden die door de Europese ontwikkelingsbanken
werden gesteld aan het afschrijven van de lening, namelijk een herziening van het
Environmental & Social Action Plan (ESAP)? Welke herziening moest er volgens de
ontwikkelingsbanken plaatsvinden en hoe is dit door Feronia-PHC geimplementeerd?

Nee, de volledige lening van FMO staat nog steeds uit.

7. Herinnert u zich dat u in uw beantwoording van eerdere schriftelijke vragen van 22 november
2019 [3] stelde dat er bij constatering van te lage lonen een verbetertraject richting een
leefbaar loon en tijdige uitbetaling wordt opgenomen in een actieplan? Klopt de bewering uit
het ngo-rapport dat werknemers op de plantages nog steeds minder dan het minimum/loon
verdienen? Is FMO een verbetertraject gestart nadat eerder bleek dat werknemers van Feronia-
PHC minder dan een leefbaar loon verdienen en hun loon te laat uitbetaald krijgen? Zo ja, wat
waren de resultaten van dit verbetertraject en hoe wordt gecontroleerd of werknemers nu
daadwerkelijk minstens het minimumloon verdienen? Zo nee, waarom niet?

465695



00288

wages and ensure any discrepancies are aclively resolved.
Human Resources ¥

(HR)

As per active ESAP for 2020 — 2022, agreed with PHC in Q4 2020, PHC ensured it
is paying and commits to paying “at least the legally applicable minimum wage to all permanent
and non-permanent workers and that there is documented agreement between PHC and the
labour unions about which minimum wage is applicable. * PHC also commits to publishing “ in a
format accessible to workers” details of PHC wages and benefits paid to the Company’s lowest
paid workers. Besides, “a subject to the financial capacity of the company”, PHC commits to
raising the lowest wages above UN poverty line and then towards living wage.”

See original below.

Ensure full compliance with DRC Labour Code in the use of non-parmaneant Non-permanent werker contracts to cenform with | Q1 2022 and then ongoing
workers while minimizing negative secial impacts for affected communities. DRC labour code

Ensure full implementation of the applicable PHC Collective Bargaining Agreement | CBA fully applied Q1 2022 and then ongoing
Continue to improve the current HR management system across Lokutu, Boteka HR management is improved, including worker | Q1 2021 and then ongoing
and Yaligimba to ensure compliance with DRC Labour Code and IFC PS2 and grievance mechanism

reinforce the worker grievance mechanism. E.g. Maintain preofs of payment of

Ensure that PHC centinues to pay at least the legally applicable minimum wage te | Continue to meet the legal requirement for Ongeing
all permanent and non-permanent workers and that there is documented agreement | wages
between PHC and the labour unions about which minimum wage is applicable.

Publish, in a format accessible to workers and on this website, details of PHC wages | Wage details published on website

and benefits paid to the Company’s lowest paid workers. Q1 2021

Subject to the financial capacity of the company, raise lowest wages above UN |Wages effectively raised Linked to pre-defined
poverty line and then towards living wage. financial thresholds
If retrenchment becomes necessary at any point in time, ensure it complies with | Retrenchment plan in place prior to any Ongoing

Lenders E&S requirements and is accompanied by mitigation measures. retrenchment

Source: PHC web-site, Jan 2021. Public ESAP for 2020 — 2022. https://phc-drc.com/wp-
content/uploads/2021/02/phc-esap-summary-january2021 . pdf

8.

Herinnert u zich dat u in uw beantwoording van eerdere schriftelijke vragen van 20 november
2019 [4] stelde dat wanneer onderzoek naar landrechten tekortschiet er beroep kan worden
gedaan op het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse en Franse
ontwikkelingsbanken?

(10)(2e)

Land issue regulaiton under active ESAP 2020 — 2022: PHC commits to “address land use questions
and any land-related issues with communities at Lokutu, Yaligimba and Boteka and, where possible,
complete demarcation process in collaboration with communities”. In February 2021, with support of
the external consultant, PHC conducted consultations with the communities on land demarcation
approach. By Q1 2022, PHC expects to deliver “community land use strategy to address any
questions and issues, and clear actions agreed ” Source: public ESAP on PHC web-site.

10.

11.

Kunt u bevestigen dat lokale gemeenschappen in november 2018 een klacht indienden via het
gezamenlijke klachtenmechanisme? Klopt het dat twee jaar na de start van de
klachtenprocedure de bemiddeling nog niet is begonnen? Zo ja, waarom niet?

Deze bewering klopt niet. Het onderzoekspanel is tussen november 2018 en augsutus 2019
twee keer op bezoek geweest bij de indieners en heeft ook met andere leden van de
gemeenschap gesproken.

Wat gebeurt er als de klachtenprocedure niet naar tevredenheid wordt afgerond voordat de
ontwiklkelingsbanken definitief geen belangen of financiering meer hebben in Feronia-PHC?

Indien nog niet afgerond, dan zal de klachtenprocedure dooropen als FMO geen financiering
meer heeft uitstaan bij PHC.

Kunt u toelichten hoe de toekenning, in 2019, van een financiering ter waarde van 250.000

euro aan Feronia met het oog op capaciteitsopbouw heeft bijgedragen aan de
klachtenprocedure van de ontwikkelingsbanken? Om welk type financiering ging het? Maakt
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deze financiering deel uit van het afgeschreven bedrag? Stelt FMO eenzelfde hoeveelheid
financiering beschikbaar aan de lokale gemeenschappen, die in hun klacht expliciet vragen om
financiéle en technische ondersteuning tijdens de procedure?

Was dit grant money / Technical Assistance via Earthworm?

The objective of this funding is to improve community livelihoods opportunities, expand grievance

management systems and facilitate the resolution of legacy land issues, so that Feronia can improve

its community engagement and operations. (Source: https://www.fmo.nl/project-detail/55861).

FMO TA funding budget of 250,000 Euro:

1. Building capacity of Feronia teams to engage stakeholders (Management, ESG, HR and
security staff)
2. Putting in place E&S monitoring systems such as an RSPO audit function
3. Putting in place internal stakeholder (employee) engagement mechanisms such as an
employee grievance mechanism
4, Putting in place external stakeholder (employee) engagement mechanisms such as a
comprehensive land use plan for the concession

An external consultant is used to help company deliver the activities. They are ingoing, not yet
complete.

In addition, PHC allocates a budget for a livelihood/community development project for 2021 and

hires a dedicated livelihood engagement manager to implement it. The plan is to be deivered by Q2
2021.

12,

13.

14,

15.

16.

17.

Welke stappen neemt u om een goede uitvoering van het klachtenmechanisme te borgen?
(10)(2e)

Bent u bereid om alsnog maatregelen te treffen om de inheemse bevolking hun landrechten
terug te helpen verkrijgen?

Het is te eenvoudig om vanuit Nederland te stellen dat de landrechten aan de inheemse
bevolking toebehoren. Dit is een juridische zaak voor de DRC overheid. FMO is wel aan het
kijken of de lokale bevaolking in de toekomst kan profiteren van programmas die voorzien in
alternatieve inkomens.

Kunt u een overzicht geven van de stappen die u heeft ondernomen ten aanzien van de
Nederlandse ontwikkelingsbank FMO sinds FMQO in 2019 onder vuur kwam te liggen vanwege
de financiering van Feronia?

Bent u bereid om de resultaten van hetdue diligence-onderzoek dat door de Duitse
ontwikkelingsbank is uitgevoerd en ter beschikking is gesteld van FMO voordat de investering
in Feronia-PHC plaatsvond te delen met de Kamer? Zo nee, waarom niet?

Nee, dat is vertrouwelijk.

Op welke manieren zou op nationaal niveau wettelijke verankering van de zorgplicht die
financiéle instellingen hebben ten aanzien van maatschappelijk verantwoord ondernemen
kunnen bijdragen aan het voorkomen dat de brede welvaart wordt aangetast door bijvoorbeeld
mensenrechtenschendingen en milieuschade?

Deelt u de mening dat de financiering, door FMQ, van Feronia en andere projecten waarbij
emstige misstanden gedocumenteerd werden, de noodzazk illustreert van een wettelijke
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18.

19.

20.

21.

22.

23;

24.

25.

26.

27.

verankering op nationazal niveau van deze zorgplicht, zodat de naleving van deze plicht door
een onafhankelijke toezichthouder gehandhaafd kan worden?

Klopt het dat Feronia-PHC 2.100 kilometer aan operationele wegen, 3.000 huizen voor
werknemers, 95 scholen, 4 ziekenhuizen, 17 dispensaria en 6 gezondheidscentra opknapte,
zoals op de website van FMO wordt beweerd? Kunt u de codrdinaten van deze locaties
aanleveren zodat deze informatie geverifieerd kan worden?

Volgens onze informatie zijn er 72 drinkwater putten geboord en support PHC 4 ziekenhuizen,
23 klinieken en 95 scholen. Er zijn ongeveer 200 huizen voor werknemers opgeknapt en 2.100
kom aan wegen onderhouden.

Klopt het dat FMO en de andere betrokken ontwikkelingsbanken de lokale gemeenschappen
niet geconsulteerd hebben vooraleer het bedrijf over te dragen aan een private investeerder?
Zo nee, hoe en wanneer zijn de gemeenschappen geconsulteerd?

Nee, het is aan PHC en de aandeelhouders te communiceren dat de eigendomsstructuur is
gewijzigd. Aangezien de kans op verdraaiingen en misinterpretaties groot is, dient die
boodschap zeer zorgvuldig te worden gebracht.| (10)(2e) | weet jij of en wanneer KKM / PHC
dit heeft medegedeeld? In dec of tijdens de plantage bezoeken in 20212

Aandeelhouder CDC heeft op 20 juli op haar website bekend gemaakt dat holding
maatschappij Feronia Inc haar aandeel in PHC verkoopt aan bestaande aandeelhouder KKM.

Welke vervolgstappen gaat u nemen om ervoor te zorgen dat FMO de veronderstelde
begunstigden van ontwikkelingsprocessen waaraan FMO bijdraagt, betrekt en laat
meebeslissen over wat voor financiering en prajecten kunnen bijdragen aan een verbetering
van hun levenssituatie?

Bent u bekend met het bericht "Transparantie ontwikkelingsbank FMO schiet
tekort" verschenen op 11 februari jl. in Trouw? [5]

Bent u bekend met het in het bericht aangehaalde rapport van hetlnternational Accountability
Project en de Foundation for the Development of Sustainable Policies en de gezamenlijk brief
daarover aan FMO van 28 verschillende organisaties? [6]

Wat is uw appreciatie van het rapport en de brief?

Hoe kan het dat in slechts een kwart van de gevallen potentiéle negatieve gevolgen van een
investering van FMO bekend werden gemaakt? Deelt u de mening dat dit percentage te laag
is? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat gaat u doen om dit te veranderen?

Hoe beziet u de verantwoordelijkheid van FMO om lokale gemeenschappen die geraakt warden
door investeringen van FMO op eerlijke en tijdige wijze te betrekken en te informeren? Deelt u
de mening dat die verantwoordelijkheid niet alleen bij de klanten van FMO, maar ook bij FMO
zelf ligt?

Op welke wijze kan FMO aantonen dat kennisdeling, consultatie en het openbaar maken van
belangrijke projectinformatie, waarvoor de verantwoordelijkheid volgens FMO vooral bij de
klant ligt, ook daadwerkelijk gebeurt?

Bent u bereid om met FMO in gesprek te gaan gericht op een snelle verbetering van de
publieke toegankelijkheid van sociale- en milieueffecten van voorgenomen investeringen door
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28.

29.

30.

21.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

FMO? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat wordt uw inzet voor dat gesprek?

Bent u bereid om tijdens dit gesprek ook het belang van het adresseren en wegnemen van
extra barriéres voor groepen in gemarginaliseerde posities, zozls inheemse groepen en
vrouwen, te benadrukken?

Kunt u toelichten hoe de Kamer geacht wordt gedegen controle te kunnen uitoefenen op de
investeringen van FMO als de informatie die FMO verschaft onvolledig is?

Herinnert u zich uw beantwoording eerdere schriftelijke vragen van 20 november 2019 [4] op
de vraag of u een lijst van bedrijven die gefinancierd worden door FMO en zich schuldig
hebben gemaakt aan landroof met de Kamer kan delen, waarin u verwees naar de website van
FMQ? Bent u, nu gebleken is dat in slechts een kwart van de gevallen bekend wordt gemaakt
welke potentiéle negatieve gevalgen een investering van FMO kan hebben voor mens een
milieu, wel bereid om de Kamer deze lijst toe te sturen?

Bent u, nu gebleken is dat FMO niet voldoende transparant is, bereid een inventarisatie uit te
voeren van alle projecten waar FMO bij betrokken is en die potentiéle negatieve gevolgen
zauden kunnen hebben voor mens, dier, milieu, klimaat en biodiversiteit en de projecten
waarvan FMQO verzuimt alle negatieve gevolgen te belichten daarbij te betrekken? Kunt u deze
inventarisatie met de Kamer delen?

Indien het antwoord op vraag 31 en 32 nee is, hoe gaat u er dan voor zorgen dat FMO het
maatschappelijk vermogen op verantwoorde wijze beheert, iets waarvan u in de
beantwoording van eerdere vragen van het lid van Raan over het nieuwe investeringsbeleid
van FMO aangaf dat de staat daarop toeziet als aandeelhouder? [7]

Welke stappen gaat u nemen om de transparantie en informatievoorziening van FMO te
verbeteren?

Waarom zijn de resultaten van de reguliere evaluatie van FMO over de periode 2013-2018, die
haar verwachting in het tweede kwartaal van 2020 zouden worden opgeleverd, nog niet met
de Kamer gedeeld? Wanneer denkt u deze naar de Kamer te kunnen sturen? Deelt u de
mening dat het onwenselijk is dat FMO sinds 2012 niet meer aan reguliere evaluatie
onderhevig is geweest?

Deelt u de mening dat de consultatie van het (lokaal) maatschappelijk middenveld een
belangrijk onderdeel moet uitmaken van de evaluatie van het informatiebeleid van FMO? Zo ja,
hoe zorgt u ervoor dat dit ook echt het geval is? [8]

Kunt u zich herinneren dat de minister van Financién tijdens het algemeen

overleg Staatsdeelnemingen op 3 februari 2021 zei: “Als er nou problemen ontstaan bij een
specifiek project, dan spreekt het kabinet wel met de raad van bestuur over de vraag of het
algemene investeringsbeleid en het mvo-beleid van FMO nog toereikend zijn. Dat doe ik dan in
nauwe afstemming met de minister voor BuHa-05"?

Vormen de misstanden waar FMO bij betrokken is en het gebrek aan transparantie voor u
aanleiding om een gesprek aan te gaan met de raad van bestuur over de vraag of het
algemene investeringsbeleid en het mvo-beleid van FMO nog toereikend zijn? Zo ja, kunt u de
Kamer informeren over de plannen?

Kunt u verlklaren waarom FMO ondanks het gebrek aan transparantie relatief hoog scoort op
de Transparantiebenchmark in het Jaarverslag Beheer Staatsdeelnemingen 2019? Kunt u nog
garanderen dat de Transparantiebenchmark een betrouwbaar beeld geeft? Vormt het gebrek
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aan transparantie bij FMO voor u reden om de ranking te herzien?

39. Deelt u de mening dat publiekecountry-by-country (cbc)-rapportage FMO inzicht kan gegeven

in de mate waarin een klant zich schuldig maakt aan belastingontwijking?

40. Bent u bereid om u in te zetten voor publieke cbc -rapportage als voorwaarde om in
aanmerking te komen voor financiering door FMO? Zo ja, op welke manier? Zo nee, waarom
niet?

41. Klopt het dat Invest International gebruik zal maken van het transparantiebeleid van FMO?

42. Hoe wil u ervoor zorgen dat Invest International niet te maken zal krijgen met dezelfde
tekortkomingen in het transparantiebeleid?

[1] Trouw, 29 januari 2021, "Banken stappen uit plantages Congo zonder landroof op te
lossen", https://www.trouw.nl/buitenland/banken-stappen-uit-plantages-congo-zonder-landroof-
op-te-lossen~bcec7e19/

[2] Farmlandgrab.org, 28 januari 2021, "Development finance as agro-colonialism: European
development bank funding of Feronia-PHC oil palm plantations in the Democratic Republic of
Congo", https://www.farmlandgrab.org/30066

[3] Aanhangsel van de Handelingen, Vergaderjaar 2019-2020, nr. 801

[4] Aanhangsel van de Handelingen, Vergaderjaar 2019-2020, nr. 1367

[5] Trouw, 10 februari 2021, "Transparantie ontwikkelingsbank FMQO schiet tekort™,
www.trouw.nl/economie/transparantie-ontwikkelingsbank-fmo-schiet-tekort~b27¢cba30/

[6] Both ENDS, 10 februari 2021, "Transparency at development bank FMO is seriously
lacking”, www.bothends.org/en/Whats-new/Press/Transparency-at-development-bank-FMQO-is-
seriously-lacking/

[7] Antwoord op vragen van het lid Van den Nieuwenhuijzen over de gaswinning en het
escalerende geweld in Noord-Mozambique, Kamerstuk 2021D06745.

[8] FMQ’s openbaarmakingsbeleid was niet opgenomen in het consultatieproces dat voorafging
aan het aannemen van FMO’s Sustainability Policy in 2017.
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To: (10)2e) |{10)2e[[(10)2e)@fmo.nl]
Cc: (10)2ej[ (10)2e) || (10)2e) |@fmo.nl]; | (10)(2¢) @fmo.nl];
[10)(2ej@fmo.nl

From: (}()

Sent: Wed 2/24/2021 3:27:36 PM

Subject: RE: Vertrouwelijk: Input FMO op kamervragen PHC

Received: Wed 2/24/2021 3.27.00 PM

(10)(2e)

Veel dank| (10)(2e) | laten we hier morgen verder over praten! Waarschijnlijk stuur ik je later vandaag nog wel wat

vragen/opmerkingen ter bespreking morgen.
[10)(2e]
\ (10)(2e) \

From:| (10)2e) [J0)(24K[0)Ze]@fmo.nl>
Sent: woensdag 24 februari 2021 12:07
To:(?@}()minbuza.nb
Cc:(10)(2e] (10)2e)| { (10)(2e) [@fmo.nl>;
(10)2e)@fmo.nl>

Subject: RE: Vertrouwelijk: Input FMO op kamervragen PHC
Hei0)(24)
Hierbij onze ideeén bij/ antwoorden op jouw (vervolg)vragen.
Ik moet daarbij - voor de volledigheid — benadrukken dat deze nog door FMO senior management moeten worden goedgekeurd.
Maar, volgens mij ben je daarover ook al met|(10)(2e)|in contact zodat het afstemmingsproces viot verloopt.
Spreek je morgen!

Groeten,| (10)(2e)

Vraag 2: Heeft u contact gehad met FMO over het rapport en zo ja, wat was de reactie van FMQ?

Antwoord (nog niet afgestemd intern):

FMO deelt de zorgen over de lokale situatie, met name in en rondom Lokutu. Het is goed dat hier aandacht vooar is door
maatschappelijk middenveld. Helaas is het niet altijd even makkelijk om beschikbare informatie te verifiéren. Bij voorkeur door
een onathankelijke partij ter plaatse. FMO kiest er dan ook voor om NGO's zo goed als mogelijk op de hoogte te houden en

nodigt betrokken en geinteresseerde NGO’s uit om nader in gesprek te gaan hierover.
Vraag 4 en 6 wil ik samen beantwoorden:
4. Klopt het dat FMO en de ontwikkelingsbanken BIQ, DEG en EAIF zich in mei 2020 bereid toonden om 80% van de uitstaande
leningen aan Feronia-PHC af te schrijven? Kunt u verduidelijken welk bedrag de ontwikkelingsbanken precies bereid waren af te
schrijven en wat daarbinnen het aandeel van FMO was? Kunt u delen wat de overwegingen waren om in te stemmen met deze
afschrijving? Kunt u bevestigen dat deze afschrijving plaatsvond of zal plaatsvinden?
6. Heeft Feronia-PHC voldaan aan de voorwaarden die door de Europese ontwikkelingsbanken werden gesteld aan het
afschrijven van de lening, namelijk een herziening van het Environmental & Social Action Plan (ESAP)? Welke herziening moest
er volgens de ontwikkelingsbanken plaatsvinden en hoe is dit door Feronia-PHC geimplementeerd?
Wat ik hiervoor van jullie nodig heb ik wat meer info over de ESAP: waar is deze gepubliceerd, wat is de rol van FMO geweest in
het vaststellen van deze ESAP, wat zijn de belangrijkste verbeteringen die in de ESAP staan en worden alle punten uit het
Human Rights Watch rapport geadresseerd?
Input FMO:
¥Een samenvatting van de ESAP voor PHC staat op de PHC-website (hyperlink).
WDeze ESAP is tot stand gekomen door samenwerking van alle DFIs (BIO, CDC, DEG, FMQ) met PHC, inclusief de nieuwe
eigenaren.
vDe punten uit het HRW-rapport zijn geadresseerd door middel van te nemen acties: PPE, POME afvoer (water) en
Salarisniveau.
w“Qver de afschrijvingen: hebben alle ontwikkelingsbanken samen hier een afspraak over gemaakt? Geldt dus voor iedereen
dat 80% wordt afgeschreven? Ja, de 3 Senior Lenders (BIO, DEG en FMQ) zijn met PHC overeengekomen dat ze hun
leningen stapsgewijs verlagen tat 20% van de totale hoofdsom mits PHC de stappen uit de ESAP implementeert.
NB - ter informatie: Het gaat te ver om de concrete acties te benoemen en de bijhehorende %. Dit is immers de stok achter
de deur die we hebben richting bedrijf. En, zoals je weet, publiceren we doorgaans geen enkele ESAP als FMO zijnde om ons
moverende redenen. De ESAP voor PHC staat daarom ook op hun website. Dit was ook al zo tijdens het bestaan van Feronia. En
nu is ervoor te gekozen om die lijn vast te blijven houden.

Vraag 5 Klopt het dat na het faillissement van Feronia Inc. het teruggeven van de concessierechten aan lokale gemeenschappen

niet aan de orde is geweest? Heeft FMO hier op enig moment voor gepleit? Zo nee, waarom niet?
Hoe zit het met de grond van een van de plantages waar de lokale bevolking nu op het verbouwen is? Dit is toch wel
"teruggeven”? en hier was de overheid niet zo blij mee? Hoe rijmt dit met het verhaal dat de concessierechten niet teruggeven
kan worden omdat het land van de overheid is en de rechten in handen van PHC?
Input FMO:
vDe vorige CEO van PHC heeft enkele lokale gemeenschappen op een van de drie plantages toestemming gegeven om een
ver afgelegen stuk grond dat onder de Cancessie valt, en dat niet door PHC werd gebruikt, aan te wenden voor eigen
gebruik.
wDit is echter niet in overleg met de aandeelhouders, inclusief Congolese staat, en lenders gedaan. Met andere woorden, dus
niet goed afgestemd met de overheid hetgeen zorgt voor juridische complicaties.
00289; FMO zijn wij er niet op tegen dat lokale gemeenschappen ongebruikte stukken van de concessie grond gebruike464998

(10)2e) [@fmo.nl>;
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dit op een goed gecodrdineerde en juridisch correcte wijze plaatsvindt, met toestemming van de DRC overheid en mits
dit niet te koste gaat van beschermde natuur.
NB - ter informatie: PHC streeft naar RSPO-certificering. Daarbij geconfronteerd met de vraag/wens tot geen ontbossing
versus druk |lokale bevolking om ongebruikte concessie grond aan te wenden voor eigen gebruik. Een groot deel van het

concessiegebied wordt ook niet door PHC gebruikt en daarmee worden high conservation value areas indirect toch
beschermd.

Vraag 7 Herinnert u zich dat u in uw beantwoording van eerdere schriftelijke vragen van 22 november 2019 stelde dat er bij
constatering van te lage lonen een verbetertraject richting een leefbaar loon en tijdige uitbetaling wordt opgenaomen in een
actieplan? Klopt de bewering uit het ngo-rapport dat werknemers op de plantages nog steeds minder dan het minimumloon
verdienen? Is FMO een verbetertraject gestart nadat eerder bleek dat werknemers van Feroniz-PHC minder dan een leefbaar
loon verdienen en hun loon te laat uitbetaald krijgen? Zo ja, wat waren de resultaten van dit verbetertraject en hoe wordt

gecontroleerd of werknemers nu daadwerkelijk minstens het minimumloon verdienen? Zo nee, waarom niet?
Hoe wordt de naleving van de ESAP gecontroleerd?
Input FMO:
vInzake PHC is er sprake van een drietrapsraket in de controle op de naleving van ESAPs:
1. E&S advisor to monitor E&S compliance by PHC:
oEen (lokaal/ regionaal) onafhankelijk partij is gecontracteerd door de Lenders als adviseur op het gebied van milieu-
en sociale standaarden.
oDeze adviseur reist, mits de amstandigheden in DRC het toelaten, variérend van ebola tot COVID-19, eenmaal per
jaar naar PHC.
oDe onafhankelijke adviseur heeft PHC in DRC voor het laatst bezocht in oktober 2020. Een laatste E&S manitoring
report is opgeleverd in januari 2021.
oDe bevindingen van de aangestelde adviseur worden door de Lenders gebruikt om aangeleverde data door PHC te
verifiéren en al dan niet aanpassingen te doen in ESAP
oHet volgende bezoek aan PHC door deze adviseur staat gepland voor 2021, zodra reisbeperkingen zijn opgeheven.
2. E&S advisor to PHC to support ESAP implementation:
oln 2020 hebben de Lenders besloten om te betalen voor een extra/externe senior E&S adviseur, direct ter
beschikking tot het PHC-management.
oDeze adviseur helpt bij het verder implementeren van de ESAP, en is het grootste deel van de tijd ter plekke
aanwezig.
oEveneens hadden de Lenders bilateraal contact met deze adviseur voor PHC om items uit de reporting door PHC
direct te kunnen verifiéren.
3. Direct ESAP progress discussions with PHC management:
oln 2020, hebben de Lenders tweewekelijkse calls met PHC E&S en executive management gehad om de niesuwe
ESAP af te stemmen/ ontwikkelen en andere lopende E&S zaken te bespreken.
Vraag 10 Wat gebeurt er als de klachtenprocedure niet naar tevredenheid wordt afgerond voordat de ontwikkelingsbanken
definitief geen belangen of financiering meer hebben in Feronia-PHC?
Hoe wordt evt. uitspraak geimplementeerd? FMO heeft geen leverage meer toch wanneer er geen financiele relatie meer is met
PHC? Of is het omdat er sprake is van bemiddeling dat dit niet uitmaakt?
Input FMO:
wAls het bemiddelingsproces niet naar tevredenheid wordt afgerond, zal FMQ, in samenwerking met het ICM Panel, de
geldschieters en de andere belanghebbenden, nog steeds actie ondernemen om tot een acceptabele aplossing van de
klacht te komen.
Input ICM Panel:
¥The ICM offers a tool for parties involved in a conflict to support them to fix their issues themselves in a formal and
collaborative process. However, the ICM mediation process cannot guarantee the satisfaction of those involved. The ICM
continues to perform its tasks relating to a complaint that has been admitted to it, even when a development finance
institution and a company have ended their financial relationship with each other.
Vraag 11 Kunt u toelichten hoe de toekenning, in 2019, van een financiering ter waarde van 250.000 euro aan Feronia met het
oog op capaciteitsopbouw heeft bijgedragen aan de klachtenprocedure van de ontwikkelingsbanken? Om welk type financiering
ging het? Maakt deze financiering deel uit van het afgeschreven bedrag? Stelt FMO eenzelfde hoeveelheid financiering
beschikbaar aan de lokale gemeenschappen, die in hun klacht expliciet vragen om financiéle en technische ondersteuning tijdens
de procedure?
Wat voor ondersteuning krijgen partijen die een klacht indienen? Wat voor financiéle/technische ondersteuning krijgen de lokale
gemeenschappen bij de PHC-casus?
Input FMO over de 250.000 EURQ capaciteitsopbouw:
vDit bedrag (geen lening) moet worden gezien als een financiering in het kader van technische assistentie voor het bedrijf
op cruciale E&S items. De uitvoering hierop loopt nog, maar aan de volgende deliverables kan onder meer worden
gedacht aan: het opzetten/ verbeteren van klachtenmechanisme PHC, ondersteuning in het lokale
stakeholdermanagement met als doel de relatie met de lokale gemeenschappen te verbeteren, het opzetten van een

milieu managementsysteem gericht op toetreding tot RSPO-certificering, alsook betere HR-management voor de
werknemers van het bedrijf.
w“Het bedrag is niet ontworpen om lokale gemeenschappen direct te betalen, maar om het bedrijf beter in staat te stellen
om met lokale gemeenschappen (van dorpsoudsten, jongeren tot lokale CSQ’s) in contact te treden en een meer
duurzame relatie mee op te bouwen.
bo2goM Panel over de ondersteuning van de lokale gemeenschappen door het Panel bij de behandeling van de klacht:464998
vret ICM Panel stelt tjidens de procedure financiéle ondersteuning beschikbaar voor bijvoorbeeld reiskosten aan parujen aie




een klacht indienen.
vDit geldt ook voor de PHC-casus. Tijdens het bemiddelingsproces wordt een oplossing gezocht met een positieve uitkomst

voor alle partijen. De uitkomst van de bemiddeling kan financiéle/ technische ondersteuning inhouden.
NB - ter informatie: de vragenstellers lijken hier de twee klachtenmechanismen met elkaar te laten samensmelten. Dit moet
echter uit elkaar worden gehouden. Een lijn is het CD-pakket met als doel om het eigen klachtenmechanisme (door bedrijf) te
versterken. De andere lijn is de afwikkeling van de lopende klacht bij ICM Panel via DEG. Deze is anafhankelijk, en daarom heeft
het CD-pakket hier verder geen directe betrekking op (en tref je hierboven dan ook twee antwoorden vanuit andere hoek aan).
Vraag 18 Klopt het dat Feronia-PHC 2.100 kilometer aan operationele wegen, 3.000 huizen voor werknemers, 95 scholen, 4
ziekenhuizen, 17 dispensaria en 6 gezondheidscentra opknapte, zoals op de website van FMO wordt beweerd? Kunt u de
coordinaten van deze locaties aanleveren zodat deze informatie geverifieerd kan worden?

Hoe bevestigen jullie deze informatie klopt? Wordt bijv. door een consultant hiernaar gekeken?

Input FMO:
vDeze cijfers komen uit PHC's Sustainability Report 2017 hetgeen betekent dat de informatie destijds voor publicatie

geverifieerd is volgens de daarvoor geldende standaarden daar Feronia Inc. destijds op de Canadese beurs stond
genoteerd.

wTegelijkertijd bevestigd FMO dat de informatie inmiddels mogelijk verouderd is.

vDerhalve zal FMO de onafhankelijk E&S adviseur (zie vraag 7) vragen om deze cijfers opnieuw te verifiéren/ valideren en is
het met PHC in contact getreden om te bekijken wat mogelijk is.

vEen belangrijke opmerking hierbij is dat PHC verantwoordelijk was voor het bouwen van sommige schaolen, maar dat de
DRC overheid de leraren moest leveren. Niet alle gebouwde scholen kunnen momenteel mogelijk naar behoren
functioneren

From:(10)(2.}(10)(2%}{ (10)(2¢) |[@minbuza.nl>

Sent: 22 February 2021 8:10 PM

To:| (10)2e) {[0)2e)(T0)2e)|@fmo.nl>

Cc:{10)(2¢] (10)2e) | {_(10)2e) @fmo.nl>

Subject: RE: Vertrouwelijk: Input FMO op kamervragen PHC
Ha| (10)2e) |en(10)(28)
Nogmaals dank voor ons nuttige gesprek vrijdag. Ik ben bezig met de vragen en heb wat dingen waar ik input van jullie voor
nodig heb:
Vraagg 2: Heeft u contact gehad met FMO over het rapport en zo ja, wat was de reactie van FMQO?
Wij hebben hier al over gesproken, maar we hebben dus een officiéle reactie vanuit FMO nodig. Ik zal zelf ongeveer aan
onderstaande te denken, maar het is natuurlijk jullie reactie:
Zorgen over de situatie in DRC en goed dat hier aandacht voor is door maatschappelijk middenveld, helaas zit er veel foutieve
informatie in het rapport en mist de context ten aanzien van de moeilijke omstandigheden waarin Feronia/PHC opereert. FMO
heeft verschillende NGO’s - waaronder milieudefensie - zo goed mogelijk op de hoogte gehouden aver de situatie rondom de

Feriona/PHC investering en nodigt betrokken en geinteresseerde NGO's uit om nader ingesprek te gaan hierover.

Vraag 4 en 6 wil ik samen beantwoorden: 4. Klopt het dat FMO en de ontwikkelingsbanken BIO, DEG en EAIF zich in mei 2020
bereid toonden om 80% van de uitstaande leningen aan Feronia-PHC af te schrijven? Kunt u verduidelijken welk bedrag de
ontwikkelingsbanken precies bereid waren af te schrijven en wat daarbinnen het aandeel van FMO was? Kunt u delen wat de
overwegingen waren om in te stemmen met deze afschrijving? Kunt u bevestigen dat deze afschrijving plaatsvond of zal
plaatsvinden?. Heeft Feronia-PHC voldaan aan de voorwaarden die door de Europese ontwikkelingsbanken werden gesteld aan
het afschrijven van de lening, namelijk een herziening van het Environmental & Social Action Plan (ESAP)? Welke herziening
moest er volgens de ontwikkelingsbanken plaatsvinden en hoe is dit door Feronia-PHC geimplementeerd?

Wat ik hiervoor van jullie nodig heb ik wat meer info over de ESAP: waar is deze gepubliceerd, wat is de rol van FMO geweest in
het vaststellen van deze ESAP, wat zijn de belangrijkste verbeteringen die in de ESAP staan en worden alle punten uit het
Human Rights Watch rapport geadresseerd?

Daarnaast over de afschrijvingen: hebben alle ontwikkelingshanken samen hier een afspraak over gemaakt? Geldt dus voor

iedereen dat 80% wordt afgeschreven?
Vraag 5 Klopt het dat na het faillissement van Feronia Inc. het teruggeven van de concessierechten aan lokale gemeenschappen

niet aan de orde is geweest? Heeft FMO hier op enig moment voar gepleit? Zo nee, waarom niet?

Hoe zit het met de grond van een van de plantages waar de lokale bevolking nu op het verbouwen is? Dit is toch wel
“teruggeven”? en hier was de overheid niet zo blij mee? Hoe rijmt dit met het verhaal dat de concessierechten niet teruggeven
kan worden omdat het land van de overheid is en de rechten in handen van PHC?

Vraag 7 Herinnert u zich dat u in uw beantwoording van eerdere schriftelijke vragen van 22 november 2019 stelde dat er bij
constatering van te lage lonen een verbetertraject richting een leefbaar loon en tijdige uitbetaling wordt opgenaomen in een
actieplan? Klopt de bewering uit het ngo-rapport dat werknemers op de plantages nog steeds minder dan het minimumloon
verdienen? Is FMO een verbetertraject gestart nadat eerder bleek dat werknemers van Feronia-PHC minder dan een leefbaar
loon verdienen en hun loon te laat uitbetaald krijgen? Zo ja, wat waren de resultaten van dit verbetertraject en hoe wordt

gecontroleerd of werknemers nu daadwerkelijk minstens het minimumloon verdienen? Zo nee, waarom niet?
Hoe wordt de naleving van de ESAP gecontroleerd?
Vraag 10 Wat gebeurt er als de klachtenprocedure niet naar tevredenheid wordt afgerond voordat de ontwikkelingsbanken

00289y geen belangen of financiering meer hebben in Feronia-PHC? 464998




Hoe wordt evt. uitspraak geimplementeerd? FMO heeft geen leverage meer toch wanneer er geen financiele relatie meer is met
PHC? Of is het omdat er sprake is van bemiddeling dat dit niet uitmaakt?

Vraag 11 Kunt u toelichten hoe de toekenning, in 2019, van een financiering ter waarde van 250.000 euro aan Feronia met het
aog op capaciteitsopbouw heeft bijgedragen aan de klachtenprocedure van de ontwikkelingshanken? Om welk type financiering
ging het? Maakt deze financiering deel uit van het afgeschreven bedrag? Stelt FMO eenzelfde hoeveelheid financiering
beschikbaar aan de lokale gemeenschappen, die in hun klacht expliciet vragen om financiéle en technische ondersteuning tijdens

de procedure?
Wat voor ondersteuning krijgen partijen die een klacht indienen? Wat voor financiéle/technische ondersteuning krijgen de lokale

gemeenschappen bij de PHC casus?

Vraag 18 Klopt het dat Feronia-PHC 2.100 kilometeroperationele wegen, 3.000 huizen voor werknemers, 95 scholen, 4
ziekenhuizen, 17 dispensaria en 6 gezondheidscentra opknapte, zoals op de website van FMO wordt beweerd? Kunt u de
coordinaten van deze locaties aanleveren zodat deze informatie geverifieerd kan worden?

Hoe bevestigen jullie deze informatie klopt? Wordt bijv. door een consultant hier naar gekeken?

Daarnaast zat ik te denken om in de beantwoording iets op te nemen van: Uiteindelijk is het voor FMO ook praktisch onmogelijk
om al deze locaties te controleren. Desalniettemin heeft FMO aangegeven veel waarde te hechten aan transparantie. In deze
context heeft FMO aangeboden dat wanneer partijen uit bijvoorbeeld het maatschappelijk middenveld bovenstaande informatie
willen verifieren, zij contact kunnen opnemen met FMO om gezamenlijk de benodigde infarmatie bij PHC op te vragen dan wel op
een andere manier naar een oplossing te zoeken.

Is dat iets dat jullie zouden kunnen accommoderen?

Hoor graag jullie antwoord, woensdag einde dag wil ik een eerste versie naar mijn manager sturen. Lukt het om morgen of
uiterijk woensdag begin van de middag een antwoord te sturen? En kunnen we donderdag nog een keer bellen?

Groet,

(10)(2e)

| (10)(2e) \
From: | (10)2e) [}10)2d)<[(10)2e)|@fmo.nl>
Sent: vrijdag 19 februari 2021 13:31
To:)( <] (10)2e) |@minbuza.nl>
Cc:(10)2e)[ (10)2e) [ < (10)2e) |@fmo.nl>
Subject: Vertrouwelijk: Tnput FMO op kamervragen PHC

Haf0)24)
Hierbij een eerste slag voor wat betreft PHC vragen.
Als het goed is hebben we zo nog een czll, stel voor om er dan even doorheen te lopen.

Tot straks!
Groeten, mede namens(10)(2e)
(10)(2e)
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Vague de criminalisation suite a la manifestation pacifique de
revendication a la nouvelle direction de PHC-KKM

Actyalisation des informations en date du 22/2/21

important: ce document compile les informations récentes recues principalement de
I'organisation congolaise RIAO-RDC, via des échanges teléphonigues, d'emails, et le transfert de
photos. Bien que les informations proviennent de points de contact de RIAO-RDC baseés dans les
villages concernés, il n'a pas encore été possible de : 1) les traiter de maniere contradictoire ; 2)
de les croiser avec d'autres sources ; 3) de contacter les différentes parties prenantes (Etat et
entreprise).

Il est donc demandé de traiter ces informations de maniére restreinte et de ne pas les rendre
publigues sans l'accord de RIAO-RDC et/ou des personnes concernées.

Suite au rachat de PHC par KKM, les communautés locales affectées par les activités de PHC ont
organisé une manifestation, le 13 février 2021.

La marche de protestation pacifique s'est tenug (10)29) | a l'arrivée de la délégation de Mr

le nouveau patron de Feronia/ KKM. Mr Mpinga n'était pas présent mais la délégation

était composée notamment de 3 investisseurs asiatiques, une représentante de PHC et un
représentant Sud-africain. La manifestation s'est déroulée depuis I'aérodrome sur le chemin
menant au bureau de PHC a Lokutu.

Le lendemain, il semblerait que la délégation s'est rendue dans des communautés (notamment a
Mindua) pour dialoguer avec les communautes affectées. A certains endroits ils ont été confrontés
a des barrages organises par les communautés en signe de mécontentement.

Suite a cette manifestation et dans les jours qui ont suivi, plusieurs événements ont mené a des
actes de criminalisation, de la part des gardes industriels de PHC, etfou de la police locale.

Selon les informations récoltées, plusieurs dizaines de perscnnes dans les localités de Mindua,
_. Bolesa et Mosite (aux alentours de la plantation de Lokutu de PHC) ont subis des
arrestations arbitraires etfou violence. A I'heure actuelle, il semble que 12 perscnnes soient encore
détenues a la prison de Yangambi (& 150 km de Lokutu et donc trés éloignée de leurs villages et
de tout soutien ou appui pour faire valoir leurs droits).

Selon plusieurs sources, une personne est décédée des suites des coups et blessures recus des
Gl de PHC lors d'une arrestation.

1] Arrestations arbitraires| (10)2g) |— le 13 février 2021 — de 3 membres de RIAO-RDC et 1 leader
communautaires

2] Arrestations arbitraires a Bolesa — le 15 février 2021 — de 8 personnes

3] Arrestations arbitraires a Mindua — le 15 février 2021 (et jours suivants)— de 5 personnes (ou

plus)
4] Suspicion de plusieurs viols contre des femmes de Mindua, (10)29) | Bolesa, Mosite

1] Arrestations arbitraires - le 13 février 2021 - de 3 membres de RIAO-
RDC et 1 leader communautaires :

Identité des victimes :

s Mr (10)(2e) ‘(membre du RIAO-RDC a Lokutu )
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. Mr{ (10)(2e) (membre du RIAO-RDC a Lokutu ) ;
s Mr (10)2e) _ [membre du RIAQ- RDC a Lokutu) ;

¢« M ru (10)(2e) peaders .

Contexte :

Selon les communautés, depuis la revente de PHC, et I'engagement de Mr|  (1002¢)  tomme

(10)(2e) |, la criminalisation

de la contestation locale s'est amplifiée. La tension locale a aussi été accentuée a cause du retard
de la médiation promise depuis 2 ans aux communautés par le mécanisme de plainte DEG-FMO-
Praparco (et de failles dans le processus actuel). Plusieurs dizainec da naljciers auraient d'ailleurs
été mis a disposition de la PHC fin 2020, sous les ordres de Mr|  (10)2e) | 4 Lokutu. Ces policiers
auraient été détachés auprés de la PHC.

Mr (10)2e)  |qui selon certaines sources, est apparenté au directeur| Kalaa Mpinga) aurait
notamment menacé de mort, 2 des détenus arrétés le 13 février, avant de quitter Lokutu : Mr

(10)(2e) t|  (0)2e)

Il serait a I'origine des ordres ayant mené aux actes de répression et aux arrestations récentes.
Circonstances de l'arrestation :

Selon certaines sources, les arrestations de Mwinga auraient été menées par la police locale, a la
demande de la sécurité de PHC. Les gardes industriels (Gl) ayant mené ou participé a celles-ci.

Motif de I'arrestation :

Les 3 membres du RIAO-RDC a Lokutu ont été arrétés sous un faux matif d'incitation a la révolte,
avoir pris les images de la marche et avoir passé des interviews avec les journalistes pour donner
le bien-fondé de la marche de Lokutu

Tandis que le leader est reproché d'avoir fait des déclarations graves contre Feronia-PHC lors de
ladite marche et au cours d'interviews avec les journalistes mandatés par le RIAO-RDC pour faire
un reportage relativement a cette marche de protestation contre les violations massives des droits
humains et des communautés ayant droit perpétrées par la PHC/ Feronia/ KKM.

Suites et situation actuelle

* M (10)(2e) (membre du RIAO-RDC a Lokutu ) : a été relaché, le 14 février, suite
au paiement de 300.000 FC par ses parents — depuis, il continue a envoyer des
inf i : O sur la situation ;

s M (10)(2e) (membre du RIAO-RDC a Lokutu ) : suite a4 sa détention au poste de

police locale de Lokutu, il a été transféré a la prison de prison Yangambi - selon nos
infarmations en date de 22/2, il est toujours en détention préventive & la prison. Comme la
majorité des personnes arrétees, il aurait subi des mauvais traitements.

. Membre du RIAO- RDC a Lokutu) : suite & sa détention au poste de police
locale de Lokutu, il a été transféré a la prison de prison Yangambi - selon nos informations
en date de 22/2, il est toujours en détention préventive & la prison. Comme la majorité des
pe_‘sﬂnna&attéléﬂa_ il aurait subi des mauvais traitements.

s Mr (10)=e) (leaders : suite & sa détention au poste de police locale de
Lokutu, i a été transfére a la prison de prison Yangambi - selon nos informations en date

de 22/2, il est toujours en détention préventive a la prison. Comme la majorité des
personnes arrétées, il aurait subi des mauvais traitements.

2] Arrestations arbitraires a Bolesa - le 15 février 2021 — de 8 personnes :
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Contexte :

Aux alentours de Bolesa, les Garde Industriels (Gl) de PHC — sous la direction de Mr|  (10)(2e)

ont arrété 8 personnes, qu'ils ont ensuite emmené au poste de police de Lokutu. Plusieurs des
personnes arrétees ont été violentées avant d'arriver au poste. Certaines sont arrivées
menottés/ligotées. Une des personnes violentées, M| (10)(2e) | est décédé le 21 février dans
son village (voir ci-dessous).

Le motif de violence ou d'arrestation est rarement officiellement communiqué. Selon les
témoignages et les pratiqgues passées, ceux-ci sont souvent soit liés a un positionnement publigue
« jugé hostile » a PHC, soit liés a des (prétendus) vols de noix de palme dans la plantation de
PHC.

Identité des victimes :

. Mrﬂ (10)(2e) F arrété et emmene au poste de police local de Lokutu — A son arrivée,
au vu de son état de santé grave, déecoulant de la violence exercée par le Gl, la police a
renvoye Mre‘t I'hépital — Decédeé dans son village le 21 février (voir ci-dessous) ;

* 3 hommes : suite a leur détention au poste de police locale de Lokutu, ils ont été transférés
a la prison de Yangambi le 16/2 (ou 17/27)

* 4 femmes : les 4 femmes ont ensuite été relachees.

Motif de I'arrestation :

MrH (10)(2e) L Vol de noix de palme - Voir ci-dessous
3 hommes : non connus
e /4 femmes : non connus

*** Mort de| (10)2e) | (10)(2e)

Déces de Monsieur (10)(2e) age de 33 ans, originaire du village YAKOTE, groupement de
BOLESA, secteur , Territoire de Yahuma en pleine plantation PHC/ Feronia/ KKM de
Lokutu dans la Province de la Tshopo en Républigue démocratique du Congo. Décés survenu le
21 février de suite de tortures, coups et blessures, perpétrés par les Gardes Industriels de la PHC /
Feronia / KKM dans la plantation de Lokutu, territoire de Yahuma/Basoko, province de la Tshopo
(RDC).

Voir photo du corps du défunt rﬂ

(10)(2e) }a ete arrété le 15 février chez lui prés de son village de

(10)2e) 3 refusé de les suivre. Les Gl ont alors tenté de 'emmener de force.

Yakote. Ce jour-la, il commencgait sa journée par balayer sa parcelle devant
chez lui. Son balai étant défectueux, il s'est rendu dans la plantation afin de
chercher un stick et réparer son balai. C'est & ce moment, qu’il s'est fait
arréter par les Gl. Accusant Mr | (10)(2e) | de «vol de noix de palme
appartenant a la plantation », les Gl ont forcé Mét se rendre a sa °
maison, pour fouiller les lieux et trouver les « noix ». Suite aux fouilles, ils (10)(2e)
n'ont trouvé ni noix ni huile au domicile de Mr Les Gl ont tout de
méme décidé d’emmener Mru poste de police de Lokutu.
Considérant cette arrestation arbitraire et en l'absence d'infraction, Mr

Mr| (10)2e) A resisté, les Gl 'ont battu et lui ont donné des coups, ils l'ont |
ensuite emmené de force, menotté, au poste de police de Lokutu (a 25 km).
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A l'arrivée au poste de police, le commandant aurait exigé que (10)2e)  Soit directement
transféré a I'hépital car son étal de santé était grave.

Malheureusement, & I'hdpital, faute de médicament, M| (10)2e) h'a pas pu recevoir les soins
necessaires. |l est donc rentré a son village a Yakote.
C'est donc a Yakote/Mosite gu'il est décédé le 21/2 des suites des blessures données par les Gl.

Endeuillée et révoltée, la famille de Mr| (10)(2e) la emmené son corps a Lokutu, le lendemain (22/2).
Mais le commandant de la police locale de Lokutu a refusé gue le corps soit déposé au poste de
police, car selon ses dires, c'est a cause des G| de PHC gue est mort. Le corps a alors
été emmené au camp des travailleurs de PHC & Lokutu, ou 1T se frouve actuellement (22/2),
accompagné de guelgues parents.

PHC s'est engagé a payer les frais d'enterrement de IVIr (10)(2e) | 200.000 FC). Par la suite, PHC a
demandé qu‘'une reconnaissance de dette soit signée par le frére ainé de M1 (10)2e) |I'engageant
a rembourser PHC pour le paiement des frais avancés.

Voir photo

Par la suite, il semblerait que des représentants de la PHC aient reconnus que la mort de Mr
(10)(2e) | était liée aux coups et blessures causés par ses Gl.

C’est ce qui aurait motivé I'entreprise a promettre a la famille une indemnité de 500.000 FC
{(environ 200€) pour couvrir les frais funéraires.

(10)2e)  aurait été enterre le 22 février en fin de journee.
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Suites et situation actuelle :
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M (10)(2e) — Voir ci-dessus — Décédé
4 femmes : reldchées
2 hommes : encore détenus arbitrairement & la prison de Yangambi - selon nos
infarmations en date de 22/2

* 1 jeune enseignant | (1002g) |, membre de RIAO-RDC. Il se déplacait pour venir & Lokutu
centre — Les Gl qui surveillaient les plantations] (1029) | l'auraient arrété sans motif
valable. Selon les témoignages, I'arrestation aurait été extrémement violente. L'enseignant
aurait finalement été torturé, menotté et emmené a la prison de Lokutu. Les sources
divergent quant a savoir s'il a également été envaye a la prison de Yangambi ou relache.
Selon les sources, il se trouve dans un état grave de santé.

3] Arrestations arbitraires a Mindua - le 15 février 2021 (et jours suivanis}— de 5 personnes
{ou plus) :

Contexte :

Suite aux incidents violents ayant frappé les alentours de Lokutu aprés la manifestation, d'autres
arrestations ont eu lieu dans d'autres villages, et notamment a Mindua. La majorité des personnes
arrétées a Mindua, l'ont été par les GIl, au motif de suspicion de vol de noix de palme, et
emmenées par les Gl au poste de police de Lokutu. Il semble gu'il y ait eu 3 vagues d'arrestation.

Identité des victimes :

5 hommes
1 femme enceinte de 5 mois : cette femme aurait été violentée et violée et risquerait
aujourd’hui de perdre son bébé. Elle garderait des blessures de ces agressions présumant
avoir été perpétrées par les Gl de PHC, et notamment une clavicule cassée. Elle aurait été
transferee de la police locale de Lokutu a |la prison de Yangambi.

* Certaines sources parlent de plusieurs allégations de viols de femmes & Mindua

Suites et situation actuelles

Certaines personnes auraient été relachées dans la nuit du 20 au 21 février. D'autres auraient été
envoyées a la prison de Yangambi.

4] Suspicion de plusieurs viols contre des femmes de Mindua, (10)29) | Bolesa, Mosite

Plusieurs temoignages recueillis par les antennes de RIAD-RDC dans les communautés locales
des plantations PHC/ Feronia/ KKM a Mindua, (10)29) |Balesa, Masite, font état de plusieurs cas
de violences sexuelles faites aux femmes.
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To: | (10)(2¢) l@minbuza nl]; \ (10)(2¢) @minbuza.m]
Cc: HK (10)(2e) @minbuza.nl]

From: [0)Ze) [ (10)(Ze) |

Sent Fri 2/26/2021 9:29:05 AM

Subject: FW: Urgent request for support around arrestsoncerning PHC/KKM (previous Feronia)
Received: Fri 2/26/2021 9:29:06 AM
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We kregen gistermiddag onderstaande aanvullende info doorgestuurd van Milieudefensie mbt de arrestatie van de vier
demonstranten bij Feronia en de aankondiging van een nieuwe demonstratie vandaag. de reactie van FMO op de arrestatie van
vier demonstranten tegen Feronia al besproken bij DDE ?

Milieudefensie vraagt dat wij als betrokken ambassades benadrukken bij de overheid dat een onafhankelijk onderzoek wordt
ingesteld. Ik stel voor dat volgende week woensdag probeert de betrokken ambassades bijeen te krijgen om de
ontwikkelingen te bespreken. Ik hoor graag jullie reactie.

Groet,

From: (10)(2e) Pmilieudefensie.nl>
Sent: donderdag 25 februari 2021 16:18
To: [10)2e] | (10)(2e) b (10)(2¢) Pbothends.org>;|[  (10)2e)
(10)(2e) minbuza.nl> S
Cc: (10)(2e) bothends.org>
Subject: RE: Urgent request for support around arrests oncerning PHC/KKM (previous Feraonia)
Dear [(10)ze)],

| would like to send you this short update/summary based on information from RIAO-RDC an the recent events.
| would like to understand if you have additional information or have taken any other action to verify the testimonies on
the events that were published.
Also | am attaching the letter from the local community members that have lost a relative due to the recent violence from
the company security services. They announce a new protest march on Friday 26 February. This is an initiative from the
communities. We fear there might again be backlash and violence against community members. | would like to ask you
to manitor the situation and act where possible.
The community is calling for an independent investigation of the events, which we support. If the embassies can play a
role in this investigation, that would be good to understand. The local civil society wants to address this demand to a
range of institutions, including the Congolese state, but also to the ACHPR or the UN special rapporteurs. But with the
latter it is not sure if they can take on the case. Since you are based in RDC and have a certain role and mandate on the
promotion of human rights in the country, it would be good to understand if you can play a pro-active role in an
investigation.
Best wishes,

(10)(2e) ‘
Forest Campaign

etherlands / Milieudefensie

(10)(2e)

(10)(2e)
iginal message-----
(10)(2e) @min buza,n§>

From: |

Sent: Wednesday 17th February 2021 11:24
To:| (10)(2e) @bothends.orqx‘ (10)(2e) Emin buza.nl>
Cc: (10)(2e) @milieudefensie.nl>; (10)(2e) bbothends.org>
Subject: RE: Urgent requestfor support arcund arrests| (10)2g) [concerning PHCTKKMTWOUS Feronia)
Dear|(10)(2e
Thanks Tor your email. Let me first introduce our new‘ (10)(2e) |at the Embassy| (10)(2e) He will be

your contact person at the embassy for the GAGGA program aéd (10)(2e) |as left, We are looking forward to hearing more about the

developments of GAGGA, your partners and you plans for this year.

For your information: Milieudefensie’s email of Monday has arrived, and our colleagues are looking into this.

Best,

From: (10)(2e) t@bothends.org:-
Sent: woensdag 17 februari 2021 10:31

T(00294 (10)2e) ®minbuza.nl>; 1002}, [(0)2e) [ (1002e)  ®minbuza.nl> 661959




Dear| (10)2e) |, dear
| hope you're doing well! It's been some time since our last contact around the start of GAGGA Women
Leading Climate Action. How is everyone at the embassy?

With GAGGA we have started up the work at the beginning of the year, and hope to be in touch soon together
with partners and other strategic partnerships on joint work.
However, with this email | wanted to point your attention to an urgent matter around the recent arrests made
during a protest march[ (102a) |linked to the by FMO financed PHC/KKM (formerly Feronia) and see if the
embassy could be of any assistance. My colleague -from Milieudefensie already send the below
email to the direct email of the embassy on Monday morning, but we were not sure if that would reach the
right people in time, hence my message to you now.
Through our partner network, we understand that during a peaceful march of the local population against
alleged abuses at the plantation company, four people were arrested on what now appears to be completely
false charges. The protest march| (10)2e) |was on the occasion of a visit by a new investor. | am also happy
to share the press release from the civil society organisation RIAU-RDC:
https:/ffarmlandgrab.org/30111https.//farmlandgrab.org/30110(EN).
Given the involvement of Dutch public actors in this investment, we call on you to use diplomatic channels to
ensure that the situation de-escalates and people are not detained or arrested without due process. For now,
the first priority is to ensure that those arrested are not transported to Kisangani. \We fear that, just like with
the previous arrests of community leaders, this may lead to months of detention under very poor conditions.
Both ENDS, itself a member of RSPO, will also inform RSPO, as Feronia is also a member of RSPQO and
Both ENDS has previously co-initiated a dialogue within RSPO with Feronia concerning the aforementioned
underlying conflicts.
Thank you for your attention to this urgent situation. Should it be necessary, | can bring you into contact with
the Congolese partners and/or with journalists who were on site during the protest march.

Best wishes and hope to be in touch soon,
(10)ze)

Cc: (10)(2e) bmilieudefensie.nll (10}(2‘e) 0 bothends.org:
Subject: Urgent request for support around arrests| (10)(2g) |concerning PHC/KKM (previous Feronia)
(10)(2e)
I

(10)(2e)
5 :
Connecting people for change

-----Original messagge-----
From: (10)(2e) pmilieudefensie.nl>

Sent: vionuay ISt FEDTUATY ZUZLI GIUY

Td(10)(2e) minbuza.nl

Subject: arrestaties bij vreedzame protestmars | (10)(29)
Geac hteen collega's,
Ik wil u graag op de hoogte brengen van de arrestatie van vier gemeenschapsleden. Zij demonstreerder  (10)(2g)
tijdens het bezoek van de nieuwe investeerder van de Feronia/KKM palmolie plantages. Het protest was vreedzaam.
FMOQ is al jaren betrokken bij de investeringen ondanks de misstanden. Zie ook onze recente update over de
herstructurering waarbij FMO haar leningen progressief gaat afschrijven: https://grain.org/en/article/6602-how-the-
funding-of-a-colonial-era-oil-palm-plantation-by-european-development-banks-dramatically-failed-new-report
Gezien de betrokkenheid van de Nederlandse overheid bij deze investering, wil ik u verzoeken om u in te
Zetten en te voorkomen dat deze mensen maandenlang vastziten, zij een eerlijk proces Krijgen voorzover
mogelijk en dat de situatie weer de-escaleert. Nu is het in eerste instantie zaak dat ze niet naar Kisangani
getransporteerd worden. Want net als bij de vorige arrestaties van gemeenschapsleiders, kan dat leiden tot
maandenlange detentie in zeer lastige omstandigheden.
Ik kan met de Congolese partners jullie in contact brengen met journalisten die ter plaatse waren tijdens de
protestmars. Macht er meer informatie nodig zijn.

Met vriendelijke groeten,
| (10)(2e)
Forest Campaign

etherlands / Milieudefensie

(10)(2e)
(10)(2e)
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan
het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent
to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for
damage of any kind resulting from the risks inherent in the electromc transmission of messages.
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To: [o)ze), [TToyze)y| (10)(2e) B (10)(2e) [@minbuza.nl]

Cc: 10)(2e) minbuza.nl]; [10)(2e), (10)(2e) @mmﬁuza.nl]
From: (10)(2e) @ ‘
on 9:18:27 AM

Subject: RE: Urgent request for support around arrests| (10)2g) [concerning PHC/KKM (previous Feronia)
Received: Mon 3/1/2021 9:18:00 AM

Hallo [(T0XZ&)]| en [(T0XZE]

Wij hebben eenzelfde bericht gekregen van milieudefensie. Binnen DDE is de reactie op de arrestatie van de demonstranten nog
niet inhoudelijk besproken, we proberen ook nog steeds via FMO meer informatie te krijgen. In algemene zin is het een lastige
kwestie om bij dergelijke situaties de verantwoordelijkheid van NL te bepalen, zeker gezien ook de beperkte mogelijkheden die
jullie daarvoor hebben vanuit de post.

Het lijkt me in ieder geval goed als jullie de betrokken ambassades hij elkaar krijgen om deze zorgelijke situatie te bespreken, mede
omdat de trend volgens mij niet heel positief is.

Groet,

forze)
(fo12e] (ToTze)

Directie Duurzame Economische Ontwikkeling
Directoraat-Generaal Internationale Samenwerking
Ministerie van Buitenlandse Zaken

Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag

Postbus 20061 | 2500 EB | Den Haag

M| (10)2e) |

E[L_(102e) Bminbuza.nl

Twitter @ (10)(2e) |

Ook benieuwd welke resultaten we boeken?
Go to www.DutchDevelopmentResults.nl

= = Private Sector
Deuetoyrnent

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Bij bezoek aan het Ministerie is een geldig Iegltlmatlebewus verplicht

From: [10)(Ze], | (10)2e) >

Sent: vrijdag 26 februari 2021 09:29

To:[(10)(2e) |, [(TOX (10)(2e) minbuza.nl>; (\Mbd[ﬁ{ (10)2e)  Pminbuza.nl>

Ce: (10)(2e) minbuza.nl>

Subject: FW: Urgent request for support around arrests| (10)(2g) koncerning PHC/KKM (previous Feronia)
Besteen)
We kregen gistermiddag onderstaande aanvullende info doorgestuurd van Milieudefensie mbt de arrestatie van de vier
demonstranten bij Feronia en de aankondiging van een nieuwe demonstratie vandaag. de reactie van FMQO op de arrestatie van
vier demaonstranten tegen Feronia al besproken bij DDE ?
Milieudefensie vraagt dat wij als betrokken ambassades benadrukken bij de overheid dat een onafhankelijk onderzoek wordt
ingesteld. Ik stel voor datvolgende week woensdag probeert de betrokken ambassades bijeen te krijgen om de
ontwikkelingen te bespreken. Ik hoor graag jullie reactie.
Groet, |(10)(2e)

From: (10)(2e) IEJmilieucIefensie.nI}

Sent: donderdag 25 februari 2021 16:18

Toi  (102e) K (10)2e) = (10)(2e) bbothends.orgs|  (10)2e) |
{ (10@e) Pminbuzanl>

Cc: (10)(2e) Bbothends.org>

- RE: Urgent request for support around arrests| (10)(2g) | concerning PHC/KKM (previous Feronia
00295, o PP 22 E i ) 661964




To: (10)(Ze) bminbuza.nl]
Cc: (10)(2e) [@minbuza.ni]; | (10)(2e) [@minbuza.nll; (10)2e)
L (10)(2e) r@ﬁﬁmrﬂ (10)(2e) Bminbuza.nl]
From: (10)2e]| (10)2¢)

Sent Wed 3/3/2021 3:38:28 PM
Subject: RE: bedrijfsvertrouwelijk, nieuw issue i.r.t. feronia (persoon omgebracht)
Received: Wed 3/3/2021 3:38:29 PM

Hallo allen

Ik heb net met|(10)(2e)gesproken over de stand van rondom de nieuwe kwestie m.b.t. Feronia/PHC. Via deze mail wil ik jullie kort op
de hoogte stellen van het vervolgproces.

e \Wij hebben momenteel nieuwe informatie ontvangen van FMO. lk zal aan de hand van deze informatie een R-bulletin
opstellen (dat doe ik morgen). Morgen zal er wellicht meer informatie bekend zijn en dit zal ik meenemen in het bulletin.

s Goed om te weten dat FMO er aan denkt om wellicht een onafhankelijk onderzoek op te stellen. Dit onderzoek moet
echter wachten totdat het provinciale onderzoek is afgerond (dit zal nog wel tijd in beslag hemen). Als FMO een
onafhankelijk onderzoek wil dan zal het‘(samen met CDC) DEG moeten overtuigen van dit belang ﬁhet Duitse DEG is
namelijk de |ead-investor).

From:ﬁ{ (10)(2e) rminbuza.nlb

Sent: dinsdag 2 maart 2021 16:09

To:[(10)(2e},| (10)2¢) || (10)2e) jminbuza.nl>
Cc:\ (10)(2e) minbuza.nl>;({ d@ (10)(2e) minbuza.nl>; (10)(2e)
4 (10)(2e) minbuza.n >,| (10)(2e) minbuza.nl>

Subject: RE: bedrijfsvertrouwelijk, nieuw issue i.r.t. feronia (persoon omgebracht)

Hi(T0)(Ze)
Dank voor je briefing, complexe en zorgelijke situatie weer,
Zojuist even meq (10)(2e) hader afgepeld wie nu welke verantwoordelijkheid heeft.
Onze perceptie, goed om in een call nog even door te spreken vandaag (einde middag) of morgen:
1. DDE is mede-aandeelhouder van FMO, van daaruit bevragen wij FMO als investeerder over hun bevindingen, hun acties en
hun opvolging. Eerste vragen aan FMO zijn nu: 1. wanneer verwacht FMO nadere informatie te krijgen over wat zich heeft
afgespeeld en of er inderdaad een link is met Feronia en welke dat is? Daarnaast belangrijk om van FMO te horen 2. Wat zij

gaan doen: welke overwegingen bepalen voor hen of zij een onafhankelijk onderzoek nodig vinden en welke rol en actie
zien ze daar voor zichzelf als mede-investeerder (gaat, neem ik aan, verder dan meelezen ToR)?

2. Vervolgvragen van ons aan FMO (als er meer duidelijk is): komen jullie hier uit, samen met de andere
ontwikkelingshanken? Hebben jullie hulp nodig van BZ/DDE, zo ja welke? Welke lessen trekken jullie uit deze casus voor je
investeringsheleid?

3. Ambassade heeft een rol in het navragen bij de autoriteiten (meestal nationaal) wat hun beeld is van wat zich er heeft
afgespeeld vanwege de ral van FMO bij Feronia (Nederlands belang). Ze denken mee en adviseren FMO. Ook kunnen zij, als
NGO’s bv. melden dat er sprake is van mensenrechtenschendingen, gesprek daarover aangaan met nationale overheid.

reerd). Omdat NGO's Feronia goed volgen kan er snel iets in het nieuws komen. Dus niet lang wachten met R-b

00296 en dat een R-bulletin sowie‘so goed plan is, ook al I?Iijb-(t er.geen Iir}k te zijn met Feroni§ (wordt in de media mog 661965




(vandaar vraag aan FMO wanneer ze meer informatie verwachten van het bedrijf).
Tot slot, goed om met FMO de informatie te delen van Milieudefensie (als jullie dat nog niet hebben gedaan).
En als laatste, is dit nu een investering uit een van de staatsfondsen of uit FMO-A?

Kunnen jullie zo verder?

Groet,

Van: ,} (10)(2e) minbuza.nl>
Verzonden: dinsdag 2 maart 2021 13:02

Aan: [10)(2€} (10)2e) | minbuza.nl:s‘ (10)(2e) bminbuza.nl)
CC: (10)(2¢) [@minbuza.ni>([002){0128{ (10)2e) [Pminbuza.ni>;| (10)(2e)
(10)(2e) Pminbuza.nl>

Onderwerp: nieuw issue i.r.t. feronia (persoon omgebracht)

Ha en (10}(2e)|

We hebhen van FMO vernomen dat er een nieuwe kwestie is die waarschijnlijk een relatie heeft met PHC/Feronia. Hieronder
vinden jullie de informatie die wij tot onze beschikking hebben (disclaimer, er is nog veel onduidelijk). Daarnaast vinden jullie ook
informatie over een andere PHC-kwestie die Milieudefensie met ons heeft gedeeld (daarhij vragen we jullie ook om een eerste
reactie).

al10)(2e}vul me gerust aan als ik nog informatie mis.

Casus
Er is iemand om het leven gebracht in de buurt van (of op) de Lukuto-plantage van PHC, Het is zeer waarschijnlijk dat een
beveiliger van de plantage deze persoon om het leven heeft gebracht. De beveiliger is in dienst van een geaccrediteerd
beveiligingsbedrijf dat is ingehuurd door Feronia.
* Meerdere geruchten gaan rond over de reden dat dit is gebeurd.
o Eenvan de geruchten is dat de persoon in kwestie gereedschap wilde lenen/gebruiken van PHC‘ (10)2g)

(10)(29)

o Een ander gerucht is dat de persoon die is omgebracht ook onlangs is opgepakt door de lokale autoriteiten. Over dit
voorval zijn wij vorige week apart ingelicht (hieronder meer over deze specifieke casus)
s De |lokale overheid is inmiddels een onderzoek gestart naar het voorval.

FMOQO-actie

*  FMO heeft met de andere ontwikkelingsbanken een brief gestuurd met (i) de vraag om mee te werken aan het onderzoek
(ii) de beveiliger in kwestie op non-actief te zetten en (iii) informatie te verschaffen over het voorval.

* Mocht er door de ontwikkelingsbanken een onafhankelijke onderzoek worden gestart, dan zal FMO goed meekijken met
de ToR (en daarbij lessens learned meenemen van eerdere kwestias).

Actie BZ-team FMO
s Wij stellen voor om af te wachten wat er uit het informatieverzoek/onderzoek van FMO komt. Zodra we meer weten
zullen wij een R-bulletin opstellen (behalve als blijkt dat de zaak niets met Feronia te maken heeft,

Kwestie - opgepakt tijdens demonstratie
s Wij zijn door Milieudefensie op de hoogte gesteld dat er vier personen zijn opgepakt tijdens een demonstratie die verband
houdt met een nieuwe investering in PHC (deze informatie is nog niet geverifieerd; dit is volgens de ambassade erg lastig).
+ Milieudefensie heeft ons en de ambassade gevraagd om een actieve rol te pakken m.b.t. deze kwestie en de overheid
00296 Eerop aan te spreken. Milieudefensie heeft cok aan de ambassade gevraagd om de situatie m.b.t. nieuwe demon|661965




goed in de gaten te houden.
De ambassade heeft een vergadering gepland met een aantal andere ambassades om over deze kwestie en het

demonstratierecht in algemeenheid te spreken. Team (10)(2e) [al daarnaast met de ambassade bellen m.b.t. onze
kennis/ervaring/visie t.a.v. palmolie in het algemeen.

Rol DDE - bij vragen vanuit maatschappelijk middenveld

Nu ontstaat wel de vraag wat wij met dergelijke verzoeken doen vanuit het maatschappelijke middenveld. Aan de ene kant
zijnh wij via FMO bhetrokken en heeft FIMO geen mogelijkheid om de overheid aan te spreken op hun acties. Aan de andere
kant is dit voor DDE een ver van ons bed show en hebben wij juridisch geen relatie met de kwestie. Wellicht verstandiger
om dit over te laten aan de ambassades en FMQ (waarin wij natuurlijk wel informatie kunnen delen). Graag jullie op
dergelijke verzoeken vanuit het maatschappelijk middenveld.

Alvast bedankt voor jullie reactie en mochten er nog vragen zijn, dan hoor ik dat graag.

Groet,
(10)(2ef(T0)2e]

Ministry of Foreign Affairs

1

(10)(2e) Eminbuza.nl

Rijnstraat 8, 2515XP
Den Haag, the Netherlands

00296

661965




To: (10)2e) {fio)2q](10)2e)@fmo.nl];(10)(2e)(10)2d (10)ze) Bminbuza.nl]
Cc: 10)(28)[ (10)(28)| (10)(2e) @fmo.nl]
From: (10)i2e)

Sent: Wed 3/3/2021 4:21:19 PM
Subject: RE: Check Kamervragen PHC (deadline vandaag)
Received: Wed 3/3/2021 4:21:23 PM

Hi| (10)(2e) |erii0)(2d)
Hierbij het overzicht van de uitstaande leningen: DEG (USD 16.5 mln), FMO (USD 16.5 min) and BIO (USD 11 mln)
Vriendelijke groet,
(fo2e)
From:| (10)2e) [j0)2d}(10)2e)[@fmo.nl>
Sent: 03 March 2021 15:58

Tu;#m;(z:s;{103(23bW@minbuza.nl>
Cc:{10)(2¢] (10)(2e) | (10)2e) [@Fmo.nl>;] (10)28) @fmo.nl>
Subject: FW: Check Kamervragen PHC (deadline vandaag)
Importance: High
Ha10)23)
Zie hierbij mijn eerste input. Ik hoop dat| (10)(28) |je morgenochtend (bij voorkeur voor 10:00 uur) kunnen helpen met de 2 openstaande
vragen:
1. Wat is de totale lening van BIO, DEG en FMQ, waarvan de max. 80% wordt afgeschreven?
2. Staan er op dit moment nog openstaande achterstallige loonbetalingen uit bij PHC? (begreep van\ (10)(2e) |dat|(10)(22-)|
hierover bij DEG direct wordt geinformeerd, hopelijk zet hij dat door naar jou — kun je checken?)

Bel gerust bij verdere vragen.

Groeten,| (10)(2e)
From:(1C)(2e)10)(2e) (10)(2e) [@minbuza.nl>

Sent: 03 March 2021 9:11 AM

To:| (10)2e) {10)2d0)2e)@fmo.nl>
Ce: 10)2e) !@fmo.n|>;10)(23 (10)2e)| { (10)(2e) [@fmo.nl>

Subject: Check Kamervragen PHC (deadline vandaag)
Importance: High
(10)(2e)
Nogmaals veel dank voaor al je input op de Kamervragen tot nu toe. Ik heb een nieuwe versie van de beantwoording gemaakt en
zou graag wat zinnen met jou willen verifieren en input ontvangen op een enkel punt. Graag vandaag, wanneer mogelijk.
Beantwoording vraag 4 en 6 (graag check op gearceerde deel, klopt dit?):

FMO geeft aan dat mede naar aanleiding van het zorgwekkende Human Rights Watch rapport (dat eind 2019 is uitgekomen) een nieuw Environmental and
Social Action Plan (ESAP) is afgesproken tussen de ontwikkelingsbanken en PHC in januari van dit jaar. Een samenvatting van dit ESAP is te vinden op de
PHC website™; het ESAP adresseert de belangrijkste zorgen uit het rapport en gaat in op implementatie en bijbehorende deadlines. Het ESAP is het
resultaat van harde eisen die de ontwikkelingsbanken hebben gesteld en het geheel kan daarmee eveneens gezien worden als een overzicht van de
herzieningen die volgens de ontwikkelingsbanken moesten plaatsvinden.

Vraag BZ: wat is de totale lening van BIO, DEG en FMO, waarvan de max. 80% wordt afgeschreven?

Vraag 7 (graag check gearceerde deel + enkele vragen)
Van FMO heb ik begrepen datin-het ESAR vanjanuarijk [Let op: deze JSjqul'SCh gezien nog niet bmdendfﬁﬂ#ge&pmkeﬁdat PHC minstens het \.wettelljke

minimumloon betaalt aan zowel vaste als tijdelijke werknemers.

wettelike mintmumleen betaald-Ook isafgespreken de intentie uitgesproken [Let op: ESAP 20201 jundrsch gezien nog niet bindend] dat de lonen zich

dienen te ontwikkelen richting een leefbaar loon. Deze ontwikkeling is gekoppeld aan specifieke financiéle drempels. Dit impliceertde progressie richting

leefbaar loon uiteindelijk athankelijk is van de financiéle gezondheid van het bedrijf. Daarnaast heeft PHC volgens FMO een verbetertraject ingesteld ten
aanzien van tijdige uitbetaling van de lonen sinds het begin van het verstrekken van de lening. FMO krijgt kwartaal een melding hierover. Op het moment

dat eenwanneerde uithetaling vertraagd is, wordt FMO hierover geinformeerd en op de hoogte gebracht van de maatregelen die zijn genomen om een te

late uitbetaling te verhelpenen

een uitdaging voor PHC omdat cash de enige mogelijkheid tot uvitbetaling blijft, mede gezien de afgelegen locaties van de plantages en het feit dat er geen

functioneel bankensysteem ter plekke bestaat.w

Checkj'IO)(Ze)Op dit moment zouden er volgens FMO geen openstaanc!e achterstallige \oonbetalmgen moeten zijn (10)(29)

(10)(2g)

De naleving vande-afsprakerntn het ESAP wordt minstens jaarlijks gecontroleerd door een onafhankelijke E&S adviseur en, indien mogelijk, een bezoek
00297 een van de ontwikkelingsbanken. Het laatste monitoring report is injeruari-2021 december 2020 opgeleverd. Bij de elke controle zal de on:464995



adviseur ook controleren of werknemers tijdig en minstens het geldende minimumloon betaald krijgen. [kiopt: is onderdeel van scope (standard items),

gaat door middel van checks/ navraag salarisstroken en interviews]
Vraag BZ: als volgens jullie geen openstaande loonbetalingen zouden moeten zijn, is dit omdat PHC dit heeft gemeld of wordt dit
ook gecontroleerd? En klopt het dat in het meest recente monitoring report de lonen niet meegenomen zijn? Zo ja, waarom zijn
deze niet gecontroleerd als dit een langlopende issue is? De late salarisuitbetaling is sinds leningsverstrekking door DFI's een punt
van aandacht. Derhalve is deze standaard opgenomen in jaarlijkse bezoek Lenders EGS adviseur en rapporteert PHC hierover per
kwartaal. Op het moment dat een datum niet is gehaald, ontvangen we een Serious Indicdent Report met nadere tekst en uitleg.
Helaas is uitbetaling in cash de enige optie tot nu toe. iedereen heeft een telefoon, er is geen bank ter plekke, cash moet over de
rivier worden aangevoerd.
Vraag 10 (zie vraag):

Het is belangrijk om te benadrukken dat onder de huidigeklachtenprocedure klachtenmechanisme van DEG, Proparco en FMO gekozen is voor een

bemiddelingsprocedure. Zowel de lokale gemeenschap als PHC hebben vrijwillig gekozen om gezamenlijk - onder begeleiding van het expert panel van het

klachtenmechanisme als neutrale partij - tot een oplossing te komen. Het klachtenmechanisme fungeert hierbij niet als scheidsrechter of als alternatief

voor het lokale rechtssysteem. Van FMO heb ik begrepen dat het klachtenmechanisme het bemiddelingsproces ook zal doorzetten wanneer er geen

financiéle relatie meer bestaat tussen de ontwikkelingsbanken en PHC.
Vraag BZ: uit bovenstaande beantwoording blijkt dat wanneer PHC met de bemiddeling stopt als de DFI’s geen geld meer uit
hebben staan niemand er iets aan kan doen toch? Er is geen enkel drukmiddel meer op dat moment. Zou je iets kunnen zeggen
over wat FMO zou doen in het geval van dat de procedure nog loopt bij beeindiging relatie, bijv. een afspraak maken over dat PHC
het proces doorzet? Interessante vraag, denk dat je overigens eerder rekening moet houden met het feit dat de betrokken NGO de
stekker eruit trekt. Dat levert immers op een vreemde manier meer invloed/ publiciteit. Denk dat we niet moeten vergeten dat
overheid DRC voor 22% aandeelhouder is, alsook bezitter van de concessierechten. We zouden hen dan bijvoorbeeld op hun
verplichtingen wijzen en uitleggen dat het bedrijf het meeste baat heeft met een voortgang in dit proces. lets wat ook pastin de
versteviging van de social license to operate via het CD-traject. Maar, bij een eventuele exit zou dit natuurlijk wel juridisch
ingeregeld kunnen worden bij degene die lening overneemt. Echter, de 1® verantwoordelijkheid voor dit soort zaken zijn de
aandeelhouders (en met KKM is dit bij de herstructurering afgesproken).
Vraag 11 (zie vraag):

Via FMO heb ik van het expertpanel begrepen dat (als onderdeel van hetbemiddelingsproces) lokale gemeenschappen toegang hebben tot financiéle
ondersteuning vanuit het klachtenmechanisme wanneer dit nodig is voor het succesvol afronden van het bemiddelingsproces.
Vraag BZ: is er geld verschaft aan de gemeenschap voor dit doel? Als ja: hoeveel? Als nee: is daar wel een verzoek voor ingediend?
Nee, er is geen geld verschaft aan de gemeenschap ter ondersteuning. Bij ICM Panel is verder ook geen verzoek daartoe ingediend.
Bedank!!!
Groet,

(10)2d)

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u
is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sentto you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

M hitps: //phe-dre.com/wp-content/uploads/2021/02/phe-esap-su mmary-january2021 .pdf
The following conditions apply to this e-mail: https://www.fmo.nl/e-mail-disclaimer
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To: (10)2e)(i0)2¢] (10)2e) |@minbuza nl]:[(10)2e)] [(10)2e)[]  (10)2e)  |@minbuza.nl]

Cc: H (10)(2e) minbuza.nl]; [(10)2e) (10)2d  (10)2e) |@minbuza.nl]

From: (10)(2e)| | (10)(2e)

Sent: Fri 3/5/2021 9:31:23 AM

Subject: RE: Urgent request for support around arrests in|(10)(2g)|concerning PHC/KKM (previous Feronia)
Received: Fri 3/5/2021 9:31:24 AM

Beste(10)(24)

Je kunt het verslag delen.

De situatie is inderdaad zorgelijk.
Groet, |(10)(2e)

From:({10)(2&)(10)(2 }<1 (10)(2e) @minbuza.nb

Sent: vrijdag 5 maart 2021 09:10

To:| (10)(2e) |,_|(10)ﬂ2) 4 (10)(2e) @minbuza.nl>
Cc  (o2e)  [¢  (1oq2e) [@minbuza.ni>;{10)2e], (10)2e) | (i0)2e) @minbuza.ni>; [(10)(2e),(10)2¢)

(10)(2e) DmiABbuza.ni

Subject: RE: Urgent request for support around arrests in| (10)(29) |concerning PHC/KKM (previous Feronia)

Veel dank|(10)(2e)|, zorgelijk dat de incidenten bevestigd lijken te worden. Kan ik dit verslag delen met FMO?

Groet,

| oxze) |

From:| (10)(2e) |, (10)(2e)| >

Sent: donderdag 4 maart 20 8:17

To:(m)(’m‘)mmmbuza.nb

Cc: (10)(2e) <1 (10)(2e) @minbuza.nb;, (10)(2e) F {(10)(2e) minbuza.nl>;,)

4  (10)2e) [@minbuza.nl>
Subject: RE: Urgent request for support around arrests in|(10)(29) |concerning PHC/KKM (previous Feronia)

Beste(10)(24)

Dank voor je mail. Zie hieronder enkele punten over de meeting gisteren.

Groet, |(10)(2e)

Deelnemers : DFID/UK ; DUI ; BE en NL-ambassades
03 maart 2021

(10)(2a)

00298
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From:(}l}# (10)(2e) Eminbuza.nl>
Sent: Thursday, March 4, 2021 15:30

To: ‘ (10)(2e) | | (10) (2B)H (10)(2e) |@m|nbuza nl>
Cc: (10)(2e) (10)(2e) minbuza. nl>; ﬁ

(10)(2e) [@minbuza.nl>
Subject: RE: Urgent request for support around arrests in| (10)(2g) | concerning PHC/KKM (previous Fercnia)

Hallo|(10)(2e)|,

Is de afspraak met de ambassades door gegaan gisteren? Zo ja, wat was de uitkomst?

(10)(2e) minbuza.nl>; (10 29 0} ef)

Groet,
| (10)(2e) |
From:‘ (10)(2e) }< (10)(2e) @minbuza.nl>

Sent: vrijdag 26 februari 2021 0979

To:, (10)2e) | [(10)2e)| (10)2¢)  Pminbuza.ni>{10)2g)10)2d)}{ (10)2e) |@minbuza.nl>

Ce: (10)(2e) ‘ (10)(2e) minbuza.nk>

Subject: FW: Urgent request for support around arrests in concerning PHC/KKM (previous Feronia)

Beste en()

We kregen gistermiddag onderstaande aanvullende info doorgestuurd van Milieudefensie mbt de arrestatie van de vier
demonstranten bij Feronia en de aankondiging van een nieuwe demonstratie vandaag. Is de reactie van FMO op de arrestatie van
vier demonstranten tegen Feronia al besproken bij DDE ?

Milieudefensie vraagt dat wij als betrokken ambassades benadrukken bij de overheid dat een onafhankelijk onderzoek wordt
ingesteld. Ik stel voor dat|(10)(2e)| volgende week woensdag probeert de betrokken ambassades bijeen te krijgen om de
ontwikkelingen te bespreken. Ik hoor graag jullie reactie.

Groet, |(10)(2e)

From{ (10)(2e) |<J (10)(2e) @-milieudefensie.nb
Sent: donderdag 25 februari 2021 16:18

Tn:ﬁio)(zei, (10)(2e) =1 (10)(2e) @ minbuza.nl>; (10)(2e) (10)(2e) bothends.org>; (10)(2e)

(10)(2e) dminbuza.nl>
Cc (10)(2e) (10)(2e) bothends.org>

Subject: RE: Urgent request for support around arrests in (10)(2g) |concerning PHC/KKM (previous Feronia)

Dear |(10)(2e)],

| would like to send you this short update/summary based on information from RIAO-RDC on the recent events.

| would like to understand if you have additional information or have taken any other action to verify the testimonies on
the events that were published.

Also | am attaching the letter from the local community members that have lost a relative due to the recent violence from
the company security services. They announce a new protest march on Friday 26 February. This is an initiative from the
communities. We fear there might again be backlash and violence against community members. | would like to ask you
to monitor the situation and act where possible.

The community is calling for an independent investigation of the events, which we support. If the embassies can play a
role in this investigation, that would be good to understand. The local civil society wants to address this demand to a
range of institutions, including the Congolese state, but also to the ACHPR or the UN special rapporteurs. But with the
loo2gg is not sure if they can take on the case. Since you are based in RDC and have a certain role and mandate4g5789



promotion of human rights in the country, it would be good to understand if you can play a pro-active role in an
investigation.

Best wishes,

| (10)(2e) |
Forest Campaign
Friends of the Farth

(10)(2e)

(10)(2e)

----- Qriginal message-----
From:t10)(2E], (10)(2e) |< (10)(2e) Dminbuza.nl>

Sent: Wednesday 17th February 20 24
To:[  (102e) |{ (10)2¢) [@bothends.org>;[  (10)2e) (10)(2e) minbuza.nl>
Cc:\ (10)(2e) \q (10)(2e) Bmilieudefensie.nl>; (10)(2e) I (10)2e) bothends.org>
Subject: RE: Urgent request for support around arrests in |(10)(2g)|[concerning PHC/KKM (previous Feronia)
Dear|10)2¢}
Thanks for your email. Let me first introduce aur new (10)(2e) Officer at the Embassy: (10)(2e) He will be

your contact person at the embassy for the GAGGA program as|(10)(2e)nas left. We are looking forward to hearing more about the
developments of GAGGA, your partners and you plans for this year.

For your information: Milieudefensie’s email of Monday has arrived, and our colleagues are looking into this.

Best, |(10)(2e)

From;  (10)(2e) H (10)(2e) @bothends.or?

Sent: woensdag 17 februari 2021 10:31
To: (10)(2e) H (10)(2e) @minbuza.nl>; (10)(2e) (10)(2e) minbuza.nl>
Cc: (10)(2e) I@milieudefensie.nl; (10)(2e) H (10)(2e) bothends.org>

Subject: Urgent request for support around arrests in| (10)(2g) |concerning PHC/KKM (previous Feronia)

Dear| (10)(2e) | dear|(10)2e)

| hope you're doing well! It's been some time since our last contact around the start of GAGGA Women
Leading Climate Action. How is everyone at the embassy?

With GAGGA we have started up the work at the beginning of the year, and hope to be in touch soon together
with partners and other strategic partnerships on joint work.

However, with this email | wanted to point your attention to an urgent matter around the recent arrests made
during a protest marchlinked tothe by F ced PHC/KKM (formerly Feronia) and see if the
embassy could be of any assistance. My colleague | (10)2e) from Milieudefensie already send the below
email to the direct email of the embassy on Monday morning, but we were not sure if that would reach the
right people in time, hence my message to you now.

Through our partner network, we understand that during a peaceful march of the local population against
alleged abuses at the plantation company, four people were arrested on what now appears to be completely
false charges. The protest march  (10)29) as on the occasion of a visit by a new investor. | am also happy
to share the press release from the civil society organisation RIAU-RDC:

https://farmlandgrab.org/30111 (FR), https://farmlandgrab.org/30110 (EN).

Given the involvement of Dutch public actors in this investment, we call on you to use diplomatic channels to
ensure that the situation de-escalates and people are not detained or arrested without due process. For now,

oo2ggst priority is to ensure that those arested are not transported to Kisangani. We fear that, just like 455789
e previous arrests of community leaders, this may lead to months of detention under very poor conditions.



Both ENDS, itself a member of RSPO, will also inform RSPO, as Feronia is also a member of RSPO and
Both ENDS has previously co-initiated a dialogue within RSPO with Feronia concerning the aforementioned
underlying conflicts.

Thank you for your attention to this urgent situation. Should it be necessary, | can bring you into contact with
the Congolese partners and/or with journalists who were on site during the protest march.

Best wishes and hope to be in touch soon,
(10)2e)

(10)(2e)

Both ENDS
Connecting people for change

From: (10)(2e) H (10)(2e) \@milieudefensie.nb
Sent: Monday 15th February 2021 8:09
To: kss@minbuza.nl

Subject: arrestaties bij vreedzame protestmarg (10)(2g)
Geachte ambassadeur en collega's,

Ik wil u graag op de hoogte brengen van de arrestatie van vier gemeenschapsleden. Zij demonstreerden in
tijdens het bezoek van de nieuwe investeerder van de Feronia/KKM palmolie plantages. Het protest was vreedzaam.
FMO is al jaren betrokken bij de investeringen ondanks de misstanden. Zie ook onze recente update over de
herstructurering waarbij FMO haar leningen progressief gaat afschrijven: https://grain.crg/en/article/6602-how-the-
funding-of-a-colonial-era-oil-palm-plantation-by-european-development-banks-dramatically-failed-new-report

Gezien de betrokkenheid van de Nederlandse overheid bij deze investering, wil ik u verzoeken omu in te
zetten en te voorkomen dat deze mensen maandenlang vastziten, zij een eerlijk proces krijgen voorzover
mogelijk en dat de situatie weer de-escaleert. Nu is het in eerste instantie zaak dat ze niet naar Kisangani
getransporteerd worden. Want net als bij de vorige arrestaties van gemeenschapsleiders, kan dat leiden tot
maandenlange detentie in zeer lastige omstandigheden.

Ik kan met de Congolese partners jullie in contact brengen met journalisten die ter plaatse waren tijdens de
protestmars. Mocht er meer informatie nodig zijn.

Met vriendelijke groeten,

| (10)(2e) |
Forest Campaign

Netherlands / Milieudefensie
(10)(2e)

@ (10)2e)

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelyk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan

het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent
to you by mistake. you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for
damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

00298 466789



To: (10)2elfi0)2e) (10)2e) Bminbuza.nl]; [(10)(2e)(10)(2e]|  (10)2e)  jminbuza.nl]; minbuza.nl];
(10)(2e) minbuza.nll; [(10)(2e)]| (10)(2e) Dminbuza.ni]

Cc: [ (10)2e) _Ppminbuza nl];| (10)(2e) Pminbuza.nl]; [ (10)(2e) | [(10)2e)] (10)(2e) minbuza.nl];

| (10)(2e) minbuza.nl];| (10)(2e) pminbuza.nl];| (10)(2e) minbuza.n

From: | (10)(2e) \

Sent: Tue 3/9/2021 12:16:50 PM
Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persoon omgebracht)
Received: Tue 3/9/2021 12:16:51 PM

ok

From:(10}(2%)(10)(2%) (10)(2e) minbuza.nl>

Sent: dinsdag 9 maart 2021 12:16

To:‘ (10)(2e) Pminbuza.nb; (10)(2e)|,(10)(2e) (10)(ze) Pminbuza.nl>;| (10)(2e) Pminbuza.nl>;| (10)(2e)

‘ (10)(2¢) Eminbuza.nlx\ﬁﬁ)tﬁa)\, (10)(2e) E}minbuza.nl:a
(10)(2e) E)minbuza.nl:s; (10)(2e) ,t‘o)@eH (10)(2e) Pminbuza.nb; (10)(2e)

Cc:|  (10)(2e) Pminbuza.nl>;
(10)(2e) Dminbuza.nl>; | (10)(2e) minbuza.nl>;\ (10)(2e) Pminbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persoon omgebracht)
Importance: High

Er zijn nieuwe ontwikkelingen, ik krijg net van de post door dat er met de andere landen die ook in PHC hebben geinvesteerd aan
een brief wordt gewerkt. Mijn voorstel is om deze r-bulletin nog heel even aan te houden en aan te vullen met de laatste info.

10)(2e

(10)(2e)

From:| (10)(2e) bminbuza.nl>
Sent: dinsdag 9 maart 2021 12:11
To:(10)2e)(10)2e){ (Toj@e) Pminbuza.ni>;[(10)2e),{10)2){__(1002e) P minbuza.nl>;[(10)2e) pminbuza.ni>;
| (10)(2e) Dminbuza.nl>{(10)2e)], (10)(2e) .
Cc:| (10)(2e) Pminbuza.nl>; (10)(2e) Pminbuza.nl>; (10)i29)‘,k10)(2$1 (10)(2e) minbuza.nb;
>; (10)(2e) E-minbuza.lnl:*a; (10)(2e) Eminbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (perscon omgebracht)

(10)(2e) |

Dank, mijn suggestie is dan dit bulletin nu naar R gaat, er dat er nog een bhulletin komt met pro’s en cons voor opheldering vragen.
(1)
Frnm:(10)(2%}(10)(2%) {10)(2e) minbuza.nl>

Sent: dinsdag 9 maart 2021 11:16

To:| (10)(2e) Pminbuza.nl>;(10)(29},d10)(293<i (10)2e)  pminbuza.nl>; [(10)2e) Pminbuza.nl>;| (10)2e)

(10)2e) pminbuza.nl>; [(10)2e)| (10)(2e) b minbuza.nl>
Cc:| (10)2e) Pminbuza.nl>; (10)(2e) Pminbuza.nl>; | (10)(2e) ], [10)(2e) (10)(2e) minbuza.nl>; (10)2e)
(10)2¢)  Pminbuza.nl>;{ (10)(2e) Pminbuza.nl>;| 10)(2e) Pminbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (perscon omgebracht)
Met excuus voor de late reactie:

Op dit moment is er nog de relatie debiteur — crediteur tussen PHC en FMO, deze zal naar verwachting de komende tijd ook blijven
bestaan omdat max. 80% van de lening afgeschreven zal worden in ruil voor milieu-/sociale verbeteringen. Als PHC echter failliet
gaat dan zal waarschijnlijk de volledige lening afgeschreven worden en bestaat er geen financiéle relatie meer tussen FMO en PHC.

Maar de formele drukmiddelen t.a.v. PHC zijn op dit moment zeer beperkt inderdaad. De ontwikkelingsbanken kunnen over het
algemeen niet veel meer doen dan een strenge brief schrijven waarin opheldering wordt geéist over een incident. Qok wij kunnen
via de post in Kinshasa om opheldering vragen bij PHC over incidenten en eventueel de Congolese overheid
(minderheidsaandeelhouder PHC) aanspreken, maar niet veel meer.

00299 466681



(10)(2e)

(10)(2Ze)

From: | (10)(2e) Eminbuza.nb

Sent: maandag 8 maart 2021 20:29

To:(10)2d){10)2e){ (10)2e) [@minbuza.nl>; [(19)2e]|(10)2e)(T0)Ze] | minbuza.ni>;[ (10)2e) (10)(2e) |
{ (10)(2e) minbuza.nl>; (10)(2e)| (10)(2e) Elmlnbuza.nb
Cc:| (10)2e) Pminbuza.nl>; (10)(2e) P (10)(2e) |[minbuza.nl; (10)(2e)

(10)2e)  Pminbuza.nl>;| ( (10)(2e) Eminbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persocon omgebracht)

Ok, dank, er is dus geen directe en/of indirecte relatie in de toekomst meer, alles was in het verleden en we kunnen nu

praktisch niks doen?

Ok, als dat zo 1s 1s dit allemaal overzichtelijk.

e 00

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

Van:(10)2dy10)(2d 'minbuza.nl>

Datum: maandag 08 mrt. 2021 4:35 PM

Aan:| (10)(2e) minbuza.nl>, 2# ﬁ (10)(2e) [mlnbuza nl>w> m

| (10)(2e) iminbuza.nl>,| (10)(2e) | (10){2e) W@minbuza.nl>

Kopie: (10)2e) |minbuza.nl>, (10)(2e) minbuza.nl>, ,{10)(25H (10)(2e) L‘minbuza.ub»m
(10)(2e) minbuza.nl>, | (10)(2e) minbuza.nl‘;;‘ (10)(2e) 'minbuza.nl>

Onderwerp: RE: R-bulleting (bedrijIsvertrouwelijk), 1ssue i.r.t. FM O-invesiering PHC (persoon omgebracht)

Ik heb het even gecontroleerd en PHC loopt sinds het begin van de lening achter met het terugbetalen. Er zijn staan dus geen
nieuwe betalingen op de rol waar FMO op wacht en FMO verwacht eigenlijk ook geen geld terug te zien van de lening.

De ontwikkelingsbanken kunnen in de praktijk PHC failliet laten gaan door de achterstallige betalingen, maar dat wil niemand
omdat ca. 100.000 mensen afhankelijk zijn van PHC voor inkomen, gezondheidszorg en scholing. In de praktijk wil je dus cok niet
met de stok slaan. Er zou waarschijnlijk wel een nieuwe koper voor de PHC plantages te vinden zijn na een faillissement, maar na
een periode van aanzienlijke onrust. Je weet ook niet wat voor IMVO standaarden zo'n nieuwe koper zou handhaven.

De leverage is echt heel heperkt dus. Vandaar dat het systeem met de afschrijvingen in ruil voor milieu/sociale verbeteringen is
bedacht. Dit is ook bedoeld om de nieuwe meerderheidsaandeeslhouder (KKM) te stimuleren om een broodnodige kapitaalinjectie
te laten doen. De afgelopen jaren kon PHC eigenlijk alleen blijven bestaan omdat de Britse ontwikkelingsbank CDC (die
medeaandeelhouder was) er geld in bleef stoppen. CDC is nu ook crediteur geworden en zal naar verwachting geen nieuw geld er
in stoppen.

10)(2e

| (10)(2e) |

From:‘ (10)(2e) Eminbuza.nb

Sent: maandag 8 maart 2021 14:16

TU:(WN’M)WWHWZ&M}; (10)(2e),(10)(2¢)|___(10)(28) _pminbuza.nl>;| (10)(2e) fminbuza.n (10)(22) ‘
1 (10)(2e) Eminbuza.nb;lmﬂ (10)(2e) minbuza.nl>
Cc:|  (10)(2e) minbuza.nl>;| (10)(2e) Fminbuza.nl>;|(10)12$} 10)(2e]4 (10)(2e) bminbuza.nls; (10)(2e)
(10)(2e) inbuza.nl>[ (10)2e) minbuza.nl>;| (10)(2e) Pminbuza.ni>
Suhiart RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persoon omgebracht)
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Staan er niesuwe betalingen op de rol?

From:(10}(2%) 10)(2eM  (10)(2e) Pminbuza.nl>
Sent: maandag 8 maart 2021 14:07

To!| (10)(2e) Pminbuza.nl>; [(10)2e)___ (10)(2e) bminbuza.nl>;- minbuza.nl>;
| (10)(2e) Iminbuza.nl>: (10)(2e)|| (10)(2e) @minbuza.nb
Cc:| (10)2e) |minbuza.nl>; (10)(2e) Pminbuza.nl>; (10)(29)‘,k10)(29H (10)(2e) tminbuza.nb;

4  (10)2e) i .nl>;| ( (10)(2e) minbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persoon omgebracht)
FMO heeft bevestigd dat PHC het volledige leningsbedrag al binnen heeft.
Ter verduidelijking:

FMO heeft als “wortel” dat de uitstaande lening van de ontwikkelingsbanken (NL, BEL, DUI) wordt afgeschreven wanneer mijlpalen
uit het milieu/sociale verbeteringsplan worden behaald; de bijbeharende “stok” is dat als deze lening niet wordt afgeschreven het

heel lastig wordt voor PHC om niet failliet te gaan.

| (10)(2e) |

From:‘ (10)(2e) Eminbuza.nb

Sent: maandag 8 maart 2021 14:05

To U)(Zﬂ)( f‘)# (10)(2e) bmmbuza nl=; |(10)(2e)| {1 0)(2;|)<1 (10)2e) pminbuza. n|>,_(10)(2a) bminbuza.nl>; (10)(2e)

L‘ (10)(2e) Pminbuza.nl>; Velden, | (10)(2e) ®minbuza.nl>
Cc (10)(2e) Ppmin (10)(2e) Pminbuza.nl>; | ( ,hU)(ZEH (10)(2e) bminbuza.nl>; (10)(2e)
< (10)2e) (10)(2e) kminbuza.nb

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (perscon omgebracht)

0k, dank

From:(10)(2e)(10)(2e)q  (10)(2e) minbuza.nl>
Sent: maandag 8 maart 2021 13:53

To;| (10)(2e) Pminbuza.nl>;|(10)(2e) 40)(294 (10)2e) Pminbuza.nl mmbuza nI:> (10)(29)

(10)(2e) Eminbuza.nl::; (10)(2e)|, (10)(2e) mmbuza nI>
Cci  (10)(2e) ' :

(10)(2e) lmmbuza.nl>,| 10)(2e) DW(ZEH 10)(2e) Pmmbuza nl>; m
(10)(2e) inbuza.nl>;| (10)2e) |minbuza.nl>; (10)(2e) rminbuza.nl>

Subject: RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC [persoon omgebracht)

Ik ga dit voor je controleren, maar als het goed is heeft PHC het volledige bedrag al binnen. Er zijn dus geen betalingen aan PHC om
in te houden door FMO.

Groet,

| (10)22) |

From:| (10)(2e) Pminbuza.nl>
Sent: maandag 8 maart 2021 13:45

To:|(10)(2e)| (10)(2&]) (10)(2e) minbuza.nl> (10)2e) mi .nl=; {(10)(2e) minbuza.nl>| (10)(2e)
| (10)2e) :minbuz_a.n >

Ce:[ (10)2e) Pminbuza.nl>;] (10)(2e) inbuza.nlz; | (10)(2e) 10)(2914 (10)(2e) Iminbuza.nls; (10)(2e)
i (10)(2e) hinbuza.nl>;| (10)(2e) |minbuza.nl>; (10)(2e) Ibminbuza.nb;( i )

(10)(2e) minbuza.nl>
$100299RE: R-bulleting (bedrijfsvertrouwelijk), issue i.r.t. FMO-investering PHC (persoon omgebracht) 466681




(10)(2a)



bedrijf heet nu PHC, Feronia was het voormalige Canadese moederbedrijf. Verschillende NLse NGO's zijn regelmatig
geinformeerd tijdens dit herstructuringsproces.

* De terughetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en leningen worden stapsgewijs grotendeels
kwijtgescholden na het behalen van bepaalde mijlpalen uit het nieuw opgestelde milieu- en sociaal plan. De
ontwikkelingsbanken zullen PHC adviseren over het opzetten van programma’s voor alternatief inkomen voor de lokale
bevolking die hiervoor bijna geheel van de plantages afhankelijk zijn, mede gezien een aanstaande ontslagronde die nodig is
om het bedrijf weer financieel gezond te maken (ca. 800 mensen). FMO benadrukt dat ontslagen en afvloeiregelingen
volgens internationale standaarden moeten verlopen.

¢ De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil met de lokale gemeenschap over de landrechten van een deel
van de plantages, hierover is in 2018 een klacht ingediend bij het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse
en Franse ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de lokale gemeenschap hebben
ingestemd met een mediationtraject.

¢ De kritiek vanuit de NGO's is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft kunnen
starten door destijds een lokale ebala uitbraak (nov. 2020 afgelopen) en COVID reisbeperkingen. Panelleden van het
klachtenmechanisme zijn al wel reeds afgereisd naar DRC voor onderzoek en ter voorbereiding van het mediationtraject. De
panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en het traject te laten starten zodra de reisbeperkingen
opgeheven worden.

¢+ FMO benadrukt dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van het land is en dat daarmee Feronia/PHC beperkte
invloed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale gemeenschappen. De Congolese overheid is ook
minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC.

* Het artikel is voor zover bekend nog niet verder opgepakt in de pers, FMO is vooralsnog niet van plan een actief hierop te
reageren.

Met vriendelijke groet,

(10)(24)(10)(2¢)

Ministry of Foreign Affairs
(10)(2e)

Rijnstraat 8, Z515XP
Den Haag, the Netherlands
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To: | (10)(2e) minbuza.nl]; (10)(2e) |minbuza.nij; | (10)2e) | (10)(2e) |
(I (10)(2e} H

Cc: [(10)(2e) )minbuza.nl]; (10)2e pminbuza.nl]; [ (10)2e) )minbuza.nl]] (10)(2e) minbuza.nl];

(10)(2e) | [(10)2e) (10)(2e) minbuza.n[ {(10)2e)T10)2e]  (10)2e1  |minbuza.nll: | (10)2e}] [(10)2e)[|  (10)(2e) minbuza nl];

(10)2e) (10)2e) Il (10)(2e) binbuza.nl];l (10)(ze) Jminbuza.ni]

From:  (10)2e)(10)(2€)

(10)2¢) Wed 3/10/2021 5:07:53 PM
Subject: RE: R-bulletin over PHC (voormalig Feronia) incidenten [bedrijfsvertrouwelijk]
Received: Wed 3/10/2021 5:07:54 PM

Een kleine nabrander, waarschijnlijk volledig ten overvloede: dit betreft bedrijfsvertrouwelijke informatie.

(10)(2e]

(10)(2e)

From :( )

Sent: woensdag 10 maart 2021 17:03

Toy| (10)(2e) bminbuza.nl>;| (10)i2e) Pminbuza.nl>;| (10)(2e) (10)(2e)

< (10)(2e)

Cc| _(10)(2e) |minbuza.n|>;‘ (10)(2e) Pminbuza.nlminbuza.nb;l (10(28) minbuza.nl>;
[(10)2e) | [10)2e][  (10)2e)  Dminbuza.nl>;](1002e)[{10)2e)  (10)2e)  |minbuza.nl>; | (10)2e) Hucmze)Q4

(1oy2e)  [minbuza.nl>; {10)2e) | (10)(2e) > (10)(2e) |

[ (10)i2e)  minbuza.nl>;| (10)(2e) ?Pminbuza.nl>

Subject: R-bulletin over PHC {voormalig Fercnia) incidenten
Hallo(10)(2e) (10)(2e) |
Zie hierbij een nieuwe R-bulletin over PHC (voormalig Feronia).

YFMO heeft ons geinformeerd dat onlangs een persoon is overleden onder onduidelijke omstandigheden op de PHC
palmolieplantage in DR Congo (voorheen Feronia), een FMO investering uit overheidsfonds Building Prospects. Een
beveiliger van de PHC-plantages is verdachte in deze zaak. De provinciale overheid is een onderzoek gestart naar het
voorval, Recent was er ook een incident waarbij vier activisten van een lokale NGO opgepakt zijn bij demonstraties over
een landrechtengeschil met PHC.

vVOontwikkelingen komen bovenop bestaande spanningen en issues, onder andere over landrechten en salarissen. Hierover zijn
eerder R-bulletins verstuurd (laatste hieronder) en Kamervragen ontvangen (er wordt gewerkt aan beantwoording recente
set van PvdD/GL). De herstructurering van PHC om een faillissement af te wenden is bemoeilijkt vanwege een conflict
tussen de nieuwe meerderheidsaandeelhouders van PHC over de zeggenschap-/ eigenaarsstructuur.

‘7Het is denkbaar dat Milieudefensie de nieuwe issues onder de aandacht brengt bij de NL dagbladen (zoals Trouw) en
Kamerleden (GL en PvdD) die recent kamervragen over deze investering hebben gesteld; geen concrete signalen.

YFMO en de andere ontwikkelingsbanken (BEL, VK, DUI) hebben PHC via een brief verzacht (i) mee te werken aan het
provinciale onderzoek (ii) de beveiliger op non-actief te zetten en (iii) informatie te verschaffen over het veorval. De post in
Kinshasa heeft eind vorige week een bijeenkomst georganiseerd met een aantal andere betrokken posten (DUI, BEL, VK,
(10.23, waarin bovenstaandebevestigd is.

%Y De Duitse ontwikkelingsbank (DEG) is in de lead van de investering in PHC. De ontwikkelingsbanken kunnen als crediteuren
(beperkt) druk uitocefenen: PHC loopt achter met de terugbetaling van de lening en de banken stimuleren PHC tot
verbeteringen door max. 80% van de lening af te schrijven onder voorwaarde van het behalen van afgesproken IMVO-
mijlpalen (heeft FMO zich fors voor ingezet binnen het bankenconsortium). FMO en de andere ontwikkelingsbanken
spreken naar verwachting deze week de CEO van PHC over dit voorval. FMO zal ock een lokale partner-NGO om informatie
over de situatie vragen. Afhankelijk van de uitkomst van het provinciale onderzoek en de reactie van lokale
belanghebbenden, bespreekt FMO met de andere ontwikkelingsbanken de wenselijkheid van een onafhankelijk onderzoek.

/De post werkt samen met DUI, BEL en VK aan een brief aan het provinciale bestuur om opheldering te vragen over de
gearresteerde activisten. De post zou indien nodig ook PHC aan kunnen spreken. Het is ingewikkeld voor de post (en FMO)
om volledig zicht te krijgen op de lokale situatie vanwege de grote afstand van Kinshasa en COVID-19 reisrestricties.

YFMO werkt al geruime tijd aan IMVO-verbeteringen bij PHC en aan plannen om de lokale bevolking minder afhankelijk te
maken van PHC voor inkomen, scholing en gezondheidzorg. Door de slechte financiéle staat van PHC, de afgelegen lccatie
en terugkerende lokale problemen is dit moeilijk. Wij vragen FMOQO verschillende scenario’s uit te werken en hun
handelingsperspectieven daarbij. Op basis daarvan zullen wij u via een memo informeren over volgende stappen.

VIn de beleidsdialoog met FIVIO spreken wij over de implicaties van deze incidenten voor het investeringsbeleid van FMO over
fragiele staten. Dit kan leiden tot een aanpassing van het beleid van FMO over fragiele staten dat onderdeel zal uitmaken
van FMQ’s Strategie 2030 (nieuwe lange termijn strategie). Dit zullen wij ook aangeven in de beleidsreactie op de recente
evaluatie van FMO die u binnenkort toegaat, samen met antwoorden op kamervragen die over deze investering zijn

gesteld.
/0030Qrond: R-bulletin 29 januari 468455




* Eris vandaag een kritisch artikel verschenen in de Trouw over de Feronia/PHC palmolieplantage in de Democratische
Republiek Congo (DRC) waar FMQ via het overheidsfonds Building Prospects in geinvesteerd heeft. In een kritisch rapport
stellen elf NGO’s (waaronder Milieudefensie) dat de financiéle herstructurering van Feronia/PHC een uitgelezen kans was om
een meer inclusief model van palmolie verbouwen te introduceren. Zij benadrukken het langlopende conflict met lokale
gemeenschappen over de originele toekenning van landrechten tijdens de koloniale tijd.

+ Middels een R-bulletin bent u op 17 juli jl. geinformeerd over de financiéle herstructurering van Feronia/PHC door een
kapitaalinjectie van bestaande aandeelhouder Afrikaans Private Equity Fonds KKM en de herstructurering van leningen van
FMO en de Duitse, Belgische en VK ontwikkelingsbanken. Hiermee is een faillissement van de plantages voorkomen. Het
bedrijf heet nu PHC, Feronia was het voormalige Canadese moederbedrijf. Verschillende NLse NGQ’s zijn regelmatig
geinformeerd tijdens dit herstructuringsproces.

* De terugbetalingen op leningen van de ontwikkelingsbanken zijn uitgesteld en leningen worden stapsgewijs grotendeels
kwijtgescholden na het behalen van bepaalde mijlpalen uit het nieuw opgestelde milieu- en sociaal plan. De
ontwikkelingsbanken zullen PHC adviseren over het opzetten van programma’s voor alternatief inkomen voor de lokale
bevolking die hiervoor bijna geheel van de plantages afhankelijk zijn, mede gezien een aanstaande ontslagronde die nodig is
om het bedrijf weer financieel gezond te maken (ca. 800 mensen). FMO benadrukt dat ontslagen en afvioeiregelingen
volgens internationale standaarden moeten verlopen.

* De kern van de kritiek in het artikel draait om het geschil met de lokale gemeenschap over de landrechten van een deel
van de plantages, hierover is in 2018 een klacht ingediend bij het onafhankelijke klachtenmechanisme van FMO en de Duitse
en Franse ontwikkelingsbanken. Deze klacht is ontvankelijk verklaard en Feronia/PHC en de lokale gemeenschap hebben
ingestemd met een mediationtraject.

* De kritiek vanuit de NGO's is dat dit proces te langzaam gaat. FMO zegt dat het mediationtraject nog niet heeft kunnen
starten door destijds een lokale ebola uitbraak (nov. 2020 afgelopen) en COVID reisbeperkingen. Panelleden van het
klachtenmechanisme zijn al wel reeds afgereisd naar DRC voor onderzoek en ter voorbereiding van het mediationtraject. De
panelleden hebben laten weten voornemens te zijn om af te reizen en het traject te laten starten zodra de reisbeperkingen
opgeheven worden.

* FMO benadrukt dat de Congolese overheid uiteindelijk de eigenaar van het land is en dat daarmee Feronia/PHC beperkte
invloed heeft op de uitgifte van landrechten aan de lokale gemeenschappen. De Congolese overheid is ook
minderheidsaandeelhouder van Feronia/PHC.

* Het artikel is voor zover bekend nog niet verder opgepakt in de pers, FMO is vooralsnog niet van plan een actief hierop te
reageren.

Groet,
0)(2¢]

10)(2¢] [(10)(28)

Senior Beleidsmedewerker (10)(2e)

—
=

Directie Duurzame Economische Ontwikkeling
Directoraat-Generaal Internationale Samenwerking
Ministerie van Buitenlandse Zaken

Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag

Postbus 20061 | 2500 EB | Den Haag
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To: (10)2e)fi0)2d)_(10)Z8) I@minbuza.ni;[ (10)42e) [[0)24j(10)(2e)@fmo.nll; | (10)(2e) @fmo.ni]
Ces (10)(2e) [@fmo.nl]
From: 10)(2e]| (10)(2e)

Sent: Fri 3/12/2021 5:25:38 PM

Subject: RE: Aanvullende vragen PHC tbv beantwoording Kamervragen (graag uiterlijk vrijdag reactie wanneer mogelijk)
VERTROUWELIJK

Received: Fri 3/12/2021 5:25:42 PM

Bes{ )

Ons voorstel is om simpelweg te antwoorden:

Antwoord

Het kabinet beschikt niet over genocemd onderzoek.

De onderliggende reden is dat wij Non-Disclosure Agreements hebben getekend met de klant (en vaak ook met consultants) waarin
staat dat wij niet zonder toestemming vertrouwelijke informatie met anderen mogen delen.

We kunnen dit nader toelichten indien gewenst.

Vriendelijke groeten,

(fo)29)
From:(‘10)(2%}(‘1U)(ZE‘Hmminbuza.nl>
Sent: 12 March 2021 14:59
To:| (10)2e) {10)28)(10)(2e)@Fmo.nl>;{10)(2¢) (10)2¢)]
Cc:| (10)(2e) @fmo.nl>
Subject: RE: Aanvullende vragen PHC tbv beantwoording Kamervragen (graag uiterlijk vrijdag reactie wanneer mogelijk)
VERTROUWELIJK
Hallo| (10)2e) |(10)2e)erii0)29)
Veel dank voor onderstaande antwoorden. |k heb nog een aanvullende vraag, t.a.v. het delen van het due diligence onderzoek van
DEG over PHC/Feronia. Hieronder is onderstaande vraag gesteld:
Vraag 15
Bent u bereid om de resultaten van het due diligence-onderzoek dat door de Duitse ontwikkelingsbank is uitgevoerd en ter
beschikking is gesteld van FMO voordat de investering in Feronia-PHC plaatsvond te delen met de Kamer? Zo nee, waarom niet?
Wij willen eigen beantwoorden dat a) het kabinet geen beschikking heeft over dit onderzoek en b) dat jullie/FMO dit onderzoek
niet kunnen delen omdat dit vertrouwelijk is. De vraag ik dus heb: waarom is dit vertrouwelijk en/of waarom kunnen jullie dit niet
met ons/de Kamer delen? Vandaar onderstaande concept beantwoording. Klopt dit?
Antwoord
Het kabinet beschikt niet over genoemd onderzoek. Daarnaast bevat dit onderzoek bedrijfsvertrouwelijke informatie die FMO als
privaatrechtelijke organisatie en DNB gereguleerde financiéle instelling niet kan delen of openbaar maken.
Of is er een andere reden dat jullie dan wel wij dit niet kunnen delen.
Zie voor jullie achtergrond alle PHC vragen conceptbeantwoording tot nu toe, moet nog een ronde van het MT overeen. Het gehele
pakket komt sowieso eind volgende week naar jullie toe voor een final check, maar als jullie daarvoor al commentaar hebben op de
conceptbeantwoording zou ik dat erg waarderen. We kunnen ook nog een call opzetten en er nog eens helemaal doorheen lopen.

(10)(2e) Bfmo.nl>

' (WH%J

Goed weekend alvast!

(10)(29)
(_(00)Ze} |
From:| (10)2e) [[0)(28X(10)2e)[@fmo.nl>

Sent: donderdag 11 maart 2021 19:12
Tn:(’m‘)(m)@%}mminbuza.nl‘};(i0)(2EH (10)2e){ < (10)(2e) [@fmo.n (10)(2e) @fmo.nl>
Cc:| (10)(2e) |@fmo.nl>
Subject: RE: Aanvullende vragen PHC tbv beantwoording Kamervragen (graag uiterlijk vrijdag reactie wanneer mogelijk)
Hdz'\e hieronder onze aanvullingen en opmerkingen op jouw vragen. Deze is in het rood gedaan.
Het allerbelangrijkste (in grote lijnen) dat ik je wil meegeven is Feronia Inc. (moedermaatschappij) is herstructureerd en niet PHC ter plaatse.
Daarmee is er vooral iets gebeurd aan de beursgenoteerde structuur en aandeelhouders kant. Niet zozeer on the operations on the ground.
Denk dat het goed is om dat perspectief ook echt mee te nemen in jullie afwegingen.
De vraag over het disclosen van de ESAP en relatie tot DNB leest (meer) als een interne vraag bij jullie om zaken nog beter te begrijpen. |k zie die
niet gelijk in directe relatie staan tot de beantwoording van deze kamervragen. Daarnaast is het dan ook een meer FMO-brede vraag, gelet op
hele portfolio/ Wil je hier dan vooral meegeven dat dit mijn inziens het beste beantwoord kan/moet worden binnen andere overlegstructuren
tussen BZ-FMO.
Morgen ben ik officieel vrij. Indien nodig, ben ik nog goed bereikbaar in de ochtend. Anderzijds kunner{)eventuee\ ook nog van
betekenis zijn morgen.
Maandag sowieso weer een nieuwe week.
Fijne avond,
)
gg?nqgo)(z j() minbuza.nl> AR




Sent: 10 March 2021 4:35PM

To:[_(10)2e) {j0)28)(10)2e)|@fmo.ni>;{10)2e)| (10X2e)| { (10)28) [@fmo.nl>

Subject: Aanvullende vragen PHC tbv beantwoording Kamervragen (graag uiterlijk vrijdag reactie wanneer mogelijk)
Importance: High

Ha| (10)2e) ]en(10)2e)

Hierbij nog wat vragen over PHC t.b.v. de beantwoording Kamervragen. Is het mogelijk om deze uiterlijk vrijdag te beantwoorden?
+ |s het mogelijk om bij de lokale overheid (die het land van PHC bezit) te bepleiten om de landrechten aan de lokale
bevolking te geven? Is dit gebeurd / overwogen rondom de herstructuring? Zo nee, waarom niet? Zou je onderstaande
kunnen zeggen?

O Er loopt op dit moment een bemiddelingstraject tussen PHC en de lokale gemeenschap over landrechten onder
begeleiding van het onafhankelijke klachtenmechanisme. Deze is helaas vertraagd door COVID-19 reisrestricties. Dit
traject is tevens een reden dat FMO tijdens de herstructurering van PHC niet heeft gepleit bij de Congolese overheid
voor het verstrekken van concessierechten aan de lokale gemeenschap.

Hierbij nog wat vragen over PHC t.b.v. de beantwoording Kamervragen. Is het mogelijk om deze uiterlijk vrijdag te beantwoorden?
= Is het mogelijk om bij de lokale averheid (die het land van PHC bezit) te bepleiten om de landrechten aan de lokale
bevolking te geven? Is dit gebeurd / overwogen rondom de herstructuring? Zo nee, waarom niet? Zou je onderstaande
kunnen zeggen?

o De (juridische) herstructurering in 2020 was gericht op Feronia Inc., de voormalige moedermaatschappif van
plantations et Huileries du Congo S.A. (PHC) gevestigd in Canada. Met de herstructurering is de moedermaatschappij
opgeheven. De bedrijfsactiviteiten van PHC in DRC zijn gedurende dit proces onverminderd voortgezet. De
concessiedafspraak, welke ziet op de landrechten, is geldend tussen DRC en PHC. De herstructurering heeft zich wat dat
betreft nooit direct op PHC gericht.

O Daarnaast loopt op dit moment een bemiddelingstraject tussen PHC en de lokale gemeenschap over landrechten

onder begeleiding van het IC\hetonafhankelijke klachtenmechanisme, Deze is helaas vertraagd door COVID-19

reisrestricties.B# Het ICM traject is volgens FMO belangrijk om te blijven volgen teneinde een duurzame relatie tussen

lokale gemeenschappen en PHC te bewerkste:’hgen #evens—een—#e#en—d#MQ%&dens—de—hem#&eﬂ#e#ng—v&n—ﬂH@m&F

* Over lonen, zouden jullie onderstaande kunnen checken. Welke verschillende minimumlonen zijn toepasbaar op PHC
medewerkers? Lopen de gesprekken met de vakbonden hierover? Zijn de jaarlijke bezoeken van de DFl’s (wanneer mogelijk)
samen met de E&S adviseur of apart?

Van FMO heb ik begrepen dat PHC minstens het wettelijk minimumloonvesrbesbeww 2 betaalt aan zowel vaste als tijdelijke werknemers. Dit staat ook in
het ESAP afgesproken met de ontwikkelingsbanken. Naleving hiervan wordt geconrro.'eerd daor onafhan ke.'fjke adwseurs waarbij sala rlssrraken worden
geconrm.’eerd en interviews worden gehouden met werknemers o g ; 7 SR e i :

verscfrn’fende interpretaties bestaan over welk weﬁei.yk minimumloan (de geldende of nieuwe ,welke nog metformeeﬁ' van f(mchr in DRC) op PHC van
toepassing is, is in het nieuwe ESAP opgenomenstaat dat PHC een gedocumenteerde afspraak maakt met de vakbonden over de welk minimumloon
toepasbaar is. De gesprekken hieraver lopen.

Ook is een afspraak tussen de ontwikkelingsbanken en PHC gemaakt dat de lonen zich dienen te ontwikkelen richting een leefboar loon. Dit is een belangrijk
streven van FMO. Van FMO heb ik echter begrepen dat omdat PHC al lange tijd verliesmakend is en de financiéle situatie precair is, naar verwachting de
lonen niet op korte termijn naar een leefbaar loon verhoogd kunnen wordenzenderdat PHC failliet gaat. Door een combinatie van
productiviteitsverbeteringen en hogere palmolieprijzen is de hoop dat de financiéle positie van PHC verbetert en leefbare lonen betaald kunnen
worden in de toekomst. De ontwikkeling richting leefbaar loon is gekoppeld aan specifieke financiéle waardes die signaleren dat de loonsverhoging
mogelijk is.
Daarnaast heeft PHC volgens FMO sinds de verstrekking van de lening van de ontwikkelingsbanken een verbetertraject ingesteld ten aanzien van tijdige
uithetaling van de lonen. PHC rapporteert elk kwartaal aan FMO overditverbeterpraceshoe de salarisbetalingen verlopen. FMO wordt geinformeerd op het
moment dat een uitbetaling vertraagd is, ook over de maatregelen die zijn genomen om een te late betaling te verhelpen.
De naleving van het ESAP wordt minstens joarlijks gecontroleerd door een onafhankelijke adviseur en - indien mogelijk - een medewerker van een van de
ontwikkelingsbanken. Het laatste manitaring report is in december 2020 opgeleverd. Bij een dergelijke controle contraleert de onafhankelijk adviseur aok of
werknemers tijdig en minstens het minimumloon betaald krijgen.
* Is met KKM afgesproken dat zij de mediationtraject voort zullen zetten? Ook evt. na afschrijving? Het onathankelijke ICM
mechanisme met daaraan verbonden procedures zal blijven lopen. [ik zal eens navraag doen bij DEG ICM secretariaat wat
beide partijen precies getekend hebben bij aanvang van de procedure en of daarmee indirect ook antweord gegeven kan
worden op deze vraag].

00301 464999



¢ Over landrechten heb ik nu onderstaande geschreven. Over de laatste zin (komt uit eerdere met jullie afgestemde
Kamervragen beantwoording): dit is nog best vaag, wat wordt hier nu precies bedoeld? Gaat het om meerdere juridische
onderzoeken naar de landrechten waarin steeds het beeld van de eerste due dilligence werd bevestigd?
O In het geval van PHC had de Duitse ontwikkelingsbank DEG het voortouw bij het verrichten van het onderzoek. DEG
heeft de resultaten van het onderzoek gedeeld met de andere ontwikkelingsbanken, waaronder FMO. FMQ stelt dat bij
de start de due diligence voildoende jurra’fscheeemfe# waarborgen bood ook ten aanzien van a'andrechten om deel te
nemen aan het project. Tjs 2
u@m#éem—@eﬂd#eeh%en—#ebafesﬂgen—ﬂjdens de achtereenvo!gende si‘appen in het mvesrermgsproces heeff er

verder anderzoek naar de geldigheid van de concessieovereenkomsten plaatsgevanden.

* Over het originele PHC due dilligence onderzoek van DEG dat we niet openbaar kunnen maken: van welke wet mogen jullie
dit niet delen? Is dat het omdat het rapport bedrijfsvertrouwelijk informatie bevat? Is het DNB dat jullie verbiedt om dit
openbaar te maken? Mogen jullie dit ook niet met ons delen? Kan je onderstaande zeggen?
O Dit onderzoek bevat bedrijfsvertrouwelijke informatie die FMO als privaatrechtelijke organisatie en DNB
gereguleerde financiéle instelling niet kan delen of openbaar maken.Dit gadat over meer dan FMQO in relatie tot PHC. Dus
FMO beleid in brede zin, zie ook niet helemaal in hoe dit in relatie staat tot de gestelde vragen. Indien vanuit BZ breed
hier meer vragen over zijn, wat ik kan begrijpen, zou ik voor willen stellen om dit dan eens separaat op te pakken.
* Zijn lokale gemeenschappen geconsulteerd rondom de herstructering van PHC (door FMO/PHC)? Zo ja, hoe? Zo nee, wat
kan je in algemene zin zeggen over de consultatie met de lokale gemeenschap over PHC’s activiteiten? Het gaat om de
herstructurering van Feronia Inc., de moedermaatschappij in Canada. In principe is er dus niet iets veranderd op dagelijkse
basis bij PHC, Derhalve geen directe consultatie met de lokale gemeenschap over deze juridische herstructurering in Canada
— op afstand van binnenlanden DRC. Echter, over andere dagelijkse ontwikkelingen bij PHC, heeft FMO samen met CDC CD
budget vrijgemaakt om PHC te helpen (zie eerdere input in relatie tot Kamervraag over CD budget).

Heel veel dank!!!
Groet,
(10)(2e)

(10)(2e)

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijkaan u
is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sentto you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

The following conditions apply to this e-mail: https://www.fmo.nl/e-mail-disclaimer

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u
is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

The following conditions apply to this e-mail: https://www fmo.nl/e-mail-disclaimer
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To: (10)(2ely
Cc: (10)2e) [li0)2
From: | (10)(2e)
Sent: Mon 3/22/2021 9:56:05 PM

Subject:. FMO check on parliamentary questions

Received: Mon 3/22/2021 9:56:11 PM

Antwoord-KV-PvdD-GL versie ter afstemming 18-3-21 FMO response.docx

iR

Bijgesloten onze check van de vragen. Ik moet morgenochtend nog 2 kleine puntjes uitzoeken- als antwoord op vragen van Linda vanavond,
maar verwacht daar verder geen grote veranderingen in en ik doe het gelijk om 09:00.

Laat ons weten of je nog vragen hebt.

(10)(2e)
\ (10)(2e) |

Senior Public Affairs Officer

FMO

T M (0)2e)

Anna van Saksenlaan 71 1 P.O. Box 93060 1 2509 AB | The Hague | The Netherlands | www.fmao.nl

LinkedIn | Facebook | Gaogle+ | Twitter | YouTube I Instagram @FMOQObank

FMO's legal name is ‘“Nederlandse Financierings-Maatschappij voor Ontwikkelingslanden N.\V.". FMO is also known as the Netherlands
Development Finance Company.

We have until 2030 to reach the SDGs
FMC LET’S MAKE THE CHALLENGE OF A
{ntropreneurial THE ACHIEVEMENT OF THE

Oewvicgemant
Bark

minbuza.nl]
fmo.ni];| (10)2e) [@fmo.ni];| (10)2e) [@mo.ni]

The following conditions apply to this e-mail: https://www fmo.nl/e-mail-disclaimer
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Ta: | AMZe) i ns.auswaertiges-amt.de];

i (10)(2e) fcdo.gov.uk];
(10)(2e) (10)(2e) | (10)(2e) iplo el.fed.be];\ (10)(2e) |

(10)(2e) l (10)(2e) B diplobel.fed.be]
Cc: [r0)Ze] | (10)(2e) : (10)2e) | (10)(2e) | (10)(2e) @minbuza.ni]
From: [ (10)2e) |[(10)2e)]

Sent Fri 4/9/2021 8:14:05 AM
Subject: RE: RE: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - incidents Lokutu Feronia PHC vs RIAO
Received: Fri 4/9/2021 8:14:06 AM

Chers collegues,

En marge d’une visite de courtoisie, (10)(2e) avait rencontré le Gouverneur de la Tshopo qui a
répondu directement a la lettre des 4 ambassadeurs. Ci-dessous le résumé de cet entretien.

La lettre de 4 ambassadeurs, en lien avec l'incident de Lokutu (Feronia) a été remise au Gouverneur. Apres I'avoir lu, le Gouverneur a
donné sa version des faits. Selon lui, son gouvernement provincial avait diligenté une mission pour comprendre ce qui s'était
réellement passé sur le lieu et ce qui aurait été 3 la base de la mort d’homme et de la révolte de la population. Se basant sur les
conclusions de la mission, le Gouverneur mentionné le réle négatif joué par le Chef du site de la Société PHP et les gardes commis 3
sa sécurité. Un groupe de gardiennage créé illégalement par (10)(2e) urait donné la mort a cette personne. En guise de
recommandation et pour que la paix revienne durablement, le Gouverneur de la Tshopo, a suggéré le remplacement des
commanditaires et que la Société doit accepter de vendre de 'huile aux populations locales.

Mercredi prochain, nous aurons un briefing par visioconférence de la Directrice Générale de PHC [Monique Gieskes) sur ce dossier.

Cordialement, [(T0)(2e)

From:[ (10)(2e) |, [(L'}ICE]
Sent: Thursday, March 11, 2021 14:05

To: | (10)(2e) kins.auswaertiges-amt.dexu (10)(2e) bfcdo.gov.ukr»;
(10)2e) fco.gov.uk>| (10)(2e) | (10)02e)  Pdiplobel.fed.be>
Ce: [10)2e] | (10)2¢) > (0Re)  (0)2d){H0N2d)d[ (10)2e) Pminbuza.nl>

Subject: CM: RE: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - incidents Lokutu Feronia PHC vs RIAQ

Dear colleagues,

Attached is the letter signed by (10)(2e)

Regards,

(10)(2e)]

From: (10)(2e) I@kins.auswaertiges-amt.de:-

Sent: Wednesday, March 10, 2021 13:07

T-{10)(Ze) | [(10)(Ze) 4 (10)(2e) bminbuza.nb\ (10)(2e) fcdo.gov.uk>; (10)(2e) H
(10)(2e) [Bfco.gov.uk>] (10)(2e) (10)(2e) diplobel.fed.be>

Cc: i (T0)(Ze) ]| (1002e) __ Pminbuza.nb; | (10)(2e)
Subject: AW: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - draft

Dear colleagues,

Thank you very much for the two draft versions and sorry for the slight delay in responding. (10)(2a)
(10)(2a) 'PU)(ZEﬂMaybe Ewould be

possible to include this aspect in the original draft shard by[d0)Ze]?

Many thanks and best regards
00304°_| 661967




(10)(2e) |(10)(2e) [maiEtoJ (10)(2e) @minbuz&.ni]
Gesendet: Dienstag, 9. Marz 2021 12:51

An: | (10)(2e) bkins.diplo.de; (10)(2e) \.I(INS Wz-2 (10)(2e) ); (10)(2e)
Cc{ (10)2e) [[(10)(2e) ;| (10)(2e) |
Betreff: RE: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - draft
Dear(10)2¢)thanks for your feedback.
Cher tous, merci de trouver ci-joint la version actualisée sur base du modéle transmis| (10)(2a)
Cordialement, [(10)(Ze)|
From:‘ (10)(2e) @fcdo.gov.ub
Sent: Tuesday, March 9, 2021 12:38
To:[(10)2e) |, [M0XZe]| {  (10)2¢)  Bminbuza.nl&P)@ekins. diplo.de; | (10)(2e) (@fco.gov.uk={fio)2d)
(1%kins.auswaertiges—amt.de,‘l (10)(2e) S (10)(2e) EdiEIQbel.fed.bE'}

Ce: [10)2e], | (10)(2e) b (10)(2e) |
Subject: RE: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - draft

OFFICIAL
Many thanks [(10)(2e)| for taking this forward and pulling us all together on this one.

Please find attached with my changes incorporated ( also it has bean translated from English to French — so requesting you to
review).

Best,
(10)(2e)
From] (10)(2e) ®minbuza.nl>
Sent: 09 March 2021 10:05
To: (10)(2e) |@dfid.gov. uk#p)@@kins.diplo.de; | (10)(2e) [@fco.gov. uk>;{10)ze)
10)(2 kins.auswaertiges-amt.de;| (10)(2e) (10)(2e) Ddiplobel.fed.be>

Cc: [10)2e], | (10)(2€) B;
Subject: Lettre conjointe Gouverneur Tshopo - draft
Importance: High

(10)2e) |

Chers collegues,

En annexe, le projet de la lettre conjointe au Gouverneur de la Tshopo. Puis-je vous demander de hien vouloir me faire part de vos
commentaires/enrichissements au plus tard demain mercredi 10 mars & 13h00.

Pour votre information, [(T0)(2e)] effectuera ce jeudi 11 mars un voyage de service a Tshopo dans le cadre d’un autre projet et
profitera de cette occasion pour rencontrer le Gouverneur (vendredi 12 mars). Cette rencontre pourrait étre une bonne

opportunité pour remettre ladite lettre au Gouverneur.

Bien cordialement,

[(10)(Ze]]

From (10)(2e) fcdo.gov.uk>
Sent: Wednesday, March 3, 2021 11:48
To: (10)(2e) }H (10)(2e) @minbuza.nkﬁ%kins.diplo.de;| (10)(2€) Dfco.gov.uk>;

L (10)(2€) (10)(2eB kins.auswaertiges-amt.de] (10)(2e) l@diplobel.fed.be>
é109§9i'%, L(0)Ze) I (10)(2e) E‘Jminbuza.nlﬁ 661967
| T





